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32 - СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!

№ 110 - 111 (4693 - 4694)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 8 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ИСТИЌЛОЛИЯТ РАМЗИ ВОЌЕИИ 
ИФТИХОР АЗ ВАТАНУ ВАТАНДОРИСТ

Њамватанони азиз!
Њамаи шумо ва њамдиёрони бу

рунмарзиамонро ба ифтихори љашни 
муќаддасу бузурги миллї – сиюду
солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон самимона 
табрик мегўям.

Ин рўйдоди бузург дар таърихи 
беш аз шашњазорсолаи миллати 
тољик ва сарнавишти мардуми мо 
гардиши куллї ба вуљуд овард ва 
ба шарофати он мо соњиби давлати 
соњибихтиёр гардидем.

Истиќлолият барои мо рамзи 
воќеии ифтихор аз Ватану ватандорї, 
бузургтарин имконияти давлатсозию 
давлатдории мустаќил, илњомбахши 
азму талошњои созанда ба хотири 
таъмин намудани рушди давлат, 
ободии Ватан, зиндагии осоиштаи 
мардуми Тољикис тон ва баланд бар
доштани сатњи зиндагии њар як оилаи 
кишвар мебошад.

Имрўз аз таърихи пурифтихори 
давлати соњиб истиќлоламон дар 
зарфи сию ду соли сипаришуда хуб 
мушоњида мегардад, ки ин марњила 
дар муќоиса бо таърихи бостонии 
халќамон муњлати чандон тўлонї 
нест, вале бо миќёси корњои дар ин 
муддат амалигардида камназир ба 
њисоб меравад.

Тољикистони азизи мо баъди эъло
ни истиќлолият роњи бунёди давлат
дории навини миллиро пеш гирифт ва 
дар шароити бисёр њассосу фољиа
бор, яъне љанги тањмилии шањрвандї, 
соњиби рамзњои давлатї гардид, ки 
муаррифгари давлати тозаистиќлоли 
мо дар арсаи байналмилалї ва боиси 
ифтихори њар як шањрванди кишвар 
мебошанд.

Њамзамон бо ин, мо бо маќсади 
арљгузорї ба њофизаи таърихї ва 
гузаштаи пурифтихори халќамон 
арзишњои давлатдорї ва суннатњои 
тамаддунсозии ниёгони худ, аз љум
ла давлатдории Сомониёнро, эњё 
намудем.

Хотирнишон месозам, ки роњи 
дар муддати беш аз се дањсола 
тайкардаи мо пур аз шебу фарозњо 
буда, мардуми шарифи Тољикистон 
тавонистанд истиќ лолияти давла
тии худро аз фитнаю дасисаи бад
хоњони дохилию хориљии миллати 
тољик ва давлати тољикон содиќона 
њифз намоянд, ба љанги тањмилии 
шањрвандї хотима бахшида, сулњу 
субот ва вањдати миллиро дар 
кишвар барќарор созанд. Яъне, 
тољикон њамчун миллати куњанбунёд 
тавонистанд, ки монеаю мушкилоти 
эљодкардаи душманони худро бо 
азми ќавї ва иттињоду сарљамъї 
бартараф карда, дар рўзњои хеле 
душвору сарнавиштсоз зери пар
чами истиќлолияту озодї муттањид 
гардида, давлати хешро ба рўзњои 
осудаю обод расонанд.

Дар раванди аз хатари нестшавї 
рањої бахшидани давлати тољикон ва 
аз парокандагї наљот додани миллати 
тољик соли 1993 яке аз рукнњои муњи
ми давлатдорї – Артиши миллї таъ
сис дода шуд, ки имрўз сисолагии ин 
санаи таърихиро таљлил менамоем.

Њамчунин, дар як муддати кўтоњ 
бо вуљуди мушкилоти зиёди иќтисо
дию молиявии он рўзњо фаъолияти 
сохторњои фалаљшудаи њокимияти 
давлатї ва маќомоти њифзи њуќуќ 
барќарор карда шуд.

Ќобили зикри хос аст, ки тайи 
даврони соњиб истиќлолї кишвари 
мо бо талошу зањмати содиќонаю 
ватандўстонаи мардуми сарбаланди 
Тољикистон ба дастовардњои бесо
биќа ноил гардид.

Бо такя ба анъанањои ѓановатман
ди халќамон ва бо роњи раъйпурсии 
умумихалќї ќабул шудани аввалин 
Конститутсияи давлати соњибистиќло
ли тољикон аз љумлаи нахустин дасто
вардњое буд, ки мардуми мо њанўз дар 
айёми бисёр њассосу вазнини љанги 
тањмилии шањрвандї ба он муваффаќ 
гардиданд.

Њукумати мамлакат дар асоси 
ин санади таќдирсоз ба пешбурди 
сиёсати иљтимої оѓоз намуд. Имрўз 
самарањои воќеии ин сиёсат дар 
тамоми соњањои иљтимої, аз љумла 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, 
мењнат ва шуѓли ањолї, кор бо занон 

ва оила, љавонон, варзиш ва дањњо 
самти дигар ва муњимтар аз њама, 
дар сатњу сифати зиндагии мардуми 
мамлакат, ба таври возењ мушоњида 
мегарданд.

Њанўз аз оѓози даврони соњиб
истиќлолї рушди маориф, илм ва 
фарњанг дар сиёсати давлат ва Њуку
мати Тољикистон самти афзалиятнок 
эълон гардид.

Дар зарфи беш аз се дањсола 
мардуми мо тавонистанд, ки бењта
рин арзишњои миллии худро зинда 
созанд, худшиносию худогоњии мил
лиро ба пояи баланд бардошта, на 
танњо фарњанги беназири худро эњё 
намоянд, балки онро ба талаботи 
давлатдории навини худ ва ба воќе
ияти љањони муосир мутобиќ сохта, 
дар арсаи байналмилалї ба таври 
шоиста муаррифї намоянд.

Тољикон на танњо миллати таъри
хан шањрсозу шањрнишин мебошанд, 
балки њамчун пешќадамони тамадду
ни заминдорї ва кишоварзї эътироф 
шудаанд.

Баъди ба даст овардани истиќло
лияти давлатї дар кишвари мо 
ислоњоти куллии соњаи кишоварзї, 
аз љумла ислоњоти замин, амалї 
гардида, фаъолияти соња ба шаро
ити даврони муосир мутобиќ гардо
нида шуд. Имрўз боѓу киштзорњои 
 сарсабзе, ки бо зањмати кишоварзон 
ва соњибкорони ватанї бо истифода 
аз технологияњои инноватсионї бу
нёду обод шудаанд, на танњо барои 
расидан ба яке аз њадафњои стратегии 
кишвар – њифзи амнияти озуќаворї 
сањми бузург мегузоранд, балки ба 
сарзамини бињиштосои мо њусни тоза 
мебахшанд.

Дар даврони соњибистиќлолї 
рушди саноат ва гузаштан аз модели 
аграрию саноатї ба саноатию аграрї 
ва саноатикунонии босуръати кишвар 
низ њадафи дигари стратегии миллї 
эълон гардид. Бо маќсади амалї 
намудани ин њадаф дар мамлакат то 
имрўз садњо корхонаи хурду бузурги 
саноатї бунёд шудаанд ва сохтмони 
боз садњо иншооти истењсолї идома 
дорад.

Ин раванд, илова бар ин ки са
ноатикунонии босуръати кишварро 
таъмин менамояд, боиси ташкили 
дањњо њазор љойи нави корї мегардад, 
ки дар њалли масъалањои иљтимої 
сањми бузург ба њисоб меравад.

Мо барои таъмин намудани рушди 
давлати соњибистиќлоли худ дањњо 
иншооти нави энергетикї, аз љумла 
ду неругоњи азим бунёд карда, њазор
њо мегаватт иќтидорњои иловагиро 
ба кор андохтем, илова ба иншооти 
бузурги аср – Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» неругоњњои барќи обии амал
кунандаро таљдиду азнавсозї карда 
истодаем ва тасмим дорем, ки дар 
ояндаи наздик боз як њадафи страте
гии миллї – истиќлолияти энергети
кии кишварамонро таъмин намоем.

Дар ин росто, мо њазорњо кило
метр роњу шоњроњ ва пулњоро тибќи 
меъёрњои байналмилалї бунёд 
карда, Тољикистони сепорчаро ба ќа
ламрави воњид ва кишвари транзитї 
табдил додем, яъне онро аз бунбасти 
коммуникатсионї рањої бахшида, 
њадафи стратегии дар ин самт эълон
кардаамонро иљро намудем.

Пешбурди сиёсати «дарњои ку
шода» дар замони соњибистиќлолї 
ба мо имкон фароњам овард, ки бо 

њамаи давлатњои љањон ва созмонњои 
бонуфузи байналмилалї робитањои 
дўстї ва њамкорињои мутаќобилан 
судмандро ба роњ монем.

Имрўз Тољикистон дар арсаи 
байналмилалї ба сифати давлати 
ташаббускору пешсаф дар њалли 
мушкилоти глобалии вобаста ба обу 
иќлим эътироф гардидааст.

Боиси ифтихори мардуми шарифи 
тољик аст, ки то ба њол панљ ташаббуси 
Тољикистон аз љониби љомеаи љањонї, 
яъне Созмони Милали Муттањид, 
дастгирию љонибдорї ёфта, дар миќё
си сайёра амалї гардида истодааст.

Њамватанони азизи мо аз вазъи 
љањони муосир, аз љумла яроќнокша
вии бошитоб, торафт вусъат гириф
тани «љанги сард», тањдиду хатарњои 
нави љањонї, аз ќабили терроризму 
ифротгаройї, радикализми динї, 
истењсолу ќочоќи маводи мухаддир, 
љиноятњои киберї ва дигар љиноятко
рињои муташаккили фаромиллї, хуб 
огоњї доранд.

Дар чунин шароит, моро зарур аст, 
ки барои њифзи амнияти миллї, ки 
шарти муњимтарини устувории давлат 
ва зиндагии осудаи мардум мебошад, 
беш аз њар ваќти дигар саъю талош 
намоем. Яъне, мо бояд њамеша њуш
ёру зирак ва дар роњи њифзи амнияти 
давлат ва дастовардњои замони ис
тиќлолият – сулњу оромї, суботи си
ёсї ва вањдати миллї омода бошем.

Мо бояд доимо сарљамъу мут
тањид бошем, Ватани азизи худро 
сидќан дўст дорем ва њамаи кўшишу 
имкониятњои худро ба хотири рушди 
давлатамон ва ободии сарзамини 
аљдодиамон равона созем.

Муњимтарин нишонаи ватандўстии 
њар як фард ифтихор аз дастовардњои 
давлати соњибистиќлоли тољикон ва 
талош ба хотири тањкими минбаъдаи 
онњо мебошад.

Њар шахсе, ки худро соњибватан 
медонад ва мафњумњои истиќлоли
яту озодиро муќаддас мешуморад, 
бояд њамаи андешаю амали худро 
ба он равона созад, ки омодагї ба 
њар як Љашни Истиќлолияти давлатї, 
бахусус 35солагии ин рўйдоди сар
навиштсоз, ба марњилаи нави боло
равии эњсоси худшиносї, ифтихори 
миллї, ватандўстию ватанпарастї 
ва вусъати созандагию ободкорї 
мубаддал гардад.

Ман ба нангу номуси миллї, азму 
иродаи ќавї ва кўшишу талошњои 
ватандўстонаи мардуми шарафманди 
Тољикистон ва махсусан, љавонони 
ватандўсту ѓаюри он, эътимоди ко
мил дорам ва дилпурона изњор ме
дорам, ки мо њама якљо, бо иттињоду 
сарљамъии хурду бузурги мамлакат 
ва бо зањмати созанда кишвари 
азизамонро дар ояндаи наздик аз 
имрўза дида, ободу зебо ва давлати 
соњиб истиќлоламонро неруманду 
пешрафта мегардонем, нуфузу обрўи 
онро дар арсаи байналмилалї боз 
њам баланд мебардорем.

Бори дигар 32солагии Љашни 
муќаддасу бузурги Истиќлолияти 
давлатиро ба мардуми сарбаланди 
Тољикистон ва њамватанони бурун
марзї самимона табрик гуфта, ба њар 
як хонадони кишвар фарању шодмонї, 
рўзгори осуда ва иќболи нек орзу 
менамоям.

Љашни Истиќлолияти давлатї 
озодї муборак бошад, њамвата-
нони азиз!

Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати 32-солагии 
Истиќлолияти давлатї                                                               шањри Душанбе, 8 сентябри соли 2023

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ПАРАДИ ЊАРБЇ БА ИФТИХОРИ 
ЉАШНИ 32-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ ВА 30-ЮМИН 
СОЛГАРДИ ТАЪСИСЁБИИ ЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊ

Њаштуми сентябри соли 
2023 дар майдони «Ис-
тиќлол»-и пойтахти мам-
лакат бо иштироки Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба ифтихори Љашни 32-со-
лагии Истиќлолияти дав-
латї ва 30-юмин солгарди 
таъсисёбии Ќуввањои Му-
саллањи Тољикистон паради 
њарбї баргузор шуд.
Таљлили љашни муќаддас бо 

расми гузашти наздики 20 њазор 
нафар хизматчии њарбии Ќув
вањои Мусаллањ, њайати шахсии 
маќомоти њифзи њуќуќ  муњо
физони истиќлолияти давлатии 
Ватан, марзу буми давлати соњиб
ихтиёр ва њомиёни ќонунияту 
тартибот дар фазои тантанавї 
оѓоз гардид.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон, Сарфармондењи Олии Ќув
вањои Мусаллањ, генерали артиш 
муњтарам Эмомалї  Рањмонро дар 
майдони «Истиќлол»и пойтахт 
Раиси Маљлиси миллии Маљли
си Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї ва вазири 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон, 
генералполковник Шералї Мирзо 
пешвоз гирифтанд.

Ба истиќболи Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
љониби њайати шахсии Оркестри 
њарбїнафасї мусиќии тантанавї 
тањти унвони «Навои ифтихор» 
иљро карда шуд. Маросими бо
шукўњи љашнї, бо ворид намудани 
Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба майдони баргузо

рии чорабинї оѓоз гардид. Мав
риди зикри хос аст, ки Парчами 
давлатї дар Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон маќоми хос 
дорад. Оѓози тамоми чорабинињои 
сиёсию фарњангї дар Артиши 
миллї, чун оини доимии низоми
ён, бо ворид намудани Парчами 
давлатї шурўъ мегардад.

Ќабл аз гузашти низомї хиз
матчиёни њарбии ротаи ќаровули 
фахрии Полки таъминотї ва 

идоракунии Ситоди генералии 
Ќуввањои Мусаллањ Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистон
ро чун рамзи муќаддас аз назди 
иштирокчиёни паради њарбї гуза
ронида, дар сафи пеши дастањо 
ќарор доданд.

Сипас, ба Президенти Љумњу
рии Тољикистон, Сарфармондењи 
Олии Ќуввањои Мусаллањ, гене
рали артиш муњтарам Эмомалї 
 Рањмон вазири мудофиаи Љумњу
рии Тољикистон генералпол
ковник Шералї Мирзо оид ба 
омодагии ќисму воњидњои њарбї, 
ба гузашти низомї гузориш дод.

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо арзи салом ба њайати 
шахсї онњоро бо Љашни 32со
лагии Истиќлолияти давлатї ва 
30юмин солгарди таъсис ёбии 
Ќуввањои Мусаллањ табрик на
муданд.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо нутќи пур
муњтаво баромад намуда, доир 
ба њифзи дастовардњои давлати 

соњибистиќлол ва фазои орому 
осудаи ин кишвари бињиштосо 
суханронї карданд.

Баъд аз анљоми суханро
нии Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва зимни иљрои 
Суруди Миллї дар як ваќт аз 
тўпњо 30 шиллик парронда шуд.

Сипас, бо амри фармондењи 
парад гузашти низомии 20 њазор 
нафар њайати шахсии ќисму 
воњид њои њарбии Ќуввањои Му
саллањ, љузъу томњои сохторњои 
ќудратї, маќомоти њифзи њуќуќи 
кишвар ва занону бонувони Ќув
вањои Мусаллањ шурўъ гардид.

Тањти навои оркестри њар
бїнафасї њайати шахсии ќисму 
воњидњои низомии Ќуввањои Му
саллањ, љузъу томњои сохторњои 
ќудратї ва маќомоти њифзи њуќуќи 
кишвар дар њайати дастањо вори
ди майдони баргузории чорабинї 
шуда, аз назди минбари ифтихорї 
ва Президенти Љумњурии Тољи
кистон, Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањ, генерали 
артиш муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо гузашти низомї ќадам заданд.

Дар паради њарбї шунаван
дагони Литсейи њарбї, афсарони 
Дастгоњи марказии Вазорати 
мудофиа, Ситоди генералии 
Ќуввањои Мусаллањ, афсарону 
аскарони љузъу томњои Гвардияи 
миллии Љумњурии Тољикистон, 
њайати шахсии Ќўшунњои хуш
кигард, Ќўшунњои зудамал, Ќув
вањои њарбїњавої ва мудофиаи 
зиддињавої, афсарони Хадамо
ти махсуси назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, курсантњои 
муассисањои олии таълимии њар
бии тобеи сохторњои ќудратию 
маќомоти њифзи њуќуќ, воњидњои 
таъиноти махсуси Кумитаи дав
латии амнияти миллї, Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудо
фиаи гражданї, Ќўшунњои до
хилї, Ќўшунњои сарњадї, занону 
бонувони Ќуввањои Мусаллањ, 
њайати шахсии маќомоти њифзи 
њуќуќу тартибот, муњассилини 
кафедрањои њарбии назди муас
сисањои тањсилоти олии касбии 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва дигар сохторњои ќудратии 
мамлакат фаъолона ширкат 
варзиданд.

www.president.tj

Дар номаи шодбошии Президенти 
 Федератсияи Россия Владимир Владими-
рович Путин омадааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Табрикоти самимии маро ба муносибати 

љашни миллї – Рўзи Истиќлолияти давлатии  
Љумњурии Тољикистон бипазиред.

Кишвари Шумо дар роњи тараќќиёти иљти
моию иќтисодї бомуваффаќият пеш рафта, 
дар њалли масъалањои муњими рўзномаи 
минтаќавї ва байналмилалї наќши созанда 
мебозад.

Муносибатњои Россия ва Тољикистон бар 
пояи усулњои шарикии стратегї ва њампай
монї бунёд ёфтаанд. Њамкорињои босамари 
дуљониба дар бахшњои гуногун густариш ёфта, 
њамоњангии талошњо дар чањорчўбаи ИДМ, 
СААД, СЊШ ва дигар сохторњои бисёрљониба 
самараи хуб медињанд.

Итминон дорам, ки рушди минбаъдаи 
маљмўи њамкорињои Россия ва Тољикистон 
комилан љавобгўи манфиатњои мардумони 
дўсти мо буда, ба тањкими сулњу амният ва 
субот дар Осиёи Марказї мусоидат мекунад.

Ба Шумо, Эмомалї Рањмон, аз самими 
ќалб саломатии бардавом, комёбињо, ба та
моми шањрвандони Тољикистон некуањволї 
ва шукуфої хоњонам».

Раиси Љумњурии Мардумии Чин Си 
Љинпин дар номаи шодбошиаш ба унвони 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон чунин менигорад:

«Муњтарам љаноби Президент!
Ба муносибати 32юмин солгарди Ис

тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
иљоза фармоед ба Шумо ва мардуми дўсти 
Тољикистон табрикоти самимї ва таманниёти 
бењтарини худро иброз намоям. Бовар дорам, 
ки Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии Шумо 
дар роњи рушд ба комёбињои навин ноил 
хоњад гардид.

Дар моњи майи соли љорї Шумо бо сафари 
давлатї ба Чин ташриф оварда, дар Нишасти 
сарони Чин ва Осиёи Марказї ширкат варзи
дед. Мо атрофи рушди муносибатњои дуљони
ба ва масъалањои мубрами байналмилалию 
минтаќавї мулоќоти судманд ва табодули 
амиќи афкор анљом дода, ба мувофиќањои 
фарогир даст ёфтем ва бунёди Љомеаи сар
навишти муштарак байни Чину Тољикистонро 
дар рўњияи дўстии абадї, якдилї ва манфиати 
мутаќобила эълом намудем.

НОМАЊОИ ШОДБОШЇ
БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Ба муносибати 32-юмин солгарди Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба унвони 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз сарони давлатњо ва њукуматњои кишварњои хориљї, 
роњбарони созмонњои байналмилалию минтаќавї, инчунин ходимони намоёни давлатию 
љамъиятї номањои шодбошї ворид мегарданд.
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(Идома аз сањ. 1)

Муњтарам генералњо ва афса-
рону сарбозон!

Њозирини гиромї!
Ин лањзањо тамоми мардуми 

шарифи тољик дар арафаи љашни 
муќаддасу бузурги миллї – 32со
лагии Истиќлолияти давлатии 
Тољикистони мањбубамон, ки дар 
таърихи навини кишварамон санаи 
муњимтарину сарнавиштсоз мебо
шад, ќарор доранд.

Истиќлолияти давлатї барои 
мо азизтарин неъмат ва бузургта
рин дастоварде мебошад, ки тољи
кон баъди њазор соли бедавлатї ба 
он муяссар гардиданд.

Мо имрўз, њамчунин, яке аз 
санањои таърихї  30  солагии 
таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи 
Тољикистони соњибистиќлолро, ки 
яке аз рукнњои асосии давлатдории 
миллиамон мебошад, ботантана 
ва бо шукрона аз давлати соњибих
тиёрамон таљлил менамоем.

Ба ифтихори ин ду љашни 
бузург тамоми мардуми шарифи 
Тољикистон, њайати шахсии Ќув
вањои Мусаллањ, дигар сохторњои 
низомї, кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ ва њар яки шумо – 
афсарону сарбозони диловари 
Ватанро, ки њоло дар ин майдон 
саф оростаед, самимона табрику 
шодбош мегўям.

Расми гузашти хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањ ва њай
ати шахсии маќомоти њифзи њуќуќ 
аввалин чорабиние мебошад, ки 
бо иштироки њомиёни Ватан дар 
майдони «Истиќлол»и пойтахти 
мамлакат баргузор мегардад.

Тољикистони азизи мо њанўз 
дар нахустин рўзњои расидан ба 
ормони њазорсолаи мардум, яъне 
истиќлолияту озодї, бар асари 
фитнаю дасисаи хоинону бад
хоњони дохилию хориљї ба зарбаи 
дањшатбор ва бисёр сахту сангини 
таърих – љанги тањмилии шањрван
дї рў ба рў гардид.

Вале мардуми кишвари мо ба 
шарофати хиради азалии худ ва бо 
азму иродаи ќавї аз он имтињони 
фољиабор гузаштанд ва ба ањли 
башар нишон доданд, ки метаво
нанд тањти парчами истиќлолияти 
давлатї сарљамъ гардида, давлати 
худро соњибї намоянд, Ватани 
хешро аз њар гуна мушкилоту озмо
ишњо рањої бахшанд ва онро ободу 
пешрафта гардонанд.

Дар чунин давраи нињоят њассо
су пурошўб ва таќдирсози таърихи 
миллат, яъне дар роњи барќарорсо
зии сохти конститутсионї, таъмин 
намудани сулњу оромї ва суботи 
сиёсї дар кишвари соњибистиќло
ламон фарзандони содиќи Ватан 
– хизматчиёни њарбии Ќуввањои 
Мусаллањ ва кормандони маќомо
ти њифзи њуќуќ хизмати барљаста 
анљом доданд ва садоќати худро 
ба миллат ва давлат ба исбот 
расониданд.

Дар ин лањзањои идона ме
хоњам иброз намоям, ки дар 
кишварамон сулњу оромї, субо
ти сиёсї ва амнияту осоиш ба 
шарофати матонату љасорат ва 
фидокорию љонбозињои хизматчи
ёни њарбии Ќуввањои Мусаллањ ва 
кормандони њифзи њуќуќ таъмин 
карда шуд ва мо ба чунин рўзњои 
нек расидем. Бинобар ин, бо исти
фода аз фурсат, ба њар як сарбозу 
афсари Ќуввањои Мусаллањ ва 
њамаи собиќадорони муњтарами 
љузъу томњои низомї ва маќомоти 
њифзи њуќуќ сипосу миннатдории 
самимї баён менамоям.

Мардуми сипосгузори Тољи
кистон ва Њукумати мамлакат аз 
хизмати ватандўстонаи низомиёни 
кишвар ва далерию љасорати онњо 
ба хотири иљрои рисолати муќад
даси њифзи суботу оромї, амнияти 
љомеаю давлат, њимояи марзу 
буми давлати соњибистиќлоли худ 
ифтихор мекунанд ва номи неки 
љавонмардонеро, ки љони худро 
дар ин роњ фидо кардаанд, њамеша 
гиромї медоранд.

Дар баробари ин, мардум ва 
давлати Тољикистон дар симои 
хизматчиёни њарбии Ќуввањои Му
саллањ, дигар сохторњои низомї ва 
кормандони маќомоти њифзи њуќуќ 
њимоятгарони оромї, субот, амни
ят, манфиатњои миллию давлатї, 
волоияти ќонун ва таъмини њуќуќи 
њар як шањрванди мамлакатро 
мебинанд.

Эътимоди давлат ва умеди 
мардум хизматчиёни њарбии та
моми љузъу томњо ва кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќро вазифа
дор месозад, ки дар навбати аввал, 
намунаи риояи ќонунияту тартибот 
ва интизоми њарбї бошанд, сатњи 
касбият ва омодагии љангии худро 

мунтазам баланд бардоранд.
Давлат ва Њукумати мамлакат 

аз оѓози замони соњибистиќлолї 
то имрўз бо истифода аз тамоми 
захираю имкониятњо ва бо дарна
зардошти вазъи мураккабу њассоси 
минтаќа ва љањони муосир њамаи 
тадбирњоро барои баланд бардош
тани сатњи омодабошии љангии 
Ќуввањои Мусаллањ ва иќтидори 
мудофиавии мамлакат амалї кар
да истодааст.

Боз њам бењтар таъмин намуда
ни љузъу томњои њарбї ва маќомоти 
њифзи њуќуќ бо техникаю техноло
гияњои њозиразамон, ташкили ин
фрасохтори муосир ва дастгирии 
иљтимоии хизматчиёни њарбї аз 
љониби Њукумати мамлакат мин
баъд низ идома дода мешавад, 
зеро вазъияти минтаќа ва љањон 
талаб мекунад, ки мо ба њалли ин 
масъалањо эътибори аввалинда
раља ва доимї зоњир намоем.

Торафт вусъат пайдо кардани 
фаъолияти њаракату созмонњои 
террористию экстремистї ва ра
дикалї, ќочоќи маводи мухаддир, 
љиноятњои киберї ва дигар љиноят
корињои муташаккили фаромиллї 
ва илова бар ин, мусаллањшавии 
бошитоб ва шиддат гирифтани 
«љанги сард» имрўзњо сокинони 
сайёра, аз љумла мардуми моро 
ба ташвишу нигаронии љиддї 
овардааст.

Фаромўш накунед, ки Ватан 
нангу номус ва шарафу иззати ин
сонию љавонмардии њар яки шумо 
мебошад. Коршиносон пешгўї ме
кунанд, ки эњтимоли шиддати беш
тар пайдо кардани чунин вазъият 
дар минтаќаю кишварњои алоњидаи 
дунё дар оянда вуљуд дорад.

Роњбарони Ќуввањои Мусал
лањ, дигар сохторњои низомї ва 
маќомоти њифзи њуќуќи кишварро 
зарур аст, ки дар шароити бавуљуд
омада барои таъмин намудани 
њифзи боэътимоди сарњади дав
латї, амнияти љомеа ва давлат, 
зиндагии орому осудаи мардум ва 
дар сатњи баланд нигоњ доштани 
омодабошии љангии љузъу томњо 
њамаи тадбирњои заруриро амалї 
намоянд.

Шумо  хизматчиёни њарбии 
Ќуввањои Мусаллањ бояд њамеша 
дар ёд дошта бошед, ки хизмат ба 
Ватан – хизмат ба падару модар, 
ањли оила, зодгоњ ва сарзамини аљ
додї мебошад. Аз ин лињоз, њар яки 
шумо бояд Ватанро баробари љони 
худ, мисли модар ва фарзандони 
худ дўст доред, онро љавонмардо
на њимоя ва њифз кунед.

Тољикистон њамчун кишваре, ки 
аз мухолифату нооромї ва љанги 
тањмилии шањрвандї хисороти 
бузурги љонию моддї дидааст, ња
меша љонибдори сулњу оромї дар 
тамоми љањон, зиндагии бидуни 
љанг ва танњо бо роњи мусолима
томез њаллу фасл намудани њама 
гуна низоъ мебошад ва ин мавќеи 
худро борњо эълон кардааст.

Њайати шахсии Ќуввањои Му
саллањ ва кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ бояд њамеша дар 
хотир дошта бошанд, ки пешраф
ти давлат ва ободии Ватан танњо 
дар сурати таъмин будани сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва амнияти 
љомеаю давлат имкон дошта ме
тавонад.

Бовар дорам, ки афсарону 
сарбозони Ќуввањои Мусаллањи 
Тољикистони соњибистиќлол ба 
савганди њарбї, ба давлат, мил
лат ва Ватани худ минбаъд низ 
содиќ монда, вазифањои бадўш
дошта ва рисолати муќаддаси 
хеш, яъне њимояи истиќлолияту 
озодии Ватан, њифзи марзу буми 
давлати соњибихтиёри тољикон ва 
зиндагии орому осудаи халќи азизи 
кишварро бо њисси баланди миллї 
ва эњсоси гарми ватандўстї иљро 
менамоянд.

Бори дигар тамоми мардуми 
сарбаланди тољик, хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањ, дигар 
сохторњои низомї ва кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќи кишвар
ро ба ифтихори љашни бузурги 
миллї – 32солагии Истиќлолияти 
давлатии Тољикистони мањбуба
мон ва 30солагии таъсисёбии 
Ќуввањои Мусаллањи мамлакат 
самимона табрик гуфта, ба њар 
як хонадони мардуми Тољикистон 
осоишу иќболи нек, ба афсарону 
сарбозони далери Ватан саломатї 
ва иродаи матини љавонмардона 
орзу менамоям.

Пояндаву љовидон бод Ис-
тиќлолияти давлатии Тољикистон!

Шараф ба Ќуввањои Мусал-
лањ ва маќомоти њифзи њуќуќи 
Тољикистони соњибистиќлол!

ХИЗМАТ БА ВАТАН 
НАНГУ НОМУС 
ВА ШАРАФИ 
ИНСОНИЮ 
ЉАВОНМАРДИСТ
Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар паради њарбї ба ифтихори љашни 
32-солагии Истиќлолияти давлатї ва 30-юмин солгарди 
таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 8-уми сентябри соли 2023

Ман муносибатњои миёни Чину Тољикистон
ро баланд арзёбї намуда, равобити наздики 
хизматї ва дўстии ќавии шахсиро бо Шумо 
ќадр мекунам ва омодаам барои таъмиќи 
бештари њамкорињои њар ду кишвар дар ар
сањои гуногун ва ба сатњи нав баровардани 
муносибатњои Чину Тољикистон саъю кўшиши 
муштарак ба харљ дињам.

Ба кишвари дўсти Тољикистон шукуфоию 
пешрафт, ба мардуми он саодату некуањволї 
хоњонам».

Президенти Иёлоти Муттањидаи Амри-
ко Љозеф Байден дар номаи шодбошиаш 
гуфтааст:

«Муњтарам љаноби Президент!
Ман аз номи мардуми Иёлоти Муттањидаи 

Амрико ба Шумо ва тамоми мардуми Тољикис
тон таманниёти бењтаринро ба муносибати 
Љашни 32юмин солгарди Истиќлолияти дав
латии Тољикистон орзу дорам.

Шарикї байни Тољикистону Иёлоти Мут
тањидаи Амрико барои бунёди ояндаи дурах
шонтари халќњои мо ва мардуми тамоми 
љањон мусоидат намуд. Њамроњ мо кори худро 
дар соњаи амнияти минтаќавї ва мубориза бо 
терроризм вусъат додем. Мо барои њалли муш
килоти глобалї ва дастгирии рушди иќтисодии 
фарогир дар њамбастагї кор кардем. Иёлоти 
Муттањидаи Амрико пешсафии Тољикистонро 
дар соњаи иќлим, аз љумла кори Шуморо барои 
пешрафти таъмини амнияти обї, ки барои 
бехатарї ва инкишофи одамон дар њама љо 
масъалаи муњим мебошад, дастгирї мекунад.

Дар давоми соли оянда ман умед дорам, 

ки робитањо байни халќњои мо боз њам тањким 
меёбанд ва мо барои амалї намудани афзали
ятњои муштаракамон якљо кор хоњем кард. Ман 
ба Шумо иди миллии хурраму хурсандиоварро 
таманно дорам».

Дар номаи шодбошии Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 
чунин омадааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Бо камоли хушњолї Шумо ва тољикисто

ниёнро ба муносибати 32юмин солгарди 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
табрику тањният гуфта, таманниёти бењтарини 
худро ирсол менамоям.

Тољикистони бародар имрўз тањти роњ
барии хирадмандонаи Шумо, дар натиљаи 
ислоњоти мунтазаму фарогир, ки ба таъми
ни рушди устувор нигаронида шудаанд, ба 
пешравињои бузург ноил мегардад.

Боиси фарањмандии мост, ки дар заминаи 
рушди тадриљии иќтисодиёт, бењбуди неку
ањволии ањолї, сиёсати фаъоли хориљї дар 
сатњи глобалї ва минтаќавї, обрўю эътибори 
Тољикистон дар арсаи байналмилалї таќвият 
меёбад.

Равобити наздики бародаронаи муноси
батњои њусни њамљаворї миёни мардумони 
Ўзбекистон ва Тољикистон солњои охир ба 
таври бесобиќа рушд мекунанд.

Бисёр хушњолам, ки муколамањои сатњи 
олии мо шакли доимї гирифта, шарикии 
стратегї ва муносибатњои њампаймониамон 
амиќ мегарданд.

Љаноби Олї!
Итминон дорам, ки рўзњои наздик дар 

шањри Душанбе мо дар доираи Вохўрии 
машваратии сарони давлатњои Осиёи Марказї 
ва љаласаи навбатии Шўрои сарони давлатњои 
муассиси Хазинаи байналмилалии наљоти 
Арал авлавиятњои њамкорињои дуљониба ва 
бисёрљонибаамонро мушаххас месозем.

Ба муносибати ин рўзи фарањбахш ва хо
тирмон ба Шумо, сињатмандии комил, саодати 
оилавї, неруи давомдор ва дар фаъолияти 
пурмасъулияти давлатиатон комёбињои на
вин, ба мардуми бародари Тољикистон сулњ, 
шукуфої ва пешрафт орзумандам».

Президенти Љумњурии Ќазоќистон Ќо-
сим-Жомарт Токаев дар номаи шодбошии 
худ гуфтааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Аз номи мардуми Ќазоќистон ва шахсан 

аз номи худам Шумо ва тамоми Тољикистони 
бародарро ба муносибати Рўзи Истиќлолияти 
давлатї сидќан табрик мегўям.

Ин санаи фархунда дар таърихи кишвари 

Шумо рамзи вањдат, озодї ва ватандўстии 
сатњи баланд буда, њамчун заминаи устувори 
тањкими минбаъдаи давлатдорї ва соњиб
истиќлолї хидмат мекунад.

Дастовардњои олии Тољикистони муосир 
дар соњањои сиёсї, иљтимоию иќтисодї ва 
фарњангию гуманитарї бо сиёсати дурнамо 
ва фаъолияти созандаи Шумо пайванди ногу
састанї доранд. Бовар дорам, ки Тољикистон 
тањти роњбарии тавонманди Шумо роњи рушду 
пешрафти босуботи худро идома дода, ташаб
бусњои муњим ва ислоњоти васеъмиќёсро дар 
амал татбиќ хоњад кард.

Фурсатро ѓанимат шуморида, бо ѓояти ќано
атмандї љараёни баланди  њамкории Ќазоќис
тону Тољикистонро, ки бо муњтавои нав ѓанї 
гашта, пурра љавобгўи сатњи шарикии стратегї 
ва њампаймонї мебошад, таъкид менамоям.

Итминон дорам, ки бо саъю талошњои 
муштарак муносибатњои гуногунљанбаи Ќа
зоќистон ва Тољикистон минбаъд њам бар ман
фиати кишварњо ва мардумони мо њамаљониба 
тањким хоњанд ёфт.

Дар ин рўзи ботантана ба Шумо, муњтарам 
Эмомалї Рањмон, дар фаъолияти сер масъули 
давлатиатон комёбињои минбаъда, ба мар
думи бародари Тољикистон некуањволї ва 
шукуфої орзу менамоям».

Нурсултон Назарбоев, Президенти 
якуми Љумњурии Ќазоќистон дар номаи 
шодбошиаш чунин овардааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Табрикоти самимии маро ба муносибати 

Рўзи Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи
кистон ќабул фармоед.

Ба туфайли роњбарии чандинсолаи моњи
ронаи Шумо Љумњурии Тољикистон дар тањки
ми давлатдорї, таъмини рушди иќтисодї ва 
њифзи иљтимоии ањолї ќуллањои баландро 
фатњ кардааст.

Боиси хушнудист, ки рушди муносибатњои 
Ќазоќистону Тољикистон ба мушоњида мерасад 
ва дар баровардани онњо то сатњи њамкории 
њампаймонї Шумо сањми хос доред.

Бо истифода аз фурсат ба Шумо муњта
рам Эмомалї Рањмон ва тамоми мардуми 
бародари Тољикистон некуањволї, шукуфої 
ва дар татбиќи њадафњои муайянкардаатон 
комёбињои рўзафзун орзу менамоям».

Дар номаи шодбошии Президенти Турк-
манистон Сердар Бердимуњамедов чунин 
омадааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Боиси сарфарозист, то ба Шумо ва тамоми 

мардуми бародари кишваратон табрикоти 
самимї ва таманниёти неки худро ба муноси
бати Рўзи Истиќлолияти давлатии Тољикистон 
ирсол намоям.

Љумњурии Тољикистон дар њамаи соњањои 
њаёти иљтимоїсиёсї ба муваффаќиятњои азим 
даст ёфта, ба ќуллањои нави рушди иќтисодии 
кишвар соњиб гардид ва њамзамон эътибори 
худро дар арсаи байналмилалї тадриљан 
тањким бахшид.  

Туркманистон ба тавсеа ва рушди равоби
ти дуљониба бо Љумњурии Тољикистон ањамияти 
хосса зоњир менамояд. Боиси хушнудист, ки 
кишварњои мо амалњои худро дар бахшњои 
сиё сию дипломатї, тиљоратию иќтисодї, 
фарњангию гуманитарї ва дигар соњањо му
ваффаќона њамоњанг менамоянд. Итминони 
комил дорам, ки њамкории дуљониба ба шаро
фати талошњои муштаракамон минбаъд низ 
ба нафъи мардумони бародари њар ду кишвар 
рушд ва тањким хоњанд ёфт.

Бо истифода аз ин фурсати фарањбахш са
мимона ба Шумо, муњтарам Эмомалї Рањмон, 
сињатмандии комил, хушбахтї ва некуањволї, 
ба мардуми бародари Љумњурии Тољикистон 
сулњу пешрафти минбаъда ва шукуфої орз
умандам».

Дар номаи шодбошии Пешвои мил-
лии мардуми Туркманистон, Раиси Халќ 
Маслањатии Туркманистон Гурбонгулї 
Бердимуњамедов чунин омадааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Шарафёбам, табрикоти самимї ва таман

ниёти бењтарини худро ба Шумо ва дар шахси 
Шумо ба тамоми мардуми бародари Љумњурии 
Тољикистон бирасонам. 

Тўли солњои соњибистиќлолї тањти сарва

рии Шумо дар њаёти сиёсию иќтисодии кишвар 
комёбињои назаррас ба даст омада, иќдомњои 
фаъол дар арсаи байналмилалї боиси боло 
рафтани нуфузи Љумњурии Тољикис тон гар
дидааст.

Бо хушнудї аз сатњи баланди муноси
батњои дуљониба, ки њамкорињои пурсамар 
ва зичи кишварњои моро дар доираи васеи 
самтњои фарогир инъикос менамоянд, ёдовар 
мешавам. Итминони комил дорам, ки муноси
батњои Туркманистону Тољикистон, ки бар асо
си усулњои дўстї, эътимод ва њусни тафоњум 
бунёд ёфтаанд, дар оянда низ ба нафъи мар
думонамон рушду тањким хоњанд ёфт.

Бо истифода аз ин фурсати фарањбахш, 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ба Шумо сињат
мандии бардавом, хушбахтї ва дар фаъоли
яти пурмасъулиятатон комёбињо, ба мардуми 
бародари Тољикистон сулњу пешрафт ва шуку
фоии рўзафзун орзу менамоям».

Президенти Љумњурии Ќирѓизистон Са-
дир Жапаров чунин номаи шодбошї ирсол 
намудааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Ба муносибати Рўзи Истиќлолияти дав

латии Љумњурии Тољикистон Шуморо аз номи 
мардуми Ќирѓизистон ва шахсан аз номи худ 
табрик мегўям.

Тайи солњои соњибистиќлолї Тољикистон 
дар раванди тањкими давлатдорї, рушди неку
ањволии мардум ва таќвияти нуфузу  эътибори 
кишвар дар арсаи байналмилалї ба муваф
фаќиятњои назаррас ноил гардид.

Бовар дорам, ки муносибатњои миёни њар 
ду кишвар дар заминаи эътимоди мутаќобила, 

дўстї ва њусни њамљаворї тањким ва таъмиќ 
хоњанд ёфт.

Муњтарам Эмомалї Рањмон, ба Шумо 
сињатмандии комил, некуањволї ва дар фаъо
лияти давлатиатон комёбињо, ба мардуми 
Тољикистон сулњу рушд орзумандам».

Президенти Љумњурии Беларус Алек-
сандр Лукашенко чунин номаи шодбошї 
ирсол намуд:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Табрикоти самимии инљониб ва тамоми 

мардуми Беларусро ба муносибати љашни 
миллї бипазиред.

Љумњурии Тољикистон метавонад аз на
тиљањои таъсирбахше, ки тайи дањсолањои 
охир дар бунёди давлатдорї, баланд бурдани 
сатњи зиндагии ањолї, тањкими мавќеи худ дар 
минтаќа ва љањон ба даст овардааст, воќеан 
ифтихор дошта бошад.

Дар Беларус сатњи кунунии муносибатњои 
дуљонибаро, ки дар заминаи дўстї, эътимод ва 
манфиати мутаќобила асос ёфтаанд, баланд 
арзёбї мекунанд.

Дидорамонро дар шањри мењмоннавоз ва 
офтобии Душанбе дар моњи октябри соли 2022 
бо њиссиёти гарм ба ёд меорам. Самимона 
бовар дорам, ки мувофиќањои мушаххаси аз 
натиљаи он бадастомада барои пешрафти 
иќтисодии њар ду кишвар, рушди некуањволии 
шањрвандони онњо хизмат хоњанд кард.

Аз самими ќалб ба Шумо, муњтарам 
 Эмомалї Рањмон, саломатии бардавом, бахту 
саодат, комёбињои навин дар фаъолияти со
зандаи Шумо, ба мардуми бародари Тољики
стон суботу шукуфої таманно дорам».

Президенти Љумњурии Озарбойљон 
Илњом Алиев дар номаи шодбошии худ 
гуфтааст:

«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Бо хушнудии комил аз номи худ ва аз номи 

мардуми Озарбойљон ба Шумо ва дар шахси 
Шумо ба мардуми кишваратон табрикоти 
нињоят самимї ва таманниёти неки худро ба 
муносибати љашни миллии Љумњурии Тољикис
тон – Рўзи Истиќлолияти давлатї мерасонам.

Њамчун кишвари дўст эњсоси фарањман
дии хосса аз он мекунем, ки Тољикистон тањти 
роњбарии хирадмандонаи Шумо дар тањкими 
давлатдорї, пешрафти иљтимоию иќтисодї ва 
баланд бардоштани нуфузи худ дар арсаи бай
налмилалї ба дастовардњои ќобили таваљљуњ 
ноил мегардад.

Сатњи имрўзаи муносибатњои байнидавла
тии мо аз эњсоси мутаќобилаи њусни таваљљуњ, 
эњтиром ва эътимод, ки мардумони мо дар 
тўли таърихи равобити худ нисбат ба њамди

гар доштанд, сарчашма мегирад. Сафарњои 
мутаќобилаи мо дар сатњи олї, дидорњои мун
тазам, санадњои сершумори баимзорасида, 
ки соњањои гуногунро фаро мегиранд, рушди 
босуръат ва муваффаќонаи муносибатњо ва 
њамкорињои дуљонибаи моро муайян мекунанд.

Бовар дорам, ки зимни истифодаи босамар 
аз шароити мусоиди мављуда барои тавсеаи 
равобити Озарбойљону Тољикистон мо ба 
тањкиму таъмиќи њамкорињои барои љонибњо 
судманд, њам дар заминаи дуљониба ва њам 
бисёрљониба, ноил хоњем гардид.

Дар ин рўзи хотирмон ба Шумо, муњта
рам Эмомалї Рањмон, сињатмандии комил, 
хушбахтї ва муваффаќият дар корњоятон, ба 
мардуми бародари Тољикистон некуањволии 
рўзафзун ва шукуфої орзумандам».

Дар номаи шодбошии Президенти 
Љумњурии Франсия Эммануэл Макрон чу-
нин омадааст:

«Муњтарам љаноби Президент!
Ба муносибати 32юмин солгарди Ис

тиќлолияти давлатии Тољикистон хушњолам 
ба Шумо ва тамоми мардуми Тољикистон та
манниёти самимии худро барои бахту саодат, 
шукуфої ва сулњ расонам.

Франсия ва Тољикистонро равобити дерини 
дўстї мепайванданд ва аз ин лињоз, барои ман 
ифтихори бузург буд, ки аз Шумо дар солњои 
2019 ва 2021 дар Париж пазирої намудам, 
бахусус ифтитоњи муштараки намоишгоњи 
бошукўњи «Сарзамини дарёњои тиллої»ро 
дар хотир дошта, мехоњам аз рушди робитањои 
фарњангии мо ва густариши њамкорињо дар 
соњањои донишгоњї ва илмиамон бо хушнудї 
ёдовар шавам.

Франсия љонибдори суботи минтаќавї ва 
рушди иќтисодї дар Осиёи Марказї мебошад. 
Акнун барои мо аз њарваќта бештар муњим аст, 
ки ин муносибатњои дўстии байни мардумона
мон ва муколамаи ќавиро оид ба масъалањои 
сиёсї ва амниятї идома дињем. Мутмаин бо
шед, ки дар симои Франсия Шумо њамсуњбате 
хоњед ёфт, ки њамеша ба он таваљљуњ зоњир 
хоњад кард.

Лутфан, љаноби Президент, ѓояти эњтиро
моти инљонибро бипазиред».

Дар номаи шодбошии Ходими Њарамай-
ни Шарифайн Подшоњи Шоњигарии Араби-
стони Саудї Салмон ибни Абдулазиз оли 
Сауд чунин омадааст:

«Бародари азиз,
Љаноби Олї, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон!
Худо њифзашон кунад.
Ассалому алайкум ва рањматуллоњи ва 

баракотуњу.
Боиси хушнудист, ки Љаноби Олиро ба му

носибати Рўзи Истиќлолияти давлатии кишва
рашон самимона табрику тањният гуфта, барои 
Љаноби Олї бењтарин таманниёти саломатию 
саодатмандї ва барои Њукумат ва мардуми 
Љумњурии Тољикистони бародар пешравию 
шукуфоии пайвастаро орзу намоям».

Президенти Љумњурии Исломии Покис-
тон Ориф Алвї чунин номаи шодбошї 
ирсол намудааст:

«Муњтарам Љаноби Олї!
Лутфан табрикоти самимии маро бахшида 

ба 32юмин солгарди Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон ќабул намоед.

Љумњурии Исломии Покистон ба муноси
батњои таърихї ва бародаронаи худ бо Љумњу
рии Тољикистон бањои баланд дода, омода аст, 
ки ин муносибатњоро ба зинаи нави стратегї ва 
ба манфиати њар ду кишвари бародар табдил 
дињад.

Боиси ќаноатмандии беандоза аст, ки му
носибатњои Покистону Тољикистон дар солњои 
охир суръати болоравиро пеша кардаанд.

Муносибатњои мо, инчунин, бо кўшишњои 
якљояи мо барои сулњ ва шукуфоии минтаќа 
мустањкам шудаанд. Аз фурсати муносиб 
истифода намуда, ба Шумо  Љаноби Олї 
саломатии бардавом ва ба мардуми баро
дари Љумњурии Тољикистон рушди доимї ва 
шукуфоии пайваста орзумандам.

Лутфан, Љаноби Олї, изњори эњтироми 
олии маро ќабул фармоед».

Дар номаи шодбошии Императори Љо-
пон Нарухито чунин омадааст:

«Муњтарам Љаноби Олї,
Президенти Љумњурии Тољикистон!
Ба муносибати Рўзи Истиќлолияти давла

тии Љумњурии Тољикистон ман бисёр хушњол 
њастам, ки ба Љаноби Олї табрикоти самимї 
ва орзуњои неки холисонаи худро барои бахту 
саодати Шумо ва шукуфоии мардуми кишва
ратон мерасонам».

Вуруди номањои шодбошї ба унвони 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам  Эмомалї Рањмон ба муносибати Љашни 
32-юмин солгарди Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон идома доранд.
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Њаштуми сентябри соли 2023  Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Сарфармондењи 
Олии Ќуввањои Мусаллањ, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон  як ќатор  
хизматчиёни њарбии Вазорати мудофиа, Вазорати 
корњои дохилї, Прокуратураи  генералї, Агентии на-
зорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи марказии ташкило-

ти љамъиятии мададгори мудофиаи Љумњурии Тољи-
кистонро бо рутбаи олии њарбии «генерал-майор» 
ва рутбаи дараљавии «Мушовири давлатии адлияи 
дараљаи 3» ќадрдонї намуданд.
Президенти мамлакат зимни суњбат иброз доштанд, 

ки хизматчиёни њарбии љузъу томњои Ќуввањои Мусаллањ, 
маќомоти њифзи њуќуќу тартибот ва дигар воњидњои низомї 
дар замони соњибистиќлолї матонату мањорати баланди ва

тандўстию мењанпарастї нишон дода, дар таъмини амнияту 
субот, њифзи дастовардњои миллат ва вањдати сартосарї 
наќши муассир доранд.

«Њукумати мамлакат низ хизматњои фарзандони содиќу  
далер ва матиниродаи Ватанро пайваста ќадршиносї на
муда, онњо бо шароити арзандаю шоистаи хизмату зиндагї 
фаро гирифта мешаванд»,  таъкид намуданд зимни суњбат 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон.

НОМАЊОИ ШОДБОШЇ
БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

МАРОСИМИ СУПОРИДАНИ РУТБАЊО БА ХИЗМАТЧИЁНИ ЊАРБЇ 
ВА КОРМАНДОНИ МАЌОМОТИ ЊИФЗИ ЊУЌУЌ
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СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ
Њафтуми сентябри соли 2023 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо раисони шањру 
ноњияњои Исфара, Конибодом, Бобољон Ѓафуров, Лахш, Тољик о-
бод, Рашт, Нуробод ва Сангвор суњбати телефонї анљом доданд.
Роњбари давлат сараввал сокинони шањру ноњияњои зикршударо ба 

ифтихори 32солагии Љашни Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
табрик гуфта, сипас роњбарони шањру ноњияњои мамлакатро вазифадор 
намуданд, ки доир ба омодагї ба зимистони дарпешистода, пеш аз њама, 
ба фасли сармо омода намудани муассисањои иљтимої ва ањолї, сари ваќт 
љамъоварї кардани њосили пахта, картошка, меваю сабзавот ва таъмин 
намудани бозори истеъмолї бо мањсулоти истењсоли худї, тадбирњои 
зарурї андешанд.

Пешвои миллат, инчунин, масъалаи дар њар як оила захира намудани 
мањсулоти хўрокворї ва тухмии зироатњои кишоварзиро барои соли оянда 
махсус таъкид намуданд.
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8-уми сентябри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї 
дар дењоти «Чоряккорон»-и 
ноњияи Рўдакї бинои нави ис-
тиќоматиро барои хизматчиё-
ни њарбї мавриди истифода 
ќарор доданд.
Президенти мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон нахуст калиди  хо
нањои истиќоматиро ба кормандони 
Шифохонаи њарбии Гвардияи мил
лии Љумњурии Тољикистон таќдим 
намуданд.

Афсарон ва оилањои онњо, ки 
дар арафаи Љашни 32солагии Ис
тиќлолияти давлатї соњиби хонањои 
нави истиќоматї гардиданд, ба 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои чунин ѓамхорї ва 
дастгирињои њамешагиашон изњори 
сипосу миннатдорї карданд. 

Иншоот якљо бо майдончањои 
варзишию бозї барои кўдакон дар 
масоњати умумии беш аз 5 њазор 
метри мураббаъ бунёд гардида, 
аз ду ошёна, 24 хона ва дигар 
биноњои ёрирасон иборат буда, 
корњои сохтмонї дар иншооти 
мазкур соли 2019 бо љалби беш аз 
70 нафар коргару мутахассисони 
мањаллї оѓоз гардида буд. Имрўз 
бинои нав дар вазъияти танта
навї бо сифати баланду љавобгў 
ба талаботи меъморию сохтмонї 
мавриди истифода ќарор гирифт, 
ки барои хизматчиёни ин нињоди 
њарбї туњфаи арзандаи љашнї ба 
шумор меравад.    

Дар бино 16 хонаи якњуљрагї 
ва 8 хонаи дуњуљрагї љойгир аст, 
ки њар яки онњо пурра бо дастгоњу 
таљњизоти замонавї ва љињози рўз
гор таъмин мебошанд.      

Мањз, бо дастгирї ва ѓамхо
рињои њамешагии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 20 
соли охир наздики 500 нафар кор
манди Гвардияи миллии Љумњурии 
Тољикистон бо хонањои истиќоматии 
хизматї таъмин шуданд ва имрўз 
барои њимояи давлати соњиби
стиќлоламон содиќона хизмат 
менамоянд.

Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароити фароњамгардидаи 
иншоот ва суњбати самимї бо хиз
матчиёни Гвардияи миллї, ки имрўз 
барои њифзи марзу буми Ватан ва 
солимии љомеа дар Шифохонаи 
њарбї содиќонаю љавонмардона 
хизмат ва кору фаъолият доранд, 
таъкид намуданд, ки бењтар сохтани 
инфрасохтори зарурї ва таъмини 
шароити арзандаи зиндагї ба кор
мандони  сохторњои њарбї њамеша 
дар маркази таваљљуњи давлат ва 
Њукумати мамлакат ќарор дошта, 
дар ин самт марњила ба марњи
ла  тадбирњои муњим амалї карда 
мешавад.

Дар сањни бинои навтаъсис 
барои машѓулияти афсарони Ши
фохонаи њарбии Гвардияи миллї 
майдончаи варзишии бозии фут
боли хурд, волейбол, баскетбол 
ва майдончаи бозї барои кўдакон 
бо тамоми таљњизоти зарурї сохта 
шудааст, ки минбаъд дар он љо 
истиќоматкунандагон метавонанд 
дар баробари ба намуд њои гуногуни 
варзиш машѓул шудан, њамзамон, 
истироњат намоянд.

Дар идомаи корњои сохтмонї 
барои пурра дар фасли зимистон 
таъмин намудани бино ва хонањои 
истиќоматї бо гармї иншооти мах
сус  таљњизоти муосири электрикии 
каммасраф насб шудааст.  

Маврид ба таъкид аст, ки 24 
нафар афсаре, ки соњиби хонањои 
хизматї шуданд, имрўз дар Ши
фохонаи њарбии Гвардияи миллї 
фаъолият намуда, сањми онњо дар 
њифзи солимии љомеа, аз љумла 
пешгирї ва табобати беморињои 
гуногун, назаррас аст.

Дар замони истиќлолияти дав
латї бо таваљљуњ ва дастгирињои 
бевоситаи Пешвои миллат, Прези
денти Љумњурии Тољикистон муњта
рам Эмомалї Рањмон бинои асосї 
ва њуљрањои ёрирасони он пурра 
навсозї ва шароити хизматрасонии 
тиббї ба талаботи замон мутобиќ 
гардонида шудааст.

Шифохонаи њарбии Гвардияи 
миллї аз шуъбањои асаб, сироятї, 
пўст, шўъбаи беморињои даруна, 
физиотерапия, эњёгарї ва дигар 
њуљрањои ёрирасон иборат буда, 
барои сари ваќт ба табобат фаро ги
рифтани беморон ва гузаронидани 
љарроњї мутахассисони ботаљриба 
љалб гардидаанд.

Ба навиштани матлаб доир ба 32 - 
солагии Истиќлолияти давлатї оѓоз 
мекунам ва ба тањлилу тањќиќи маво-
ди ин солњо пардохта, матлаберо да-
страс менамоям, ки чунин аст: «9 - уми 
августи соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис тон муњта-
рам Эмомалї Рањмон аз Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» боздид намуда, 
аз соати 645 то соати 1245 (расо 6 соат) 
аз 87 километр наќбњои кандашуда, 
новобаста аз идомаи корњои сох т-
монї дар баъзе ќисматњои наќбњо, 
газнокии зиёд ва баландињои гуногуну 
релефи мураккаб, дидан мекунанд 
ва бо бунёдкорони ин иншооти аср 
суњбат менамоянд. Њамчун муњандиси 
варзида ба корњои сохтмонї бањо ме-
дињанду барои бењтар шудани корњои 
сохтмонї ва сифати онњо ба биноко-
рону масъулон дастуру пешнињодњои 
муфид манзур месозанд». Баъд аз ин 
хабар бори дигар ањсан ба Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат 
муњтарам  Эмомалї  Рањмон мехонаму 
таъкид менамоям, ки тамоми дасто-
вардњои кишвари азизам-Тољикистон 
дар даврони соњибистиќлолї бо ному 
кору пайкори њамин фарзонафарзан-
ди миллат, бузургмарди дунёи сиёсат 
– Пешвои миллат тавъаманд ва дар 
њамин замина ин маќоларо пешкаши 
хонандагон месозам.
Расидан ба марњилаи истиќлолияти 

сиёсию давлатї, ки мардуми шарифи Тољи
кистон онро ба унвони њадяи сарнавишт 
пазируфтааст, зиндагии љомеаи навини 
тољикро ба куллї таѓйир дода, уфуќњои 
тозаи рушдро кушод. Зимнан, тайи таърихи 
башарї љомеа, мардум ва кишварњои мута
маддини љањон ба исми истиќлолияти дав
латї савганди садоќат ба љо оварда, дар ин 
масири саодатбахш ва рўњафзо умрфарсої 
кардаанд. Муњимтар аз њама, истиќлолияти 
давлатї ба унвони ормони таърихї, сиёсї 
ва миллї сарнавишти миллатро дар замон 
ва макони мушаххаси таърихї раќам зада, 
љомеаро ба сўи инкишофу тањаввул њидоят 
менамояд. Истиќлолияти давлатї имкон фа
роњам овард, ки миллат афту хез, шикасту 
рехт, бурду  бохт, муваффаќияту нокомї 
ва билохира ќисмати худро дар тарозуи 
аќлу виљдон баркашад ва барои сохтмони 
давлати навин ќадамњои устувор бардорад. 

Аз арзишмандтарин дастоварди миллати 
фарњангсолори тољик  Истиќлолияти давла
тии Љумњурии Тољикис тон сию ду сол сипарї 
мешавад, ки бегумон, марњилаи бунёди 
давлатдории навин, заминасозии њуќуќї, 
рушди соњањои сиёсию иќтисодї, иљтимої 
ва эњёи арзишњои миллї ба њисоб меравад. 

Маълум аст, ки бо шарофати ин рўйдоди 
бузурги таърихї халќи тољик соњиби рамзњои 
давлатї  Парчами давлатї, Нишон, Суруди 
Миллї ва Конститутсия гардида, Ватани 
азизи мо аз љониби љомеаи башарї њамчун 
давлати мус таќил ва Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президен
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон њамчун сиёсатмадори сатњи љањонї, 
 ташаббускори масъалањои марбут ба оби 
тоза дар сатњи байналмилалї ва наљот
бахши ањли башар эътироф шуданд. Ба 
дунболи ин, истиќлолияти давлатї раванди 
њувиятсозии миллиро тањкиму таќвият бах
шида, барои густариш пайдо кардани вањда
ти тамоми сокинони ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон заминаи мусоид фароњам овард. 

Бо гузашти 32 сол бори дигар ёдовар ме
шавем, ки истиќлолияти давлатии мо њанўз 
дар бомдоди тавлид ба зарбаи љонкоњу 
њалокатбор  љанги тањмилии шањрвандї 
мувољењ гардид, ки кишварњои дигари тоза 
истиќлол бадастовардаи собиќ Иттињоди 
Шўравї дар он айём ба чунин вазъи душвору 
фољиабор гирифтор нашуда буданд.

Мутаассифона, неруњои бадхоњ ва аш
хоси гумроњ бо наќшаю дастурњои хољагони 
хориљии худ тарњи бадбахтии мардуми 
шарифи тољикро кашида, барои зери 
суол бурдани истиќлолияти давлатї аз 
тамоми имконот истифода намуда, роњро 
барои фољиаи мардумї њамвор сохтанд. 
Дар  нињоят, Тољикистон ба гирдоби љанги 
шањрвандї кашида шуд. 

Дар он замон њамаи њизбу њаракатњои 
навтаъсиси Тољикистони  тоза ис тиќлоли мо 
фирефтаи мафкура ва наќшањои созмону 
ташкилоти зиддимиллї гашта буданд. Аз 
љумла, дастгоњњои њукуматї ва сиёсии 
ваќти љумњурї бо фалаљ шудани сиёсати 
марказї ва бекор шудани низоми давлат
дории шўравї ба вартаи мушкилоти дохилї 
афтиданд. 

Азбаски элитаи сиёсии замон истиќло
лияти роњбарї ва муњимтар аз ин, собиќаи 
мудирияти равандњои сиёсиро надошт, дар 
њалли мустаќилу мустаќими мушкилоти 
дохилї ољиз монд. Илова бар ин, дастан
даркорони бозињои сиёсии љањонї ва мин
таќавї аллакай даст ба кор шуда, бо њар 
роњу васила дар фазои ќаламрави љумњурии 
тозаистиќлоли мо, ки бо шикасти империяи 
шўравї њолати шокро аз сар мегузаронид, 
сенарияи бесарусомонї ва бетартибї (хаос) 

 ро дар шакли намоишномањои сиёсї кор
гардонї карда, ба ин восита низоми зинда
гии муътадили мардумро аз байн бурданд. 
Ба ин тариќ, дар манотиќи њассоси ќаламра
ви Љумњурии Тољикистон тухми кинаю адоват 
кошта шуд ва дар ин замина даргирињо ба 
вуќўъ пайваст, ки дар нињоят вазъи мављу
да торафт мураккабтар гардида, бовару 
эътиќоди мардум ба ояндаи неки љумњурї 
тадриљан аз байн рафта, халои фикрї ва 
фарњангї дар манотиќи даргир ва баъдтар 
дар тамоми ќаламрави љумњурї њукмфармо 
гардид. Дар натиља, аз 5,5 миллион ањолии 
кишвар, тибќи маълумоти расмї, зиёда аз 
150 њазор нафар њалок гардиданд. Таќрибан 
њафтяки сокинон иљборан тарки хонаю Ватан 
намуда, ба мамолики Афѓонистон, Покистон, 
Россия ва дигар кишварњои ИДМ паноњанда 
шуданд. Љанги тањмилии шањрвандї зиёда 
аз панљ сол идома ёфта, рушди Тољикистони 
тозаистиќлоли моро дањсолањо боздошт 
ва ба иќтисодиёти кишвар зарари бузург 
расонд.

Бояд таъкид кард, ки бо ташаббуси Рањ
бари хирадманду оќил муњтарам Эмомалї 
Рањмон њанўз дар Иљлосияи таќдирсози 
шонздањуми Шўрои Олии Љумњурии Тољи
кистон роњи таърихии халќи тољик муайян 
карда шуд, ки он ба бунёди љомеаи озод ва 
давлати демок ратї, њуќуќбунёд, дунявї ва 
ягона асос ёфт. Вазифаи аввалиндараљаи 
њукумати навтаъсис, (ки дар Иљлосияи XVI 
Шўрои Олї интихоб шуда буд), хомўш кар
дани оташи љанг, таъмин намудани сулњу 
оромї дар мамлакат, оѓози татбиќи барно
маи барќарорсозии баъдиљангї, ба Ватан 
баргардонидани гурезањо ва бо манзили 
зист таъмин намудани онњо буд. Хушбахто
на, муњтарам Эмомалї Рањмон ин вазифа 

ва рисолати таърихии хешро муваффаќона 
иљро намуданд.

Дар марњилаи пасољангї роњбарияти 
давлат ва Њукумати мамлакат барои барта
раф кардани буњрони шадиди иќтисодї ва 
тањкиму таќвият бахшидани иќтидори истењ
солї чорањои зарурї андешида, љумњурї ба 
масири рушду тараќќиёт ворид гардид. Тањ
лилњо собит мекунанд, ки Љумњурии Тољи
кистон танњо аз соли 2000ум ба марњилаи 
рушд ворид шуда, барномарезињои давлатї 
дар заминаи пешрафти иќтисоди миллї ва 
бењтар намудани сатњи зиндагии мардум 
мунтазам роњандозї гардид. Њамчунин, 
давлат дар заминаи фароњам овардани ни
зоми иќтисоди бозаргонї тавассути суръат 
бахшидани бунёдкорию созандагї, бахусус 
сохтмону таљдиди инфра сохтори наќлиётї, 
энергетикї, иљтимої ва татбиќи ислоњоти 
фарогир дар соњањои гуногун иќдомоти 

заруриро рўйи даст гирифт. Дар доираи ин 
иќдомот пули миллї ба унвони муќаддасоти 
миллї ба гардиш даромада, низоми муосири 
молиявию бонкї ташкил гардида, Љумњурии 
Тољикистон ба узвияти аксари созмонњои 
бонуфузи иќтисодию молиявии љањонї па
зируфта шуд.

Тибќи тањлилу баррасињои ихтисосию 
оморї, дар 23 соли охир суръати рушди 
иќтисоди кишвар ба њисоби миёна ба 7,8 
фоиз баробар шуда, даромади буљети дав
латї аз 300 миллион сомонї то зиёда аз 
37 миллиард сомонї афзуд. Дар ин муддат 
сатњи камбизоатї дар кишвар ќариб се ба
робар  аз 83 дарсади охири соли 2000ум 
то 22 дарсад коњиш ёфт. Шумораи ањолии 
мамлакат аз панљуним миллион то 10 милли
он нафар, яъне 1,8 баробар, афзоиш ёфта, 
дарозумрии миёнаи шањрвандон то 73,5 сол 
боло рафт. Дар давраи истиќлолияти дав
латї барои бунёди манзилњои истиќоматї 
ба зиёда аз як миллион хонавода, яъне 
бештар аз 7 миллион нафар, 129 њазор 
гектар замин људо карда шуд ва ин раванд 
то имрўз идома дорад. 

Истиќлолияти давлатї имкон фароњам 
овард, ки Љумњурии Тољикистон низоми 
иќтисодии аз љониби љомеаи мутамаддин 
пазируфташударо интихоб намуда, ба тарњу 
роњандозии барномарезињои иловагї дар 
заминаи рушди устувори њамаи соњањои 
хољагии халќи мамлакат иќдом кард. Бо 
назардошти имконияти воќеии молиявї, 
андозаи њадди аќали музди мењнат дар 
кишвар фаќат дар дањ соли охир 29 баробар 
ва музди миёнаи мењнат ќариб 28 баро
бар афзудааст. Аз давраи солњои 1997 то 
имрўз маблаѓи номиналии маош таќрибан 
70 баробар ва андозаи миёнаи нафаќа 85 
баробар афзуд. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар асоси «Стратегияи 
миллии рушд барои давраи то соли 2030», 
расидан ба њадафњои стратегї, аз љумла 
расидан ба истиќлолияти энергетикї ва 
гузаштан ба истифодаи самарабахши неруи 
барќ, аз бунбасти коммуникатсионї баро
мада, ба кишвари транзитї табдил додани 
Тољикистон, таъмини амнияти озуќаворї ва 
саноатикунонии босуръати мамлакатро дар 
авлавияти сиёсати давлатї ќарор додаанд. 
Аз њама муњим, Роњбари мамлакат ба вуљуд 

овардани шароити зиндагии шоиста барои 
шањрвандони кишварро њамчун њадафи 
олї ва стратегии давлат пайваста дунбол 
мекунанд. 

Аз рўзњои аввали ба сари њокимият 
омадан масъалаи истиќлоли энергетикиро 
ба унвони њадафи стратегї ќарор дода, дар 
ин самт талоши зиёд ба харљ додаанд. Мах
сусан, тарњи НБО «Роѓун» ва роњандозии 
лоињаи бузурги энергетикии аср бо ибтикори 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
амалї гардиданд. Мо хуб дар ёд дорем, ки 29 
уми октябри соли 2016 муњтарам Эмомалї 
Рањмон савори булдозер тўли беш аз якуним 
соат, яъне аз соати 10 то 1130 маљрои дарёи 
Вахшро дигар карда, ба бунёди сарбанд, 
ки бояд баландии он 335 метр бошад, оѓоз 
бахшиданд. Баъд аз ба наќбњои обпарто 
равона кардани маљрои дарёи Вахш бунёди 
сарбанди НБО «Роѓун» мутобиќи наќша оѓоз 

шуда, то кунун мунтазам 
идома дорад. Арзиши 
корњои марбут ба бунёди 
ин сарбанд таќрибан ба 
1,9 млрд. ва арзиши уму
мии НБО «Роѓун» ба 3,9 
млрд. доллари амрикої 
баробар аст. 

Бояд тазаккур дод, ки 
мањз дар давраи аз наза
ри молиявї ва иќтисодї 
њассос давлат ва Њукума
ти Љумњурии Тољикистон 
роњандозї кардани чор 
њадафи стратегї – таъ
мини амнияти озуќаворї, 
баромадан аз бунбасти 

коммуникатсионї, расидан ба истиќлолияти 
энергетикї ва саноатикунонии босуръати 
кишварро пайгирї намуда, муваффаќ шуд. 

Истиќлолияти давлатї шароите фа
роњам овард, ки тибќи он, њар фарди та
шаббускору созанда метавонад истеъдоду 
тавоноии хешро зоњир карда, комёб гардад. 
Истиќлоли љомеа, пеш аз њама, аз истиќлол 
ё худ озодии конс титутсионии фард ибо
рат мебошад. Давлат тавассути ќонунњои 
амалкунанда истиќлоли фард, хонавода ва 
љомеаро дифоъ мекунад. Такмил ва ба кор 
даромадани механизмњои дар Конститутсия 
ва дигар ќонунњо љойдошта аз ташаббус 
ва масъулияти тарафайн – шањрвандон ва 
сохторњои давлатї сахт вобаста аст. Бо та
шаббус ва раъйдињии шањрвандон арзишњои 
замони соњибистиќлолї ва њуќуќњои њар як 
шањрванд устувор мешаванд. 

Дар партави њамкорињо бо созмонњои 
бонуфузи љањонї, аз љумла Созмони Милали 
Муттањид Президенти мамлакат аз оѓози 
солњои дуњазорум бо љиддият масъалаи таъ
миноти ањолиро бо оби тозаи ошомиданї ба 
миён  гузошта, љараёни њамкорию шарикиро 
бо созмонњои марбута вусъати тоза бахшид. 
Рўйдоди муњиме, ки дар таърихи њамкорињо 
байни Љумњурии Тољикистон ва Созмони 
Милали Муттањид ба вуќўъ пайваст, ин 
аз љониби љомеаи љањонї пазируфтани 
ибтикороти Љумњурии Тољикистон вобаста 
ба масъалањои об мебошад. Љумњурии 
Тољикистон тавассути сиёсати пайгирона ва 
хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар баробари њалли масъалањои дохилию 
сатњи минтаќавї, инчунин барои њалли 
масъалањои глобалї, бахусус масъалањои 
вобаста ба обу иќлим ва њифзи пиряхњо, 
њанўз аз оѓози солњои 2000 таваљљуњи мах
сус зоњир намуда, пайваста ташаббусњо 
пешнињод менамояд. 

Ташаббусњои љањонии Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба 
масъалаи об бо роњи осон не, балки дар 
асоси далелу мушоњидањои амиќ ва илман 
асоснокшуда зоњир гардида, барои рафъи 
мушкилоти инсоният нигаронида шудаанд. 

Дар баробари дигар љумњурињои 
собиќи шўравї баъди пош хўрдани 
Иттифоќи Љумњурињои Шўравии 
Сотсиалистї (ИЉШС), Љумњурии 
Тољикистон 9-уми сентябри соли 
1991 истиќлолияти давлатии хешро 
эълон намуда, ба давлати мустаќил 
табдил гардид. Гузашта аз ин яке аз 
масъалањои муњиме, ки соњибихти-
ёрии пурра ва воќеии Тољикистонро 
бояд ќонунї мегардонд, ин ќабули 
Конститутсияи нави Тољикистон буд.
Шўрои Олии Тољикистон 24уми  августи 

соли 1990 дар сессияи дуюм даъвати дувоз
дањум Эъломияи истиќлолияти Љумњурии 
Шўравии Сотсиалистии (ЉШС) Тољикистон
ро ќабул намуд. Њангоми ќабул намудани 
ин њуљљати муњим Тољикистон ба њайати 
ИЉШС дохил мешуд. Эъломияи истиќло
лияти ЉШС Тољикистон заминаи устувори 
њуќуќии истиќлолияти давлатї ва ќадами 
аввалин оид ба тайёр намудани лоињаи 
нави  Конститутсияи Тољикистон ба њисоб 
меравад.

Лозим ба ёдоварист, ки пас аз ба даст 
овардани соњибихтиёрии давлатї яке аз бу
зургтарин дастоварди Истиќлолияти давла
тии Љумњурии Тољикистон 6уми ноябри соли 
1994 ба тариќи раъйпурсии умумихалќї 
ќабул намудани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон мебошад. 

Дар ин љода Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњу
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќайд намуданд, ки «Конститутсия нишонаи 
нахустин ва муњимтарини соњибистиќлолии 
давлат буда, аз љониби љомеаи љањонї, 
созмонњои бонуфузи байналмилалї ва 
давлатњои дигар эътироф гардидани соњиб
ихтиёрии он аз њамин њуљљати таќдирсоз 
сарчашма мегирад».

Бояд ќайд кард, ки ќабули Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ба тариќи раъйпурсии 
умумихалќї дар миќёси давлатњои пасо
шўравї яке аз таљрибаи аввалин буда, он 
дар шумори дањ Конститутсияи бењтарини 
дунё шомил мешавад.

Ањамияти таърихии Конститутсия дар он 
аст, ки ин њуљљати сиёсї ва њуќуќї арзишњои 
олии халќи тољикро дар худ таљассум на
муда, суннатњои таърихии давлатдорї ва 
ѓояњои инсондўстонаи миллати фарњангсо

лори моро инъикос кардааст ва таъмини 
адолати иљтимої, волоияти ќонун ва тар
тиботи њуќуќиро яке аз маќсадњои асосии 
фаъолияти тамоми шохањои њокимияти 
давлатї муайян намудааст.

Мањз, дар Конститутсияи Љумњурии Тољи
кистон соли 1994 ташаккули  Тољикистон 
њамчун давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона муайян гар
дида, заминањои њуќуќии барпо намудани 
давлатдорї тањким ёфт.

Дастоварди дигари муњими Истиќло
лияти давлатї ин – Созишномаи умумии 
истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар 
Тољикистон ба шумор меравад. Созишномаи 
мазкур 27уми июни соли 1997 дар шањри 
Москваи Федератсияи Россия ба имзо раси
дааст. Созишномаи аслї аз 4 сањифа иборат 
буда, ба он зиёда аз 30 созишномаи дигар, 
ки дар тўли то соли 1997 омода шудаанд, 
замима гардидааст.

Созишномаи мазкур аз 4 бахши асосї 
иборат мебошад: бахши њуќуќї (самти 

ќонунгузории мамлакат), бахши низомї 
(масъалањои низомї), бахши муњољирин 
(масъалањои гурезањо) ва бахши сиёсї 
(масъалањои намояндагии мухолифин 
дар маќомоти давлатї, парламенти касбї 
ва ѓ).

Истиќлолияти давлатї аз вањдати миллї 
вобастагии ќавї дорад. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми шодбошиашон ба муно
сибати Рўзи Вањдати миллї иброз дошта
анд: «Таъмин намудани сулњу оромї, суботи 
сиёсї ва вањдати миллї, ки аз Иљлосияи XVI 

Шўрои Олии мамлакат сарчашма мегирад, 
барои ќатъи мухолифати мусаллањона ва 
љангу хунрезї, сарљамъии миллати тољик, 
ба Ватан баргардонидани гурезањо, бунёди 
давлати демократї, њуќуќбунёд, дунявї 
ва ташаккули низоми њуќуќии адолатпеша 
асоси мустањкам гузошт». 

Њуљљатњои ќабулшуда дар бахши њуќуќї, 
хусусан самти ќонунгузорї, ки дар созиш
номаи зикршуда таљассум ёфтааст, њамчун 
асоси боэътимоди минбаъдаи рушди ќонун
гузории мамлакат сањми босазо гузоштааст. 

Дар ин росто, ба хотири тањкими сулњу 
вањдат, таъмини риояи њуќуќ ва озодињои 
шањрвандон, густариши равандњои демо
кратї, таъмини рушди устувору бомароми 
соњањои иќтисодї ва иљтимої, инчунин, 
барои мустањкам намудани пояњои давлат
дорї, тањия ва ќабули ќонунњо дар асоси 
ислоњоти конститутсионї аз соли 2000 пар
ламенти касбї таъсис дода шуда, то имрўз 
фаъолияти босамар дорад.

Барои рушди минбаъдаи Љумњурии 
Тољикистон аз љумлаи дастоварди муњими 
давлатї ин воќеан њам, тасдиќи «Стратегияи 
миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» аз љониби вакилони 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати панљум ба 
шумор меравад. Стратегияи навбатї чор 
њадафи сифатиро барои давлати мо бо 
фарогирии 15 сол дар бар мегирад: расидан 
ба истиќлолияти энергетикї ва истифодаи 
самарабахши неруи барќ; аз бунбасти 
коммуникатсионї баромада, ба кишвари 
транзитї табдил ёфтан; таъмин намудани 
амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї ба 
ѓизои хушсифат ва саноатикунии босуръати 
Тољикистон.

Њамчунин, Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон «Барномаи 

миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 20162020» ва «Барномаи 
миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 20212025»ро, ки марњилаи 
якум ва дуюми татбиќи «Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030» ба њисоб мераванд, тасдиќ 
намуд.

Аз ин рў, ќайд кардан мувофиќи маќсад 
аст, ки дар љомеаи мутамаддини муосир 
ќонун ва санадњои меъёрии њуќуќї њамчун 
василаи танзимкунандаи њамаи пањлуњои 
њаёти љомеа наќш ва мавќеи бебањс дорад, 
зеро инкишофу пешрафти љомеа фаќат бо 
роњи танзими ќонунї ва одилонаи муноси
батњои љамъиятї имконпазир аст. Даќиќ 
муайян намудани зарурати тањияи лоињаи 
санадњои меъёрии њуќуќї, муќоисаи онњо бо 
ќонунњои амалкунанда, омўзиш ва муайян 
намудани мувофиќати санадњои меъёрии 
њуќуќии ќабулшаванда ба талаботи замон 
ва љомеа, инчунин, аз нигоњи илмї асоснок 
намудани онњо имкониятњои зиёд доранд 
ва бояд аз он њар чї бештар ва самаранок 
истифода карда шавад.

Ба даст овардани истиќлолияти давлатї 
муваффаќияти бузург ва дар навбати худ 

ифтихори њар як шањрванди Тољикистон ме
бошад. Мањз, дар даврони соњибистиќлолї 
ва тањти сиёсати созандаю бунёдкоронаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, Тољикистон 
ба эъмори љомеаи демократию њуќуќбунёд 
оѓоз намуда, дар ин давра ба муваффаќи
ятњои бузург дар соњањои гуногун, аз љумла 
энергетика, ноил гардид, ки ин њам яке аз 
дастоварди муњими истиќлолияти давлатї 
ба њисоб меравад.

Дар даврони соњибистиќлолї расидан ба 
истиќлолияти энергетикї њадафи стратегии 

халќу давлати Тољикистон эълон гардида, 
бо татбиќи пайгиронаи ин њадафи олї 
Љумњурии Тољикистон ба марњилаи нави 
рушду тараќќиёт ворид гашт. Бо талошњои 
хастанопазири роњбарияти давлат ва мил
лати тољик ду агрегати Неругоњи барќи обии 
«Роѓун»иншооти таќдирсози аср, ба кор 
дароварда шуд, ки самараи арзишманди ис
тиќлолияти давлатї ва ќадами устувор дар 
роњи тањкими њадафи стратегии Тољикистон 
ба шумор меравад. Ин неругоњ ањамияти на 
танњо љумњуриявї, балки минтаќавї низ до
рад. Бояд ќайд кард, ки 16уми ноябри соли 
2018 агрегати нахустини Неругоњи барќи 
обии «Роѓун», ки тамоми сокинони мамлакат 
ин рўзи фаромўшнопазири таърихиро солњо 
боз интизор буданд, ба кор дароварда шуд. 
Њамон рўз хатти баландшиддати интиќоли 
барќи 500 кВи «ДушанбеРоѓун» ва даст
гоњи таќсимкунандаи пўшидаи элегазии 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» бо 19 дастгоњи 
элегазии 500 кВ ва 4 дастгоњи элегазии 
220 кВ ба истифода дода шуд. Баъди ба 
истифода додани агрегати якуми Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» ваќти зиёд нагузаштааст 
ва аллакай, то имрўз дар неругоњ бештар 
аз 570 миллион киловаттсоат неруи барќ 

истењсол гардида, ба низоми энергетикии 
Тољикистон интиќол дода шудааст.

 Лозим ба ёдоварист, ки дуюмин агрегати 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» 9уми сентя
бри соли 2019 ба истифода дода шудааст. 
Таърих бори дигар собит намуд, ки миллати 
тољик тафаккури созанда ва ќудрати обод
гарона дорад, мањз њамин рўзи соли 1991 
Љумњурии Тољикистон Истиќлолияти давла
тии худро эълон кардааст. Баъди гузашти 
давраи кўтоњи таърихї кишвари мо аз њар 
љињат ба як мамлакати мутараќќї ва пешќа
даму ташаббускор дар арсаи олам шинохта 
шуд. Муњимтар аз њама, Тољикистон дар ин 
рўз, яъне 9 сентябр боз шоњиди ду сањнаи 
пуршукўњу фаромўшнопазири таърихї гар
дид. Таърих дар пешорўи миллати сулњхоњу 
ободгари тољик имтињони љиддиро гузошта, 
исбот намуд, ки ин миллат бо муттањидї, 
рафоќат, њисси баланди ватандўстї, аќлу 
заковат ва оянданигарї метавонад тамоми 
мушкилу монеаро паси сар намояд ва дар 
роњи интихобнамудааш муваффаќ шавад. 
Маврид ба зикр аст, ки Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» пуриќтидортарин иншооти сил
силаи неругоњњои рўди Вахш, аз 6 агрегат 
иборат аст, ки тавоноии њар кадоми онњо 
600 мегаваттро ташкил медињанд. Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» бо иќтидори 3600 ме
гаватт (беш аз 17 миллиард киловаттсоат) 
калонтарин неругоњи барќи обї дар минтаќа 
хоњад буд. Воќеан, Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» муњаррики рушди иќтисоди миллї 
ва иншооти бузурги аср аст, ки дар татбиќи 
њадафњои стратегии мамлакат заминањои 
устувор мегузорад.

Дар фарљом бояд ќайд кард, ки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
суханронињояшон њамеша таъкид менамо
янд, ки «ба даст овардани истиќлолият кори 
бисёр душвору зањматталаб мебошад, вале 
њимояи пирўзї ва дастовардњои истиќлоли
ят кори аз он њам душвортару  пурмасъулият 
аст».

Аз ин рў, вазифаи муњимтарин ва асосии 
њар давлат дар шароити муосири љањони 
имрўза њифзи истиќлолияти давлатї ме
бошад. Њифзи Истиќлолияти давлатї дар 
мењвари асосии фаъолияти сиёсї ва њуќуќии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар тамоми љараёни давлатсозї ва давлат
дории навини тољикон ќарор дорад.

ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ – 
ЗАМИНА ВА ДАСТОВАРДЊОИ МУЊИМИ ОН

ИФТИТОЊИ БИНОИ НАВИ 
ИСТИЌОМАТЇ БАРОИ 
ХИЗМАТЧИЁНИ ЊАРБЇ БО 
ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 

Фарњод РАЊИМЇ, 
академик, Президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон, раиси Кумитаи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба њамоњангсозии фаъолияти 
Маљлиси миллї бо Маљлиси намояндагон, њокимияти иљроия, иттињодияњои љамъиятї, 
воситањои ахбори омма ва робитањои байнипарламентї

Равшан РАЉАБЗОДА, 
раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, 
доктори илмњои њуќуќшиносї, 
дотсент

(Давомаш дар сањ. 4)

СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ - 
САФЊАИ ТИЛЛОИИ ТАЪРИХИ 
ХАЛЌИ ТОЉИК (Мулоњизањо дар робита ба 32-юмин 

солгарди Рўзи Истиќлолияти давлатї)
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Низом ЌОСИМ,
Шоири халќии Тољикистон

Аз дурдасти ормони мо расидї,
Чун ормони халќи мо зебо расидї.
Додї ба мо дунё, чу як дунё расидї,
Њамчун давоми бахт, чун фардо расидї.

Моро њумои тозаболи бахт – Истиќлол,
Пайки љањони безаволи бахт – Истиќлол.

То рањ ба сўи бахти худ пайдо кунад миллат,
Рањбар расиду рањнамо аз љодаи ќисмат.
Бахти накўи халќро бинвишт дар сархат,
Давлат зи миллат муњтарам шуд, миллат аз давлат.

Бо Пешво дидем мо рўи накўи бахт,
Бо Пешво пеши рањи мо вост сўи бахт.

Олам кушоду олами мо тангнои туст,
Пурнур умре ахтари мо дар самои туст.
Чизе туро дода Худо, гар аз барои мост,
Чизе Худо додаст моро, аз барои туст.

Як сарзамини чун бињиштї, Тољикистон,
Моро сариву сарнавиштї, Тољикистон!

ТАРОНАИ САРНАВИШТ

Бењтарин ва арзишмандтарин дастовард, 
ки армони њазорсолаи халќи тољик буд ва 
хушбахтона, љомаи амал пўшид, истиќло-
лияти давлатї мебошад. Мањз, дар заминаи 
истиќлолият мондагории миллати тољик 
дар сањифањои ояндаи таърих љилваи тоза 
хоњад гирифт. Имрўзњо сокинони мамлакат 
бо эњсоси фарању шодмонї ва ифтихори 
ватандорї љашни бузургу таърихии мил-
лат - 32-юмин солгарди Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистонро љашн 
мегиранд.

9уми сентябри соли 1991 дар 
таърихи халќи тољик ва тамоми тољи
кистониён гардиши куллї ба вуљуд 
омад. Дар харитаи сиёсии дунё 
давлати мустаќилу соњибихтиёри 
Тољикистон арзи њастї намуд ва аз 
оѓози марњилаи наву созанда дар 
њаёти мардуми кишвар башорат дод. 
Ин санаи таърихї барои миллати 
тољик на танњо њамчун рўзи истиќло
лияти давлатї, балки њамчун санаи 
барќарорсозии адолати таърихї 
мањсуб меёбад.

Ташаккули давлатдории мил
лї ва эњёи арзишњои таърихию 
фарњангии миллати куњанбунёду 
тамаддунофари тољик яке аз пурар
зиштарин дастовардњои даврони 

соњибистиќлолї ба њисоб меравад, ки бо сиё
сати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон робитаи 
ногусастанї дорад.

Се омили асосї дар њаёти давлатдорї ва ба як 
давлати воњиду мутараќќї табдил ёфтани Тољи
кистон  ба даст овардани истиќлолияти давлатї, 
имзои Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ри
зоияти миллї дар Тољикистонро бе ранљу зањмати 
шабонарўзї, талошу кўшиши пайваста ва сањми 
беандозаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон тасаввур кардан ѓайриимкон аст.

Давлатдории тољикон дар давраи Сомониён 
намунаи барљастаи идоракунї ва инкишофи 
самтњои гуногуни иќтисодї, иљтимої ва маданї 
эътироф карда шудааст. Мањз, ба даст овардани 
истиќлолияти давлатї барои тољикон ин фаро 
расидани адолати таърихї мебошад. 

Мањз, дар натиљаи талошу кўшиш ва зањмати 
пайвастаи фарзанди фарзонаи миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон оташи љанги шањрвандї дар 
Тољикистон хомўш гардида, њазорњо њамдиёро
ни бо амри таќдир фироригашта ба Ватани хеш 
баргаштанд. Созишномаи умумии истиќрори сулњ 
ва ризоияти миллї дар Тољикистон амалї гашт ва 
мамлакат ба марњилаи нави таърихї ворид шуд. 

Воќеан, дар он шароити фољиабор фарзан
дони огоњи миллат тасмим гирифтанд, ки барои 
њар чї зудтар хомўш кардани оташи љанг, ќатъи 
хунрезї, барќарорсозии сулњу оромї, таъмин 
намудани тартиботи љамъиятї ва волоияти ќонун 
иљлосияи Шўрои Олї – ягона маќоми дар он рўзњо 
салоњиятдоштаи давлатї даъват карда шавад. 
Дар чунин лањзаи душвор барои Тољикистон 
роњбаре лозим буд, ки воќеан, андешањои миллї 
дошта бошад ва барои њимояи истиќлолияту ис
тиќрори сулњу вањдат љони худро дареѓ надорад. 
Шахсе лозим буд, ки манфиатњои миллаташро 
аз манфиатњои ќавму мањаллу минтаќа болотар 
донад.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз рўзњои аввали ба арсаи сиё
сат ворид шудан фаъолияти пурсамари худро 
бо назардошти манфиатњои давлату миллат 
оѓоз намуданд. Дар он шабу рўзњо, ки таќдиру 
сарнавишти миллат ва ояндаи давлати тољикон 
њал мегардид, мањз бо љасорату истеъдоди фавќу
лодаи Сарвари давлат миёни неруњои муќобил 
сулњу созиш ба амал омад. 

Истиќлолияти давлатї, ин ифтихор аз 
соњибдавлатї ва ватандории миллати сарба
ланду бофарњанги тољик мебошад, ки таќдирашро 
ба дасти худ гирифта, ба љомеаи мутамаддини 
љањонї бо роњу равиш ва симои хоса пайваст. 

Дарвоќеъ, ваќте дар бораи давлат ва дав
латдорї сухан меронем, таъкидњои њамарўзаи 
Пешвои миллат дар бораи шукрона аз ин давлату 
Ватани азизу мањбуб кардан ба ёд меоянд, чунон 
ки медонем, имрўз дар љањон 67 миллат ва халќи
яти дунё, давлат надоранд.

Ниёкони барўманди мо барои истиќлолият, 
ободию эњёи ин сарзамини бињиштї талошњои 
зиёд кардаанд. Баъд аз фурўпошии давлати 
бузурги Сомониён дар тўли њазор соли охир мил
лати тољик бори дуюм мустаќилияти худро ба даст 
оварда, ба љашни худшиносї, тантанаи дўстї, 
вањдату муттањидї ва созандагию бунёдкорї 
табдил ёфта, мардумро бо азми дурусту саъйи 
комил, сўи комёбињои нави мењнатї њидоят намуд. 

Миллати тољик ва халќиятњои кишварамон 
тањти роњбарии Асосгузори сулњу вањдати мил
лї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
солњои соњибистиќлолї роњи бузурги созандагию 
бунёдкориро тай намуда, ба дастовардњои бузург 
ноил гардиданд.

Сарвари давлат аснои суханрониашон дар 
яке аз љаласањои тантанавї бо ишора ба касби 
истиќлолият ва њифзи дастовардњои он чунин 
иброз доштанд: «Таљлили санаи ба истиќлол 

расидани Тољикистон барои мо як љашни њамасо
лаи муќаррарї ё вараќгардонии одии таќвим нест, 
балки рўзи шукронаи мо аз таќдир ва бори дигар 
пеши назар овардани бурдубохтњои гузашта, тањ
лилу ќиёси њаёти имрўза ва тарњрезї намудани 
дурнамои рўзгори ояндаамон мебошад».

Њанўз дар солњои аввали истиќлолияти дав
латї вазъи ноустувори љамъия тию сиёсї ба пой
дорию мустаќилияти давлату миллат халал эљод 
мекард, зеро ќуввањои сиёсї ва мухолифини Њу
кумати конститутсионї, ки соњибистиќлолии Тољи
кистонро намехостанд, бо дастгирии зархаридони 
хориљї талош доштанд кишварро боз ба гирдоби 

љангу ошўб кашонида, 
њадафњои сиёсии худро 
амалї намоянд.

Д а р  о н  д а в р у 
 шароити нињоят вазнин 
ва њассос дар љомеа ќув
вањои сиёсї ва шахсони 
алоњидае зуњур карданд, 
ки рисолати таърихї ва 
масъулияти ватандо
риро нодида гирифта, 
њадафњои худхоњонаю 
ѓаразноки худро аз ман
фиатњои миллию дав
латї афзал донистанд 
ва Тољикис тонро ба гир
доби љанги шањрвандї ва 
муноќишањои дохилию 
мазњабї ва мањаллї ка
шиданд. 

Устуворию матонат, 
оќилию соњибхирадї ва 
фарњанги баланди Пре

зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї  
Рањмон имкон дод ва шароит фароњам овард, ки 
дар давоми солњои 19951997 музокироти сулњи 
тољикон ба имзо расад.

Имзои Созишномаи умумии истиќрори сулњ 
ва ризоиятї миллї дар Тољикистон дар њаёти 
сиёсїиљтимоии мардуми кишвар собит намуд, ки 
дар замони душвору нигаронкунанда ва мубори
заи геополитикї дипломатияи Роњбари давлати 
тољикон тавонист мушкилоти ба сари миллатома
даро бартараф намояд. 

Наќш ва хизмати бузургу таърихии Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон дар он зоњир 
гардид, ки оташи љанги шањрвандї хомўш гар
дида, фирориён ба Ватан баргардонида шуда, 
барои мардуми кишвар заминаи умед ба фардои 
дурахшон, кору фаъолият ва зиндагии шоиста 
гузошта шуд.

Истиќлолияти давлатї, њамчун рамзи  ватану 
ватандорї, ифтихор аз таъриху фарњанги оламгир 
дар назди роњбарияти давлат ва Њукумати мам
лакат ва ба дўши миллати тамаддунофари тољик 
вазифањои басо бузургу муњимро вогузор намуд. 
Барои давлати мустаќилу љавони Тољикистон 
замоне фаро расид, ки мебоист бе дахолати ди
гарон ва таъсиррасонии ќуввањои беруна пойдо
рию устуворї ва баќои давлатро таъмин, њувияту 
асолати миллатро эњё ва ормонњои њазорсолаи 
худро  пиёда созад.

Баъди ба даст овардани истиќлолият, яке аз 
хизматњои арзандае, ки Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар љодаи муаррифї 
кардани Тољикистони соњибистиќлол пеша кар
данд, ин ба роњ мондани њамкорї ва робитањои 
дипломатї бо кишварњои хориљї буд. 

Дар баробари робитањои дипломатї, њам
чунин, ба њамкорї ва робитањои иќтисодї 
таваљљуњи махсус зоњир карда шуд. Густариши 
робитањои берунии кишварамон бо давлатњои 
хориљї барои бунёди корхонањои саноатї зами
наи боэътимод гузошт ва дар даврони истиќло
лият зиёда аз 500 корхонаи муштарак ташкил 
ёфт, ки онњо дар рушди иќтисоди миллї сањми 
назаррас доранд. 

Њамкорї бо кишварњои бузурги олам чун 
Федератсияи Россия, Чин, Њиндустон, Фаронса, 
ИМА ва дигар давлатњо рў ба инкишоф нињода, 
дањњо корхонањои муштарак, ки дар заминаи ин 
робитањо ба миён омадаанд, бори дигар аз мавќеи 
босазои Тољикистон дар арсаи байналмилалї да
рак медињанд. Мањз, чунин иќдом буд, ки Сарвари 
давлат Тољикистонро њамчун як кишвари демокра
тию дунявї, сулњпарвар ва созандаю рушдёбанда 
дар  љањон муаррифї карданд. 

Таъкид намудан бамаврид аст, ки баргузории 
вохўрии сарони кишварњои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил, аъзои Иттињоди иќтисодии Осиёи 
Марказї ва Саммити сарони кишварњои форуми 
Шанхай, Форуми тољикони љањон ва дањњо чораби
нињои дигар гувоњи он буд, ки нуфузи байналми
лалии Тољикистон сол аз сол тадриљан меафзояд. 

Роњбарони давлатњо ва љомеаи љањон 
 Эмомалї Рањмонро на танњо њамчун Президент 
ва Сарвари давлат, њамзамон шахси сулњофару 
ташаббускор, созандаю бунёдкор, оќилу соњиб
хирад, пешбин ва нафаре, ки ба таќдири сайёра 
ва ањолї таваљљуњи хоса дорад, хуб мешиносанд. 

Ин љо нуктаи назари якчанд нафар сиёсат
мадори шинохтаро овардан кифоя аст, ки то 
чї андоза ба мавќеъ ва маќоми Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон 
бањогузорї кардаанд. Аз љумла, Президенти 
Федератсияи Россия Владимир Путин мегўяд: 
«Эмомалї Рањмон дар байни сиёсатмадорони 
ИДМ яке аз љойњои асосиро ишѓол мекунад ва ин 
тасодуфї нест. Тамоми талошњои ў баёнгари он 
аст, ки Тољикистон раванди сулњеро мегузарад, ки 
амсоли он дар дигар кишварњо вуљуд надорад, дар 
кишварњое, ки гирифтори муборизаи шадиданд. 
Он чизе, ки дар Тољикистон мегузарад, барои 
тамоми мардумону кишварњо намунаи хубест».

Собиќ Дабири кулли Созмони Милали Мут
тањид Кофи Аннан чунин иброз доштааст: «Тољи
кистон барои бисёр мамлакатњои дигар дар њалли 
ихтилофњои дохилї сабаќи беназир дод. Фикр 
мекунам, ки ин сањми Тољикистон дар таърихи 
эљоди сулњ мебошад. Президенти Тољикистон 
намунаи ибрати аз зўроварї даст кашидан ва 
њалли зиддияти дохилии миллиро нишон дод». 

Дар ин радиф, собиќ Президенти Сенегал 
Абдулло Вад хушбахтии миллат ва ќавму халќи
ятњои Тољикистонро дар доштани чунин сарваре, 
ба мисли Эмомалї Рањмон, арзёбї намуда, 
гуфтааст: «Тољикон халќи хушбахтанд, зеро Пар
вардигор ба онњо марди оќил ва дурандешро ба 
њайси Сарвар ва пуштибон додааст. Таљрибаи 
сулњофарии ў дар таърихи инсоният нодир аст». 

Иќдому ташаббусњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар бо
раи соли 2003 «Соли оби тоза» ва солњои 2005 
 2015ро Дањсолаи байналмилалии амалиёти 
«Оббарои њаёт», инчунин  солњои 20182028ро 
Дањсолаи байналмилалии амал «Оббарои рушди 
устувор» эълон намудан ва ќабул гардидани эъло
мияи махсуси Созмони Милали Муттањид дар ин 
хусус, њамзамон ташаббуси панљумини Сарвари 
давлати тољикон  таъсиси Фонди байналмилалии 
тањќиќу омўзиш ва њифзи пиряхњо дар Љумњурии 
Тољикис тон аз љониби аксари кишварњои љањон 
дастгирї ёфт, ки ин далели равшани афзудани 
эътибори давлат ва Сарвари давлати тољикон 
дар арсаи байналмилалї мебошад.

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар атрофи болора
вии њарорати њаво ва пайомади он, њамзамон 
пешнињоди коњиш додани газњои гулхонаї ва њиф
зи муњити зист, ки барои наслњои оянда ва идомаи 

њаёт дар сайёра ногузир аст, аз љониби љомеаи 
љањон љонибдорї ёфта, як ќатор кишварњои љањон 
барои истењсоли неруи барќи аз љињати экологї 
тоза тадбирњои судманд андешида истодаанд.

Робитањои гуногунсоњаи Љумњурии Тољикис
тон бо давлатњои њамсоя ва дур, созмон ва 
ташкилотњои байналмилалї сол аз сол густариш 
меёбанд. Дар ин самт густариши муносибатњои 
дўстї, њамкорї ва њамгирої бо кишварњои аъзои 
ИДМ њамчун яке аз афзалиятњои устувори сиёсати 
хориљии Тољикистон мебошад.

Истиќлолияти давлатї њар давлатро ба осонї 
муяссар намегардад. Тољикистон низ то расидан 
ба ин рўз монеа, мушкилињои зиёдро паси сар 
кард. Аќл, хирад ва андешаю афкори созандаи 
фарзандони фарзонаи миллат боис шуд, ки тањти 
роњбарии Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Тољикистон вањдату ягонагї, њамдилї 
оќибат тантана намояд.

Муњимтар аз њама, вањдату муттањидї ва 
сарљамъии сокинони Тољикистон таъмин гардид. 
Дар тамоми минтаќањои Тољикистон роњњои наќ
лиётгарди замонавї бунёд шуда, сокинони шањру 
ноњия ва вилоятњои кишварамон бе мушкилї ба 
Хатлону Бадахшон, Суѓду Рашт ва Њисору Зараф
шон сафар мекунанд. 

Барои пос доштани хотири шахсиятњои таъ
рихї, фарзандони шинохтаи диёр ва ќадршиносии 
онњо дар даврони истиќлолияти давлатї 1100 
 солагии давлати Сомониён таљлил гардида, 
муљассамаи шоњ Исмоили Сомонї дар маркази 
шањри Душанбе гузошта шуд. 

Њамзамон, дар ин давра таљлили 2500  со
лагии шањри Истаравшан, 2700  солагии шањри 
Кўлоб, 3000  солагии Њисори шодмон ва 5500  
солагии Саразми бостонї, бузургдошти шоирону 
адибони тољик, аз љумла 1150  солагии Сардаф
тари адабиёти классикии тољику форс Абўаб
дуллоњи Рўдакї, 1310  солагии бузургдошти 
саромади мазњаби њанафиёни олам Имоми Аъзам 
Абўњанифа Нўъмон ибни Собит, инчунин Мир 
Сайд Алии Њамадонї, Камоли Хуљандї, Наќиб
хон Туѓрал, Садриддин Айнї, Мирзо Турсунзода, 
Шириншоњ Шоњтемур, Нусратулло Махсум ва ди
гарон, эњёи «Шашмаќом» ва «Фалак» ботантана 
љашн гирифта шуданд. Ин шањодати арљгузории 
роњбарияти давлат ва Њукумати Тољикистон ба 
ањли адаб ва илму фарњанг мебошад.

Ба андешаи Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон: «Њар касе, ки нињоле сабзонида 
бошад, медонад дарахт соле як маротиба њосил 
медињад. Аммо нињоле низ њаст, ки њамеша меваи 
ширин ба бор меорад. Мо меваи ширину сабзо
нидаамонро чашидем, љомеаи мо аз он бањравар 
гардид, мо њаргиз роњ намедињем, ки дигар теша 
ба решаи он расад». 

Ин нињол нињоли истиќлолият аст, ки коми 
моро бо мевањои шањдбораш ширин карда, дар 
вуљуду сиришти мо афкору андешаи ободкорию 
созандагї, талош барои расидан ба зиндагии 
шоиста ва фардои дурахшонро љой мекунад.

Сиёсати пешгирифтаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон 
моро вазифадор менамояд, ки барои амалї 
гардидани њадафњои давлату Њукумат тамоми 
ќудрат, тавоної ва донишу таљрибаамонро ба 
кор барем.

Президенти Љумњурии Тољикистон, Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон мегўянд: «Бузургтарин сарват, 
ќиматтарин гавњар ва азизтарин неъмат барои 
ман халќи Тољикистони мањбубам, обу хоки 
Ватани бињиштосоям ва иззату обрўи давлати 
соњибихтиёру озодам дар байни љомеаи љањон 
мебошад. Мо бояд минбаъд низ сарљамъ ва 
муттањид бошем, неъмати ќиматтарини зиндаги
амон – истиќлолиятро њимоя карда, дастоварди 
бузургтарини даврони истиќлолият – сулњу оромї, 
суботи сиёсї ва вањдати миллиро боз њам тањкиму 
таќвият бахшем».

ИСТИЌЛОЛИЯТ – ОМИЛИ САРЉАМЪЇ, 
МУТТАЊИДЇ ВА ХУДШИНОСИИ ТОЉИКОН

Абдурањмон АЛАМШОЗОДА,
муовини якуми вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, 
генерал-лейтенанти милитсия

Мањз, дар асоси ин иќдомот 
бонуфузтарин созмони љањонї – 
Созмони Милали Муттањид оид ба 
рафъи мушкилоти об танњо давоми 
20 соли охир панљ ќатънома ќабул 
намуд, ки нишонаи баланди эъти
рофу эњтиром ва далели радно
пазиру мавќеи устувори Љумњурии 
Тољикистонро дар арсаи байнал
милалї собит мекунад. Илова бар 
ин, бо ташаббуси Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бењтар 
намудани сифати оби ошомиданї, 
ки дар идора, истифода ва њифзи 
захирањои об афзалияти аввалин
дараља дорад, инчунин, дигар мас
ъалањои марбут ба обу иќлим ва 
њифзи пиряхњоро ба рўзномаи нави 
љањонии рушд ворид намудаанд, 
ки яке аз дастовардњои муњими 
чанд соли охири љомеаи љањонї ба 
њисоб рафта, дар таърихи рушди 
инсоният сањифаи наверо зам 
хоњад намуд.

Маќсад аз зикри ин нуктањои 
муњим, равшан шудани моњияти 
ташаббусњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон во
баста ба масъалањои марбут ба об, 
оби тоза, сарчашмањои обї, њифзи 
пиряхњо, дипломатияи об, истифо
даи муассиру оќилонаи он буда, 
њадафи калидии онњо, ба андешаи 
ман, њалли яке мушкилоти умдаи 
башарият, яъне рањої аз буњрони 
об, ба њисоб меравад. 

Тавре ки мо шоњид њастем, 14 
 уми декабри соли 2021 Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид 
зимни Иљлосияи 77ум ќатъномаи 
«Соли 2025  Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо»ро, ки аз љониби 
Љумњурии Тољикистон пешбарї 
шуда буд, бо иттифоќи оро ќабул 
кард. Иќдоми навбатии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо пуштибонии 154 кишва
ри узви СММ пазируфта шуд.

Ќабули чунин ќатънома боиси 
ифтихору сарфарозии њамаи мо 
олимони тољик ва ањли љомеа 
мебошад.

Дар асоси ин ќатънома пеш
нињодњои ироашудаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз љониби 
кишварњои узви СММ дастгирї 
ёфтанд, аз љумла:

 эълон гардидани 21уми март 
њамчун «Рўзи байналмилалии 
њифзи пиряхњо»;

 эълон шудани соли 2025 њам
чун «Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо»;

 дар назди СММ таъсис до
дани Фонди боварии байналми
лалї барои сањмгузорї ба њифзи 
пиряхњо;

 дар соли 2025 доир наму
дани Конф ронси байналмилалї 
оид ба њифзи пиряхњо дар шањри 
Душанбе.

Дар ќатъномаи мазкур ањами
яти пиряхњо њамчун љузъи тарки
бии даври гидрологї ва таъсири 
љиддии обшавии босуръати онњо 
ба иќлим, муњити зист, саломатии 
инсон ва рушди устувор дарљ 
гардидааст. Инчунин, таъкид шу
дааст, ки таъсири гармшавии 
глобалї боиси коњиши густурдаи 
креосфера гардида, дар натиља 
устуворї дар минтаќањои баланд
кўњ кам шуда, миќдору мавсими 
маљрои об ва захирањои обро дар 
њавзањои дарёњои барфу пирях
дор таѓйир додааст. Ин омил ба 
паст шудани сифат ва миќдори 
мањсулоти мањаллии кишоварзї, 
афзоиш ёфтани норасоии об ва 
баланд шудани сатњи миёнаи 
бањрї таъсир расонида истодааст. 
Теъдоди зиёди њаммуаллифони 
ќатъномаи мазкур бори дигар аз 
он шањодат медињад, ки љомеаи 
љањонї ба ташаббусњои Љумњурии 

Тољикистон ва сањми он барои 
њалли мушкилоти љањонї эътимод 
дорад.

Афзун ба ин, бо њамоњангии 
Дабири кулли Созмони Милали 
Муттањид дар доираи муќаррароти 
ќатъномаи мазкур Хазинаи бай
налмилалии маќсадноки эътимод 
барои њифзи пиряхњо таъсис дода 
мешавад, ки њадафи усулии он 
тањќиќоти бунёдї оид ба масъа
лањои омўзиши пиряхњо мебошад. 
Бидуни шубња, ќабули ин гуна 
ќатънома барои ба вуљуд омадани 
палатформае замина мегузорад, 
ки олимон, сиёсатмадорон ва 
ањли љомеаи љањонї метавонанд 
масъалаи роњњои омўзиш ва њиф
зи пиряхњоро коркард ва онњоро 
татбиќ намоянд.

Њамин тариќ, иќдомоти созан
дае, ки дар Тољикистони азизи 
мо дар даврони истиќлолияти 
давлатї амалї гардиданд, ал
батта, ба шарофати сиёсати хи
радмандонаи Пешвои миллат 
ва зањмати содиќонаи мардуми 
шарифу сарбаланди тољик сурат 
гирифтанд. Ба хотири њифзи ин 
неъмати бебањои таърихї, яъне 
истиќлолияти давлатї, ки шарти 
њастию баќои миллат ва кафили 
фардои дурахшони он мебошад, 
њар яки мо вазифадорем, ки мин
баъд низ тамоми донишу таљриба 
ва саъю кўшиши худро ба ин роњи 
пуршараф сафарбар созем ва бо 
зањмати содиќона Ватанамонро 
боз њам ободу зебо ва давлати 
соњибихтиёрамонро пешрафтаю 
муќтадир гардонем. 

Аз фурсати муносиб истифода 
намуда, Љашни фархундаи 32
юмин солгарди Истиќлолияти дав
латии Љумњурии Тољикистонро ба 
кулли мардуми шарифи мамлакат 
самимона табрик мегўям. 

Солгарди Истиќлолияти дав
латї муборак бод, њамватанони 
гиромї!

Тољикону ўзбекњо аз даврањои ќадим бо њам 
пањлуи якдигар дўстона зиндагї мекунанд. 
Фарњанги муштарак, умумият ва таомулњои 
динї, маросиму анъанањо, урфу одат, тарзи 
зист ин ду халќро ба њам пайваст намудаанд. 
Решањои дўстии тољику ўзбек ба дурињои таъ-
рих рафта мерасад. Агар ин дўстиро ба ќасри 
муњташам монанд кунем, ба ќавли устод Мир-
саид Миршакар: «Ба ин ќасри дўстї устодони 
сухан Абдурањмони Љомї ва Алишер Навої 
асос гузоштаанд». Имрўз ин ќасри бузург боз 
њам симои пурљилотарро гирифтааст.

Ба истиќлолияти давлатї соњиб гаштани Љумњурии 
Тољикистон ва Љумњурии Ўзбекис тон марњилаи сифа
тан нав дар робитањои њамдигарии ин ду кишвари 
њамљавор гардида, аз рўзњои аввал њар ду давлат 
истиќлолияти давлатии якдигарро эътироф намуданд. 
Муносибатњои расмии дипло
матї байни Љумњурии Тољикис
тон ва Љумњурии Ўзбекистон 
22юми октябри соли 1992 барќа

рор гашта, дар пойтахтњои њар ду давлат – шањрњои 
Душанбе ва Тошканд сафоратхонањо ифтитоњ ёфтанд. 
Солњои аввали соњибистиќлолї давраи мушкил барои 
љумњурињои соњибистиќлол буд. Махсусан, Тољикис тон 
ба мушкилоти вазнини сиёсї, иќтисодї ва иљтимої 
дучор гардида, дар кишвар муќовиматњо ва љанги 
шањрвандї ба вуќўъ омад, вале бо барќарор шудани 
сулњу оромї мамлакати мо тањти роњбарии Президен
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон 
дар баробари њалли мушкилоти дохилї, сиёсати ду
рандешонаи хориљиро пеш гирифта, саъю талошро 
барои барќарор кардани муносибатњои дипломатї ва 
робитањои дўстона бо давлатњои дигар равона кард. 

Соли 1998 вохўрињои сатњи олї миёни роњба
рони њар ду давлати њамсоя баргузор гаштанд, ки 
ба таќвияти робитањои байнидавлатии Тољикистону 
Ўзбекистон мусоидат кард. Чоруми январи њамон сол 
бо даъвати Президенти Љумњурии Ўзбекистон Ислом 
Каримов Сарвари давлатамон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Тошканд сафари расмї анљом доданд. 
Дар доираи сафар шартномањои байнињукуматї доир 
ба њамкорињо дар соњањои иќтисодї, тандурустї, илм, 
техника, иттилоот, фарњанг ва соњањои гуманитарї ба 
имзо расиданд. Баъдан, миёни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ўзбекистон боз якчанд шартнома дар 
бораи њамкорї дар самтњои гуногун ба имзо расиданд. 
Ањдномаи дўстии абадї байни Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Ўзбекистон аз 15  уми июни соли 2000 
ба имзо расид.

Аз моњи сентябри соли 2016 робитаи ду давлати 
њамсоя ба марњилаи сифатан нав ворид гардид. 
Байни Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии Ўзбе
кистон муњтарам Шавкат Мирзиёев чор маротиба 
вохўрї, инчунин дар сатњи олї чандин суњбати те
лефонї сурат гирифт. Сипас, мулоќоту вохўрињои 
зиёди байнињукуматї доир ба масъалањои муњими 
њамкорињо баррасї гардиданд. Бо ташаббуси сарва
рони њар ду давлат 17 гузаргоњи сарњадї кушода шуд. 
Роњњои њавої боз гардида, дар хатсайрњои Душанбе 
 Тошканд, Душанбе  Самарќанд, Душанбе  Бухоро 
парвози њавопаймоњо ба роњ монда шуд. Дар идо
маи ин иќдомот хатсайрњои наќлиёти автомобилии 
Панљакент  Самарќанд, Хуљанд Тошканд, Душанбе 
 Дењнав, Душанбе  Самарќанд ва Душанбе  Бухоро 
ифтитоњ ёфт. Дар натиља, дўстию њамсоягї ва њамко
рињои тиљоратию иќтисодї таќвият ёфтанд.

Бо идома ёфтани саъю талошњои сарварони ду 
давлати њамсоя муносибатњои байни њар ду давлат 

куллан таѓйир ёфта, ба маљрои созанда ва барои 
тарафњо манфиатовар ворид гардид. Иќдомњо ва та
лошњои шоистаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Президенти Ўзбекистон муњтарам Шавкат 
Мирзиёев дар самти эњёи муносибатњои неки њамсоягї, 
њусну тафоњуми њамљаворї, дўстию бародарї мардуми 
њар ду кишварро хурсанд карда, ба ояндаи нек рањна
мун сохт. Дар арафаи Љашни байналмилалии Наврўз 
(910уми марти соли 2018) Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мирзиёев ба Тољикистон 
ташриф овард. Ин сафари расмии давлатии роњбари 
олии кишвари њамсоя  Шавкат Мирзиёев, ки дар тўли 
26 соли истиќлолияти давлатии Тољикистон бори на
хуст ба амал омад, натиљаи иродаи нек, дурандешї 
ва хиради волои сарварони њар ду давлат ба њисоб 
меравад.

Дар љараёни ин сафар байни Љумњурии Ўзбекистон 
ва Љумњурии Тољикистон 27 санади њамкорї ба имзо 

расид, ки дар натиља бисёр масъалањое, ки барои 
муътадил ба роњ мондани муносибатњои дўстонаю 
бародарона ва њамсоягї садди роњ мешуданд, аз 
миён бардошта шуда, рафтуомади шањрвандони ду 
кишвар ба назди хешу аќрабои худ ва тиљорат хеле 
содаю осон гардид. 

Чунин рўйдодњои фарањбахш, ки ба шарофати 
истиќлолияти давлатї ва саъю талоши роњбарони 
хирадманди Тољикистону Ўзбекис тон ба вуќўъ пайва
станд, муносибатњои хешу таборї ва дўстию њамсоягии 
ќаринро эњё карда рушд дод. Ин хизмати шоистаю ар
занда ва мондагори сарварони некнияти њар ду давлат 
дар таърих бо њарфњои заррин сабт шудаанд. Зимни 
яке аз мулоќотњои дўстонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шавкат Мирзиёев 
Сарвари давлатамон иброз намуданд, ки: «Мардумо
ни моро суннатњои бисёрасраи дўстї, њамсоягии нек 
ва эњтироми љонибайн муттањид месозанд. Њамкорї 
бо Љумњурии Ўзбекистон яке аз афзалиятњои асосии 
сиёсати хориљии Љумњурии Тољикистон мањсуб меё
бад. Тасмимоти имрўзаи мо бар заминаи музокироти 
суратгиранда аз бисёр љињат хислати таърихї дошта, 
таконбахш мебошанд. Онњо барои марњила ба марњила 
боло бурдани муносибатњои Тољикис тону Ўзбекистон 
ба сатњи сифатан нав асосу заминаи боэътимодро 
фароњам меоваранд». 

Ваќте сухан дар бораи халќњои тољику ўзбек ме
равад, бисёрињо иборањои «дўст», «бародар», «хешу 
табор», «њамсояи наздик»ро истифода мебаранд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон (26уми декабри соли 2018) 
ќайд карданд: «Њалли масъалањои дар тўли зиёда 
аз ду дањсола бавуљудомадаи сиёсиву иќтисодї ва 
тиљоратї бо Љумњурии Ўзбекистон рўйдоди сеюми 
таърихї дар њаёти иљтимоиву иќтисодї ва маънавии 
мардум мебошад… Хурсандибахш аст, ки баъди ба 
њайси Президенти Љумњурии Ўзбекистон интихоб шу
дани муњтарам Мирзиёев Шавкат Мирамонович дар 
раванди рушди шарикии гуногунљанбаи минтаќавї 
тамоюлњои мусбат вусъат гирифта, ѓояи он мазмуну 
муњтавои нави амалї касб мекунад.». 

Мо, ки дар арафаи љашни пурифтихори миллиамон 
– Рўзи Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
ќарор дорем, таъкиди ин нукта зарур аст, ки эњё ва 
тањкими равобиту њамкорињо миёни њар ду халќи 
бародар аз дастовардњои бузурги соњибистиќлолї ба 
њисоб меравад.

РЕШАЊОИ ДЎСТИИ 
ТОЉИКУ ЎЗБЕК 

БА ДУРИЊОИ ТАЪРИХ 
МЕРАСАД

Неъматулло ХОЛБОЙЗОДА, вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ - 
САФЊАИ ТИЛЛОИИ ТАЪРИХИ ХАЛЌИ ТОЉИК
(Идома аз сањ. 3)
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- Истиќлолияти давлатї ва соњибих-
тиёрї дар назди мо - шањрвандони 
Тољикистон вазифаи басо пурифтихо-
ри таърихї, яъне, бунёди давлати му-
тамаддини љавобгў ба орзуву ормон 
ва манфиатњои мардуми кишвар ва 
эљоди аркони давлатдории муосирро 
гузошт, - гуфта буданд Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни суханронї ба муносибати 30 
- солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон. 

Таъкид гардид, ки «њар дастоварде, ки дорем, 
аз худи мост. Мо бояд ба хотири Ватан, 
Давлат ва халќи Тољикистон минбаъд низ 

содиќона зањмат кашем ва дар ин роњ мисли ангушто-
ни як мушт сарљамъу муттањид бошем. Мо њаргиз ба 
умеди дигарон намешавем ва тамоми мушкилоту 
камбудињоямонро бо дастони худамон ва бо зањмати 
ањлонаи халќамон бартараф месозем». 

 Тањлили таърихи навин нишон медињад, ки ба 
даст овардани истиќлолият ва соњибихтиёрии миллї 
дар шароити Љумњурии Тољикистон хеле душвор, 
дар њолатњои зиддиятнок ва низої ба вуќўъ пайваст. 
Аз нахустин марњилаи соњибистиќлолї доирањои 
 муайяни манфиатдор бо истифода аз усулњои озму-
даи худ бо роњи барангехтани низоъњои дохилї ва бо-
зињои сиёсї давлати љавони Тољикистонро ба гирдоби 
љанги тањмилии шањрвандї афканданд. Доирањои 
сиёсии хориљї ва шарикони дохилии онњо наќшаи 
ќисмат намудани Тољикистонро тарњрезї намуда, 
бо њамин роњ аз байн бурдани давлати тољиконро ба 
наќша гирифта буданд.

 Сар задани љанги шањрвандї, дар марњилае, 
ки њанўз пояњои истиќлолияти давлатї устувор 
набуданд, маънои хатари бузургро дошта, њастии 
минбаъдаи давлати љавонро зери суол бурд. Дар 
чунин шароит ба сари ќудрат омадани муњтарам 
Эмомалї Рањмон боиси наљоти миллат ва давлат 
гардид. Комёб буданамон дар самти њифзу тањкими 
истиќлолияти давлатї мањз ба зањмату роњнамої ва 
кўшишњои ватанхоњонаи шахсияти бузурги таърихї 
- Президенти мамлакат, Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
вобаста мебошад. Ин далели бебањси таърихї буда, 
давлатдории навин онро собит месозад.

Берун овардани мамлакат аз љанги тањмилии 
шањрвандї, таќвияти сулњ ва вањдати миллї, ба 
вуљуд овардани «фарњанги сулњи тољикон», ислоњоти 
фарогир, эњёи аркони фалаљшудаи идоракунї, ќабули 
рамзњои давлатї, арљгузорї ба арзишњои таърихї, 
миллї ва фарњангї, ташаккули низоми ќонунгузории 
миллї, боло бардоштани маќоми забони тољикї, 
эълони чор њадафи стратегии Њукумат, фароњам на-
мудани шароити созгор барои тиљорату љалби сармоя, 
оѓози сохтмони неругоњњои барќи обии зиёд, аз љумла 
НБО «Роѓун», ташаббусњои сатњи љањонї дар соњаи 
об, кўшишњо бањри аз байн бурдани тафовути шањр ва 
дењот, бењтар шудани сатњу сифати зиндагї, коњиши 
камбизоатї, афзоиши бесобиќаи Маљмўи мањсулоти 
дохилї, буљети давлат ва маошу нафаќа намунањо 
аз љамъи дастовардњои давлатдории муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба њисоб мераванд.

 Истиќлолияти давлатї њамчун нишонаи асосии 
давлат ифодаи соњибихтиёрї ва мустаќилияти он 
дар муайян намудани сиёсати дохилї ва хориљии худ 
мебошад. Мањз соњиб будан ба истиќлолияти сиёсї 
имкон медињад, ки давлат ба таври шоиста муаррифї 
гардида, онро дар арсаи байналмилалї њамчун суб-
ъекти мустаќили муносибатњои сиёсї эътироф кунанд. 
Истиќлолияти давлатї маънои пурра ва таќсимна-
шавандаи њокимияти давлат дар тамоми ќаламрави 
он, мустаќил будан дар пешбурди сиёсати хориљї ва 
дохилї мебошад. Ба даст овардан ва устуворгардонии 
он идомаи мантиќии ин раванд ба њисоб рафта, аз њар 
миллат љоннисориро таќозо менамояд. Ин воќеиятро 
мо дар таљрибаи Тољикистон шоњид будем. 

  

АЗ АФЛОТУН ТО ОЛИМОНИ МУОСИР

Омўзиш ва тањлилу тањќиќи њифзи ман-
фиатњои миллї дар шароити равандњои 
сиёсии низоми нави љањонї њамеша мав-

риди таваљљуњи сиёсатшиносон ќарор дошту дорад. 
Бинобар ин, ба масъалаи тањќиќшаванда теъдоди 
зиёди тањќиќоти олимони ватанї ва хориљї бахшида 
шудаанд. Дар байни масъалањои мубрами назария 
ва амалияи сиёсатшиносии муосир ба даст овардан 
ва тањкими истиќлолияти давлатї маќоми мењварї 
дорад. Аз ин лињоз, омўзиши омилњои иљтимоию 
сиёсии пайдоиш, марњилањои асосии таърихї, му-
айян намудани раванди табиии ба даст овардани 
истиќлолияти давлатї аз љониби ин ё он халќу миллат 
на танњо ањамияти бузурги илмию назариявї, балки 
амалї низ дорад. 

Вобаста ба масъалаи мавриди назар осори 
муњаќќиќонро метавон ба якчанд гурўњ људо кард. 
Асарњои Афлотун, Арасту, Г. Гротсий, М. Ситсерон, 
Плутарх, Н. Макиавелли, М. Вебер, Т. Т. Гоббс, Ж. 
Ж. Руссо, Ж. Баден, Ж. Ж. Руссо, Љ. Локк, Ф. М. Вол-
тер, Ф. Гегел, Р. Арон, Ш. Монтескйе, И. Алтузиус, В. 
Менделсон, С. Соренсен, Р. Н. Хаас, А. Р. Дафт, Љ. 
Блондел, Т. Карлейл ва дигарон ба гурўњи аввал шо-
миланд. Олимони зикргардида дар масъалаи давлат, 
истиќлолияти давлатї ва наќши сарвар дар идораку-
нии он аќидањои пурарзиши илмї баён намудаанд. 

Ба гурўњи дувум осори илмии олимони рус, аз 
ќабили В. М. Гассен, Н. М. Марченко, М. В. Гли-
чич-Золотерева, К. Варе, А. С. Яшенко, О. Е. Лейст, 
П. В. Волоков, Э. В. Тадевосян, А .С. Ященко, В. Е. 
Сафонов, В. Д. Зоркин, Г. Еллинек, Н. И. Грачев, К. 
Шмидт, Д. Агамбен ва дигарон ворид мебошанд. Оли-
мони зикргардида бештар ба масъалањои назариявии 
истиќлолият ва рушди федерализм дахл намуда, 
таљриба ва амалияи кишвари худро мавриди тањќиќу 
омўзиш ќарор додаанд.

Ба гурўњи сеюм метавон осори мутафаккирони 
гузашта ва тањќиќоти олимони муосири ватаниро 
дохил намуд. Аз љумла, Ал-Форобї, Абўалї ибни 
Сино, Низомулмулк, Абдурањмон ибни Халдун, аз 
муњаќќиќони муосир дар ин самт М. Диноршоев, Ш. 
Шоисматуллоев, С. Шарипов, Г. Н Зокиров, А. Н. 
Муњаммад, С. С. Ятимов, К. Олимов, М. У. Хидирзода, 
М. Акмалова, С. Фаттоњзода, Х. Сафарализода, Ш. Ш. 
Ризоён, А. Ё. Комилбек, А. Рањнамо, Р. Њайдаров, А. 
Ѓ. Холиќов, А. Имомов, Љ. Маљидов, Б. М. Холназаров, 
З. М. Исмоилзода, М. Шакурї, М. С. Њакимов, Д. Ќ. 
Рањимов ва дигарон пажўњишу тањлилњои арзишманд 
анљом додаанд.

 Номбурдагон масъалањои назариявї ва методо-
логии давлат ва истиќлолияти давлатї, манфиатњои 
миллї, роњу воситањои дарки амиќ ва дарёфти меха-
низмњои њимояи босуботи онњоро мавриди омўзиш 
ќарор додаанд. Онњо манфиатњои миллиро њамчун 
омили мењварии рушди давлатдорї муайян намуда, 
дигар масъалањои рушди љомеаро аз он вобаста 
медонанд.

 Хулоса ин аст, ки «бе фањми дурусти истиќлолият 
њамчун озодии сиёсї тамоюлњои таѓйирот, инкишофи 
њаёти сиёсї тавсифи консептуалии онњо номумкин аст» .

НАЌШИ ШАХСИЯТИ ТАЪРИХЇ ДАР 
ТАЊКИМИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ

Дар тафовут аз осори олимони зикргарди-
да дар ин матлаб мо кўшиш намудем, ки 
наќши Асосгузори сулњу вањдати миллї - 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро бањри њифзу тањкими 
 истиќлолияти давлатї бозгўї намоем.

Ќабл аз њама бамаврид аст зикр созем, ки инсони-
ят аз замонњои хеле ќадим муњим будани наќши сар-
варро дар њаёти љомеа дарк намуда буд. Ин эњтиёљот 
дар натиљаи зиндагии якљояи одамон ба вуљуд омада, 
тўли асрњост, ки дараљаи мансабу мартабаро дар 
љомеа ба вуљуд овардааст. Муносибатњои њокимият 
њам ифодаи фаъолияти субъекту объекти идоракунї 
буда, сарвари сиёсї дар занљири зикргардидаи муно-
сибатњо маќоми хосро ишѓол менамояд. 

Сарвари сиёсї шахсест, ки тавассути ќувваи 
махсуси таъсиррасонї ба рафтор ва иродаи дигарон 
ќудрати идоракунї ва сафарбарнамоии љомеаро дош-
та, барои таъмини ягонагї ва муттањидии он наќши 
муњим дорад.

Рўйдодњои љањони муосир ва рабту таъсири онњо 
ба умури давлатдорї таќозо менамояд, ки наќши 
шахсияти таърихї ва сарвари сиёсї дар ин масир 
њамаљониба омўхта шавад. Таъкид менамоям, ки 
омўзиш на ба хотири парастиши шахсият, балки ба 
хотири муайян намудани хусусиятњои сарварї, мала-
каи идора намудани љомеа дар шароити гуногуни таъ-
рихию сиёсї, роњњои паси сар намудани мушкилињо, 
истифодаи технологияњои гуногуни рафъи зиддияту 

ихтилоф дар љомеа, дарёфти механизмњои ташкили 
њамкорињои самарабахш бо олами беруна, ќобили-
яти дарки мушкилињои пайдошаванда на танњо дар 
дохили мамлакат, балки дар арсаи байналмилалї хо-
сияти илмї дорад. Дар ин раванд имкони шаклгирии 
андеша ва диди таърихию сиёсї ба раванди умумии 
ташаккули давлатдории миллї дар шароити нав ба 
даст омада, барои воќеъбинона тањќиќу хулосаба-
рорї намудан аз марњилаи муайяни таърихии рушди 
давлатдорї замина муњайё мегардад.

Дар асоси гуфтањои боло метавон хулоса намуд, 
ки бозгўии наќши Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар њифзу баќои истиќлолияти давлатї ва 
тањлили љанбањои сиёсии масъала дар шароити 
њассоси таѓйироти геополитикї, аз байн рафтани 
низоми давлатдорињои гуногун ањамияти рўзафзун 
касб намудааст.

 Маќсади иншои маќолаи мазкур муайян ва асос-
нок намудани заминањои таърихию сиёсии ба даст 
овардани истиќлолияти давлатї, ташаккули нињоди 
сарварии сиёсї дар Љумњурии Тољикистон ва наќши 
Пешвои миллат дар пойдории давлат мебошад.

Барои расидан ба њадафи мазкур тањлилу бар-
расии мазмун, моњият ва хусусиятњои илмию наза-
риявии масъалаи истиќлолияти давлатї ва асоснок 
намудани мавќеъ ва аќидањои сиёсї вобаста ба он, 
муайян ва асоснок намудани заминањои таърихию 
сиёсї ва консептуалии омўзиши наќши сарвари сиёсї 
дар тањкими давлатдорї, инчунин тањлил ва ошкор 
намудани моњияти заминањои таърихию сиёсї ва 
василањои ба даст овардани истиќлолияти давлатї 
дар Љумњурии Тољикистон мадди назар буд. 

Илова бар ин, ба наќши сарвари сиёсї дар 
бартараф намудани низои шањрвандї ва тањкими 
истиќлолияти давлатї дар Тољикистон, маќоми нињо-
ди президентї дар пойдор гардидани истиќлолияти 
давлатии Тољикистон ва хусусиятњои ташаккули нињо-
ди Пешвои миллат ва таќвияти эътимоди љомеа ба 
он њамчун омили тањкими истиќлолияти давлатї ва 
вањдати миллї таваљљуњи хоса зоњир гардид.

 Вобаста ба мавзўи мавриди назар шоистаи зикр 
аст, ки таъсиси нињоди президентї дар Тољикистон 
марњилаи нави рушди давлатдории миллї ва дале-
ли шинохти нињодњои давлатию сиёсии кишварњои 
демок ратї мебошад. Зарурати пурзўр намудани 
њокимияти иљроия, баланд бардоштани самарано-
кии фаъолияти он, ќабули ољилии ќарорњои идорї, 
такмили механизми иљрои ќонунњо, тањкими низоми 
давлатї, ќонуният ва тартиботи њуќуќї аз љумлаи 
омилњоеянд, ки ба ташкили ќолаби нави идора бо 
роњбарии Президент дар Тољикистон асос гузоштанд. 
Мањз љорї кардани идоракунии президентї боис ба 
рушди устувор ва пешрафти бемайлон ва бесобиќаи 
идораи давлатї (идораи иќтисод, сиёсат ва дигар 
соњањо) ва раёсати љумњурї гардид.

Минбаъд, бо таъсиси нињоди Пешвои миллат яке аз 
муњимтарин масъалањои миллї ва таърихии давлатдо-
рии мо, яъне лидери сиёсии миллат ва пешвои эътиро-
фшудаи миллї ба марњилаи нињоии худ расид. Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат», ки 
дар низоми ќонунгузории кишвар падидаи нав ба њисоб 
меравад, «вазъи сиёсї ва њуќуќии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллатро њамчун бунёдгу-
зори давлати соњибистиќлоли Тољикистон, сулњ ва 
вањдати миллї, бо маќсади таќвияти асосњои сохтори 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон, истиќлолияти 
давлатї ва тамомияти арзї, якпорчагии Ватан, суботу 
пойдории давлати Тољикистон, тањкими демократия, 
таъмини рушди иќтисодї, иљтимої ва фарњангї, њифзи 
арзишњои таърихии давлатдории миллї, фароњам 
овардани шароити зиндагии арзанда ва инкишофи 
озодона барои њар як инсон муќаррар мекунад».

Дар ин раванд андеша, дар мавриди он ки Пешвои 
миллї мањсули як марњилаи таърих, натиљаи љонбозї 
ва аз худ гузаштанњои шахсият дар давлатсозиву 
давлатдорї, инъикоси воќеияти љомеа ва натиљаи 
эътирофи воќеии мардум аст, шакл гирифт. Таърихи 
давлатдорињои љањони муосир кам намунањое медо-
над, ки шахсиятњои миллї ба хотири наљоти кишвар 
љони хешро ба гарав нињода бошанд.

ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ: 
МАЗМУН, МОЊИЯТ ВА ХУСУСИЯТИ ОН 

Истиќлолият ба маънои сиёсї ва њуќуќии худ 
асоси комили давлат мебошад. Дар акси 
њол, соњибихтиёрї ва меъёрњои асосии 

он, мустаќиман танњо ба таври расмї ва эъломия 
амал мекунанд ва низоми идораи давлатї ќудрату 
ќобилияти дахолаткунию танзимкунї ва њамзамон 
соњибихтиёрии худро аз даст дода, бо тањдид ба 
амнияти давлат бештар осебпазир мегардад. Ху-
сусияти муњими таркибии давлат, ки мављудияти 
давлатро ифода мекунад, соњибихтиёрї мебошад. 

Соњибихтиёрї аз лињози моњият њамчун ало-
мати универсалии давлат эълон шуда, озодї ва 
мустаќилияти субъектро аз таъсироти беруна ва 
дохилї таъкид мекунад, ки дар шахсияти субъект-
њои дигар ба мањдудияту тањримот дучор нагар-
дидааст. Натиљаи соњибихтиёрии миллї таъсиси 
давлати миллист. Соњибихтиёрии миллї ин њуќуќи 
миллат ба худмуайянкунии миллист. Бори нахуст 
мафњуми соњибистиќлолиро сиёсатшиноси франсуз 
Ж. Боден пешнињод карда, онро њамчун бартарии 
сиёсии њокимияти давлатї дар ќаламрави кишвар 
муайян кардааст. 

Коршиносон ба он назаранд, ки: «Соњибихти-
ёриро танњо аз нуќтаи назари расмї - юридикї ва 
фактї дида баромадан мумкин нест» . Ба аќидаи 
мо, соњибихтиёрї зуњуроти сиёсї буда, сухан сари 
эътирофи давлат њамчун ташкилоти сиёсии мус-
таќил меравад.

Аз љониби дигар, истиќлолиятро метавон прин-
сипи асосии љомеаи байналмилалї ва «манбаи 
тартибот» арзёбї намуд. Масъалањои назария 
ва амалияи истиќлолияти давлатиро дар асарњо, 
 паёмњо ва суханронињои Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дарёфт намудан мумкин аст, ки онњо хосия-
ти консептуалї дошта, мазмуну моњияти ин зуњуро-
ти муњими сиёсиро хеле возењ бозгўї менамоянд.

 Чуноне ки: «Истиќлолият волотарин ва пур-
арзиштарин дастоварди давлату давлатдории 
тољикон дар асри бистум аст, ки нахуст дар давраи 
давлатдории Иттињоди Шўравї арзи њастї намуда, 
бо вуљуди баъзе беадолатињои марзию љуѓрофї 
њамчун шакли давлатдории мутамаддину пешраф-
та ташаккул ёфт, сабзид ва ба камол расид», - ќайд 
намудаанд Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар суханрониашон бахшида ба 10- солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 8-уми 
сентябри соли 2001.

Ба аќидаи муњаќќиќи тољик А.Н.Муњаммад: «Ис-
тиќлолият мустаќилияти сиёсї ва соњибихтиёрии 
давлатї дар фаъолияти сиёсати дохилї ва берунї 
мебошад, ки ба дахолат кардани давлатњои дигар 
ќатъиян роњ намедињад. Ќатъи назар аз бузургї ва 
ё хурдии марзи мамлакат, миќдори ањолї ва сохти 
љамъиятї истиќлолият ба њама давлатњо тааллуќ 
дорад. Истиќлолияти сиёсї ин озодии иродаи мил-
лї, шаъну шараф, ќудратмандї ва яке аз рукнњои 
асосии њастии њар як давлати мустаќил ба шумор 
меравад». Чунин маънидодкунии истиќлолияти дав-
латї хосияти бисёрљанба дошта, пањлуњои  сиёсї, 
љамъиятї ва маънавии онро дар бар мегиранд.

Вобаста ба масъалаи истиќлолияти давлатї 
сиёсатшиноси тољик Г.Н. Зокиров зикр намудааст: 
«Фањми дурусту муосири истиќлолият бояд хосият-
њои мухталифи раванди инкишофро ба назар 
гирад. Бе назардошти робитањои гуногуни раванд-
њои сайёравї ва таъсири мутаќобилаи онњо, бе 
бањамтаъсиррасонии инсон, љомеа ва табиат њељ 
як минтаќа ва ё мамлакате истиќлолияти комилро 
соњиб намегардад. Масъалањои дигари муноси-
батњои байнињамдигарии одамон, хоњ дар либоси 
этникию миллї бошанд ё дар шакли дигар зуњур 
ёбанд, њам ба ин доира дохил мешаванд. Манфиату 
талаботи њамаи раванду муносибатњои оламро ба 
назар гирифтан њатмї аст. Рўй овардан ба чунин 
силсилаи арзишњо њељ гоњ принсипи худмуайянку-
нии миллиро истисно намекунад. Баръакс, он бояд 
дар занљири бањамтаъсиррасонии њодисањо маќом 
ва наќши сазовор пайдо намояд» . 

 Ин муњаќќиќ ба масъалаи мазкур аз лињози 
ќиёсї муносибат намуда, моњият ва хусусияти ин 
зуњуроти сиёсиро вобаста ба шароити Тољикистон 
њаматарафа тањлилу баррасї намудааст. Таълифо-
ти муаллиф дар ин самт бисёрљанба буда, дар дои-
раи он ба раванди ба даст овардани  истиќлолияти 
давлатї дар Тољикистон бањои асосноки сиёсї 
дода шудааст.

Профессор Махфират Хидирзода вобаста ба 
истиќлолияти давлатї чунин андеша дорад: «Ис-
тиќлолият њамчун рамзи муњими давлатдорї васи-
лаи бењтарини шинохти миллатњо дар арсаи љањонї 
буда, раванди давомнок ва рушдёбанда ба њисоб 
меравад. Заминабахши њама гуна истиќлолияти 
давлатї, пеш аз њама, мафкура ва љањонбиниест, 
ки инсонњоро дар шинохти асолат ва рисолати хеш 
муваффаќ гардонида, талош ва кўшиши онњоро 
бањри мустаќилона муайян намудани таќдири худ, 
дарёфти роњи муваффаќият бањри расидан ба сао-
дати комил, рањонидан аз вобастагию тобеият такон 
мебахшад. Истиќлолхоњї њамчун категорияи раво-
нию сиёсї ифодакунандаи рўњияест, ки љомеањо бо 
такя ба он неруи равонї ва иљтимоии худро ќавї 
гардонида, њадафњояшонро марњила ба марњила 
амалї месозанд. Хусусияти ин падида дар он аст, 

ки дар љомеањо ва низомњо рўњбаландии иљтимої 
устувор гардида, субъектњои сиёсат бештар ба он 
мењваре таваљљуњ менамоянд, ки ин ѓояро таќвият 
мебахшад». 

Мафњуми «истиќлолияти сиёсї» бо мафњуми 
соњибихтиёрї ва њокимиятдории комили сиёсї 
њаммаъно мебошад. Ба аќидаи мо, ањамияти хосаи 
тањќиќотї доштани масъалаи зикршуда бебањс 
буда, омўзиши масъалаи мазкур заруру сариваќтї 
мебошад.

 Яке аз рукнњои муњими бунёди давлат истиќло-
лияти давлатист. Истиќлолият танњо бо эълон 
намудану ќабули санади соњибихтиёрї ва Эъломия 
анљом наёфта, њуќуќи халќу миллатро ба таъсиси 
њокимияти давлатии мустаќил дар дохили мамлакат 
амалї намудану онро чун субъекти соњибихтиёр ба 
арсаи љањонї ва майдони муборизаи њастї ворид 
сохтан аст. Ба ин маънї, истиќлолияти давлатї на 
танњо эълони он аст, балки андешидани чорањо 
барои эътирофи давлат дар арсаи байналмилалї 
низ ба њисоб меравад.

Дар раванди тањлили масъала мо кўшиш на-
мудем, ки аќида ва назарияњои мављударо аз диди 
таърихию сиёсї ва иљтимоию фарњангї гурўњбандї 
намуда, њар кадоми онњоро вобаста ба шароити 
таърихї ва иљтимоию фарњангии ташаккули онњо 

арзёбї намоем. Дар натиља асоснок карда шуд, ки 
соњибистиќлолї њамчун зуњуроти сиёсию иљтимої 
ва њуќуќї ифодаи мустаќилияти давлат дар муайян 
намудани самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљї 
буда, нишонаи муњими давлат ба њисоб меравад. 
Бидуни он давлат њамчун ташкилоти сиёсї ва 
субъекти мустаќили муносибатњои сиёсї эътироф 
намешавад.

 Њамчунин муайян гардид, ки назарияи истиќло-
лият мухторияти њокимияти сиёсиро дар дохил 
ифода намуда, имкон медињад, ки давлат дар 
ташаккули шохањои њокимияти давлатї, муайян 
намудани сохти давлатдорї, заминањои иќтисодию 
иљтимої ва таърихию фарњангї, тамоюли идеологї 
мустаќилона муносибат намояд. 

СЕ НАВЪИ СОЊИБИХТИЁРЇ, КИ 
НИЊОЯТИ ОН ИСТИЌЛОЛИЯТИ 

ДАВЛАТИСТ

Соњибихтиёрї њамчун падидаи њуќуќи конс-
титутсионї бо њастиву вуљуди миллат, 
халќ ва давлат пайваста аст. Соњибих-

тиёрии давлат шакли асосии зуњуроти соњибих-
тиёрии миллат ва халќ аст. Моњияти давлат дар 
шакл ва мазмуни фаъолияти њокимияти давлатї, 
њадафи асосии сиёсати дохилї ва хориљии давлат, 
интихоби самтњои рушди демократї ва таъмини 
воќеии њокимиятдории халќ таљассум меёбад. 
Соњибихтиёрї хусусияти асосии давлати соњиб-
истиќлол дар салоњият, манфиатњои миллї ва 
таносуби ќуввањо дар сиёсати хориљї ва дохилї 
мебошад. 

Дар шароити љањони муосир мафњуми соњибих-
тиёрї на танњо барои як давлати алоњида, балки 
барои иттињодия ва ташкилоти гуногуни байнал-
милалї, ки на танњо ба њаёти иљтимоию иќтисодии 
давлат, инчунин ба соњибихтиёрии худи давлат низ 
таъсир мерасонанд, муњим аст.

Таљрибаи љањонї собит менамояд, ки мањз 
истиќлолияти давлатї ба инсонњои дар асоси 
махсусиятњои этникї, миллї ва иљтимої муттањид-
шуда имкон фароњам меорад, ки дар пањнои ирода 
озодона дар ќолаби њуќуќњои эътирофшуда рушди 
маънавию моддии худро таъмин созанд. Аз назари 
мутахассисони илми њуќуќ ва сиёсатшиносон, ис-
тиќлолияти давлатї сарчашмаи худро аз соњибих-
тиёрии давлат мегирад. Соњибихтиёрии давлатї 
як навъи соњибихтиёрии умумї буда, усулан ба 
се навъ таќсим мешавад: соњибихтиёрии халќї, 
соњибихтиёрии миллї ва соњибихтиёрии давлатї. 
Соњибихтиёрии халќї ба усули идораи халќї такя 
менамояд, ки дар он манбаи њокимияти сиёсиро 
халќ - шањрвандони кишвар ташкил медињанд. 
Нуктаи муњим ва калидии соњибихтиёрии халќї 
интихоботи озод, мављудият ва рушди парламен-
таризм ба њисоб меравад. Соњибихтиёрии миллї 
ин њуќуќи миллат барои мустаќиман, бе дахолати 
беруна муттањид шуда, таъсис додани давлати 
мустаќил ва муайянкунии маќоми сиёсии худ аст. 
Соњибихтиёрии давлатї зинаи охирини соњибих-
тиёрист, ки мустаќилияти давлатро дар дохил ва 
хориљ муаррифї менамояд. Танњо давлати соњиб-
ихтиёр њуќуќи дар муносибатњои байналхалќї 
њамчун субъекти мустаќил баромад карданро 
дорад. Дастрасии њуќуќї ва амалї ба ин се навъи 
соњибихтиёрї дар маљмўъ миллатњоро ба истиќло-
лияти давлатї мерасонад.

ТАЊЛИЛУ МУЌОИСА МЕБОЯД, 
ТО ХУЛОСА ЊОСИЛ ШАВАД

Ќобили зикр аст, ки доир ба ин масъала 
ќаблан чандин маќолаи тањлилї навишта 
будам, ки дар онњо наќши сарвари сиёсї дар 

тањкими истиќлолу озодї, њифзи манфиатњои мил-
лию давлатї ва таъмини суботу амният мењвар буд. 

Тањлилу муќоисаи мавзўъ љомеаро комилан 

мутмаин месозад, ки:
- нињоди Пешвои миллат дар низоми сиёсии 

давлат заминањои устувори маънавию таърихї, 
ахлоќї, фарњангї ва сиёсию иљтимої дорад;

- эътирофи муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун 
Пешвои миллат натиљаи талошњои беназири ин 
Абармард дар масири давлатсозии навин буда, 
барои муттањидї ва ягонагии мардуми кишвар 
омили муњим ба њисоб меравад. Ин нињод хусусан 
дар шароити муосири љањонишавї ањамияти хос 
дошта, љињати таќвияти њувияту худшиносї хеле 
муњим арзёбї мегардад;

- таљрибаи муосири сиёсї собит намуда исто-
дааст, ки нињоди Пешвои миллат дар Тољикистон 
њамчун неруи бузурги муттањидкунанда буда, њама 
дар атрофи он муттањид гаштаанд. Ба ѓайр аз ин, 
нињоди зикршуда ифодакунандаи манфиатњои 
кулли љомеа мебошад;

- Пешвои миллат таљассумкунандаи давлат дар 
арсаи байналмилалї буда, њамчун шахсияи бузурги 
сатњи байналмилалї эътироф гардидани ин Абар-
мард барои боло бурдани имиљи сиёсии давлат ва 
миллати тољик бенињоят муњим аст.

Зимни пажўњиши масъала бештар аз методњои 
тањлилї, таърихї, тарњрезии сиёсї, муќоисавї, ком-
муникатсионї, ояндабинї ва мушоњидавї истифода 
шуда, дар ин замина ташаккул ва тањкими истиќло-
лияти давлатї, инчунин ташаккули нињоди сарварї, 
аз љумла нињоди Пешвои миллат њаматарафа бар-
расї гардид. Ёдовар шуданам аз методњои мазкур 
ба он хотир аст, ки њар кадом вижагии худро дорад. 
Барои мисол, методи таърихї дар тањќиќот имкон 
фароњам меорад, то масири соњиб шудан ба соњиб-
истиќлолї њаматарафа мавриди омўзиш ќарор 
гирифта, хусусиятњои таърихию сиёсии ташаккули 
нињоди Пешвои миллат ва наќши таърихиашон дар 
раванди давлатсозии навин асоснок карда шавад. 

Истифодаи методи тарњрезии сиёсї боис ме-
гардад, ки хусусияти равандњои сиёсї дар замони 
соњибистиќлолї ва наќши онњо дар шаклгирии му-
носибатњои љамъиятї муайян карда шаванд.

Ба шарофати методи муќоисавї заминањои 
таърихию сиёсии ташаккули нињоди Пешвои миллат 
асоснок шуда, таљрибаи мављудаи байналмилалї 
дар ин самт мавриди омўзиш ќарор гирифт. 

Методи ояндабинї дар муайян намудани дурна-
мои рушди нињоди сарварї ва наќши он дар тањкими 
истиќлолияти давлатию њифзи манфиатњои миллї 
дар шароити нави љањонї наќши бориз дорад. 

Омўзиши наќши Пешвои миллат дар тањкими 
истиќлолияти давлатї таќозо менамояд, ки њангоми 
ба риштаи тањлил кашидани масъала аз сарчаш-
мањои гуногун истифода карда шавад. Мањз ба 
шарофати мењвар ќарор додани љанбањои мазкур 
мазмун, моњият ва хусусиятњои илмию назариявии 
масъалаи истиќлолияти давлатї тањлилу муайян 
гардида, мавќеъ ва аќидањои сиёсї вобаста ба он 
таќвият ёфт.

МЕЊВАРУ ЉАВЊАРИ КОРЊОИ 
ИДЕОЛОГЇ ВА РИСОЛАТИ МАСЪУЛИН

Барои пойдории истиќлолият ва ташкили дав-
лати мустаќил, ки тавонад ба љомеаи љањонї 
халќро њамчун иттињодияи устувори сиёсї 

бо фарњангу унсурњои миллиаш муаррифї кунад, 
њаќќи таърихї ва замонавии ўро љињати  мављудияти 
сиёсї ва њуќуќияш эътироф намоянд, ќабл аз њама, 
халќ орзуву омолашро бояд барои љомеаи љањонї 
њамчун њадаф муаррифї намояд ва барои раси-
дан ба ин њадафњо пайваста мубориз бошад. Ин 
хусусият ро љомеаи Тољикистон дар аввали солњои 
90-уми асри ХХ то андозае дарк намуда буд.

Дар ин замина дигаргунињои идорї ва маъмурї 
низ оѓоз шуда буданд, ки пуртазод буданд. Масалан, 
29-уми ноябри соли 1990 якумин Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Ќ. Мањкамов ба он мансаб интихоб 
шуд. Вале ин њолат зиддиятњои пайдошавандаро 
бартараф карда натавонист.

10-уми сентябри соли 1990 Ќонун «Дар бораи 
интихоботи Раиси љумњурї» ќабул гардид. Мувофиќи 
он, 24-уми ноябри соли 1991 якумин интихоботи 
умумихалќии Президенти љумњурї баргузор гардида, 
Р. Набиев ба ин вазифа интихоб шуд. 

Буњрони нави мураккаби иљтимої-иќтисодї ва 
сиёсии мамлакат Президенти аз тариќи интихоботи 
умумихалќї интихобшударо аз сари ќудрат дур сохт 
ва њам боиси чанд муддат бекор кардани ин падидаи 
конститутсионї ва ба љои он љорї намудани идора-
кунии парлумонї гардид. 

Чуноне ки Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд намуданд: «Дав-
лату давлатдорї як мафњуми назариявї набуда, 
он мањз бо мављудияти рукнњои амалии давлат 
маъно пайдо мекунад. Шоњидон дар ёд доранд, ки 
дар он рўзњои вазнину мудњиш тамоми нињодњои 
марказї ва мањаллии давлатдории мо пурра фалаљ 
гашта, низоми идоракунии давлатї барњам хўрда 
буд. Бинобар ин, барќарор кардани аркони амалии 
давлат талошу зањмати зиёдро талаб мекард. Мо 
тавонистем дар кўтоњтарин замон нињодњои асосии 
давлатиро эњё ва барќарор намоем».  Он замон на 
њама дарк карда буданд, ки соњибихтиёрї, истиќло-
лияти давлатї ва истиќлолияти миллї мафњумњои 
ифодакунандаи як мазмун буда, дар маљмўъ вазъи-
ятеро ифода мекунанд, ки дахолати дигар давлату 
ташкилотњо ё худ субъектњои муносибатњои сиёсї 
ба фаъолияти онњо манъ аст.

Љанбаи дигари дар ташаккули худшиносии миллї 
таъсиргузор рўњияи миллї ба њисоб меравад, ки 
дар саргањи он низ Роњбари мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ќарор доранд. Пешвои миллат 
барои ба даст овардани музаффариятњои миллї 
ва бењсозии кишвари хеш идеяњои беназир ва 
пурмоњият ро рўи кор оварда, шањрвандонро њам дар 
атрофи он муттањид намуданд. Сохтмони иншооти 
бузурги аср, аз љумла НБО-и «Роѓун» шањодати 
ин гуфта аст. Њар иќдоме, ки ин Абармард барои 
пешрафти давлату миллат пеш гирифтаанд, ама-
лест, ки ба идеяи миллї омезиш ёфта, истиќлолияти 
давлатиро тањким бахшида, дурнамои неки давлат-
созиву давлатдориро таъмин менамоянд. Хушбах-
тона, њоло миллат Пешвое дорад, ки маќсадашон 
танњо сарбаландии миллат ва рўзгори пурсаодати 
тољикис тониён мебошад. 

Имрўз, агар њаводиси солњои мудњиши сипари-
шударо беѓаразона тањлил намоем, бешак иќрор 
хоњем шуд, ки он имтињони љиддї буд, ки халќи тољик 
зери роњбарии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз он на танњо бо сарбаландї гузашт, балки 
иќдомњои ќобили мулоњизаи давлатсозию давлатдо-
риро барои наслњои оянда иљро ва дар ин замина 
рушди муттасили мамлакатро таъмин намуд.

 Дар њамин њол, ифтихор аз дастовардњо ва 
истинод ба таърихи ѓанї набояд боиси зоњир 
гардидани муносибати дуюмдараља ба дурнамои 
соњибистиќлолии мамлакат бошад. Мадди назар 
бояд дошт, ки љомеа дар шароити тањаввулоти 
босуръат ва бисёр мураккаби љањони муосир 
ќарор дорад, ки дар он раванду тамоюлњои 
гуногуни манфї низ њастанд ва метавонанд ба 
истиќлолият, пояњои давлатдорї, вањдати миллї 
ва гузашта аз ин, ба њастии миллат хатар эљод 
намоянд. Бинобар ин, та-
шаккул додани тафаккури 
давлатї,  тарбияи љаво-
нон дар рўњияи ифтихор 
аз соњиб истиќлолї бояд 
мењвару љавњари корњои 
идеологии маќомоти дахл-
дори давлатї ва љомеаи 
шањрвандиро ташкил дињад.

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ ВА РИСОЛАТИ 
ПУРИФТИХОРИ ТАЪРИХЇ
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ЯК СОЛИ
СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ

8-уми сентябри соли 2022 дар шањри Душанбе маросими 
ба истифода додани «Майдони Истиќлол» доир гардид. 

Дар он Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї 
иштирок намуданд. Маљмааи «Истиќлол» аз 121 метр балан-
дї иборат буда, ќисми поёнии он 30 метр - рамзи 30-солагии 
Истиќлолияти давлатї ва ќисмати болої 91 метр мазмуни 
дар соли 1991 ба даст овардани истиќлолияти давлатиро 
ифода менамояд. Масоњати умумии маљмаа 11 њазору 900 
метри мураббаъро дар бар гирифта, майдони зери сохтмон 
4 њазору 761 метри мураббаъ мебошад.

***

13-уми сентябри соли 2022 бо иштироки Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

 Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї дар 
пойтахти мамлакат – шањри Душанбе маљмааи муосири 
варзишию фароѓатї, ки аз толори муњташами варзишї ва 
Академияи футболи «Ювентус» иборат аст, мавриди бањра-
бардорї ќарор дода шуд. 

***

16-уми сентябри соли 2022 дар шањри Самарќанди 
Љумњурии Ўзбекистон љаласаи Шўрои сарони дав-

латњои аъзои Созмони њамкории Шанхай баргузор гардид. 
Дар љаласа Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
иштирок карданд.

***

18-уми октябри соли 2022 дар шањри Душанбе Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-

денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
кори Конфронси байналмилалии «Њамкории байналмилалї ва 
минтаќавї оид ба амният ва мудирияти сарњад љињати муќо-
вимат ба терроризм ва пешгирї аз тањарруки террористон» 
иштирок ва суханронї карданд. Дар он намояндагони воло-
маќоми расмии кишварњои аъзои Созмони Милали Муттањид, 
созмонњои байналмилалї ва минтаќавї, ташкилотњои љомеаи 
шањрвандї ва коршиносони соњаи таъмини бехатарии сарња-
дот иштирок карда, роњњои тањкими њамкории байналмилалї 
ва минтаќавї оид ба амният ва мудирияти сарњад барои муќо-
вимат ба терроризм ва пешгирї аз њаракати террористњоро 
баррасї карданд.

***

24-уми октябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон агрегати №1-и НБО 
«Норак» ба номи Турсун Ўлљабоевро баъд аз таљдиду навсозї 
ба истифода дода, бо рафти татбиќи лоињаи таљдид ва барќа-
рорсозии ин иншооти азими гидроэнергетикї шинос шуданд. 
Лоињаи таљдид ва барќарорсозии НБО «Норак» аз моњи марти 
соли 2019 оѓоз гардидааст.

***

27-уми октябри соли 2022 дар шањри Остонаи Љумњурии 
Ќазоќистон Мулоќоти якуми сарони давлатњои Осиёи 

Марказї ва Иттињоди Аврупо доир гардид. Дар ин љамъомади 
сатњи баланд Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон иштирок ва суханронї карданд. 

***

27-уми октябри соли 2022 дар шањри Самарќанди 
Љумњурии Ўзбекистон љаласаи Шўрои Ассамблеяи 

байнипарлумонии давлатњои аъзои Иттињоди Давлатњои Мус-
таќил баргузор гардид, ки раёсати баргузории онро раиси 
ассамблеяи мазкур, Раиси Шўрои Федератсияи Маљлиси Фе-
дералии Федератсияи Россия Валентина Матвиенко бар уњда 
дошт. Њайати парлумонии Тољикистон тањти сарварии Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадтоир Зокирзода дар љаласа иштирок кард. 

***

7-уми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњу-
рии Арабии Миср дар маросими ифтитоњи Павилиони Љумњурии 
Тољикистон дар њошияи Конференсияи 27-уми тарафњои Кон-
венсияи Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйир ёбии иќлим 
(СОР 27) иштирок ва суханронї карданд.

***

16-уми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар ноњияи Бобољон 
Ѓафурови вилояти Суѓд дар чорабинии тантанавї ва љамъо-
мади идона ба ифтихори љашни 30-юмин солгарди Иљлосияи 
таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон иштирок ва 
суханронї карданд. Дар чорабинии бошукўњ, ки дар макони 
баргузории иљлосияи таърихї - Ќасри Арбоби ба номи Саид-
хўља Ўрунхољаев доир гардид, вакилони Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон, аъзои Њукумати мамлакат, аъзои 
Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, фаъолони вилоят ва дигар мењ-
монон иштирок намуданд.

***

20-уми декабри соли 2022 дар пойтахти мамлакат 
 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Ќолинњои 

Душанбе» ба фаъолият шурўъ кард. Ин корхонаи саноатиро 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї мавриди ис-
тифода ќарор доданд. Корхонаи азими ќолинбофї ба ифтихори 
Љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва «Солњои рушди саноат», солњои 2022-2026 аз тарафи соњиб-
кори ватанї Наврўз Абдуллоев бунёд гардидааст. Бо таъсис ва 
ба фаъолият оѓоз намудани корхонаи нави истењсолї 500 нафар 
бо љои кор ва маоши хуб таъмин гардиданд. Дар корхонаи нави 
саноатї дар як шабонарўз 4 њазору 500 метри мураббаъ ќолин 
бо шаклу андозањои гуногун, наќшу нигор ва тарњи милливу 
аврупої истењсол карда мешавад. Иќтидори солонаи корхона 1 
миллиону 500 њазор метри мураббаъ ќолинро дар бар мегирад.

***

30-юми январи соли 2023 дар доираи сафари кории 
 њайати парлумонии Љумњурии Тољикистон ба Љумњу-

рии Халќии Демократии Алљазоир Раиси Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир  Зокирзода 
дар љаласаи 17-уми Иттињоди парлумонии Созмони њамкории 

исломї дар мавзўи «Тањдидњо, бозсозї ва рушд» сухан-
ронї намуд.
                              ***

2-юми феврали соли 2023 дар Федератсияи Россия 
љаласаи дуюми раисони кумитањо (комиссияњо)-и 

парлумонњои кишварњои аъзои СААД баргузор гардид. 
Дар он намояндагон аз Маљлиси миллї ва Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
иштирок намуданд. 

Т
ољикистон тањти роњбарии 
хирадмандонаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо назардошти 

сиё сати њамљавории нек, риштањои 
анъанавии дўстї, муштаракоти таъ-
рихию фарњангї, эътимоди њамдигарї 
ва дарки умумияти њалли масъа-
лањои мубрами миллию минтаќавї, 
аз рўзњои нахустини истиќлолияти 
давлатии хеш муносибатњоро бо 
кишварњои Осиёи Марказї њамчун 
авлавияти сиёсати хориљии худ ќа-
рор дода, барои рушду тавсеаи њар 
чї бештари онњо пайвас та талош 
меварзанд. Илова бар ин, Пешвои 
миллат њамкории фарогири минтаќа-
виро њамчун муњимтарин василаи 
њалли масъалањои сиёсию амниятї, 
тиљоратию иќтисодї, экологї ва 
умуман таъмини амнияту субот дар 
Осиёи Марказї дониста, љонибдори 
сулњу субот, рушди устувори минтаќа, 
њамзистии осоишта ва дўстонаи њама 
мардуми минтаќа мебошанд. 

Мањз, њамин талошњо сабаб шу-
данд, ки имрўз дар минтаќаи Осиёи 
Марказї фазои њамгирої ва дарки 
умумияти таќдиру сарнавишти дав-
латњо ва мардумони онњо торафт 
тавсеа ёфта, наќши Тољикистон тањти 
роњбарии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчун Сарвари 
сиёсии муваффаќ ва ботаљриба дар 
пойдории субот, рушди њамкорињо, 
инчунин тавсеаи њамгироии созанда 
дар минтаќа эътироф гардидааст.

 Воќеияти ин гуфта дар он зоњир 
мегардад, ки 6 - уми августи соли 2021 
дар асоси Ќарори муштараки сарони 
давлатњои Осиёи Марказї дар шањри 
Туркманбошии Туркманистон Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни Вохўрии машваратии сарони 
давлатњои Осиёи Марказї ба нахус-
тин мукофоти олї – «Нишони фахрии 
сарони давлатњои Осиёи Марказї» 
барои хизматњои шоиста дар рушди 
муносибатњои дўстї, њамсоягии нек, 
њамдигарфањмї ва њамкории дав-
латњои Осиёи Марказї, тањкими сулњу 
амният дар минтаќа, пешбурди ман-
фиатњо ва ташаббусњои муштараки 
кишварњои минтаќа дар арсаи байнал-
милалї сарфароз гардонида шуданд, 
ки ањамияти хеле бузург дорад. 

Ќарори муштараки сарварони 
давлатњои Осиёи Марказї дар бораи 
ба Президенти Љумњурии Тољикистон 
сазовор донистани ин мукофоти 
олї воќеан њам нишони арљгузорї 
ва ќадрдонї аз хидматњои шоистаи 

ин сиёсатмадори барљастаи сатњи 
љањонї, ки дар њалли масъалањои 
муњими минтаќавї ва љањонї талош 
меварзанд, арзёбї мегардад.

Шарафёбї ба ин мукофоти олї 
бори дигар эътибору нуфузи ин марди 
хирад, сиёсатмадори оќил, пешвои 
вањдатофарро дар арсаи байналми-
лалї тасдиќ намуда, эътирофи усули 
давлатдории Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба сифати эњёгари Тољикис-
тони навин ва мустаќил, инчунин та-
шаббускори ибтикороти минтаќавию 
љањонї мебошад.

Тољикистон тањти роњбарии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар низоми тамоми талошу 
фаъолиятњои байналмилалї, ки ба 
решакан кардани зуњуроти номатлуб 
нигаронида шудааст, фаъолона ишти-
рок намуда, ба яке аз иштирокчиёни 
фаъоли љомеаи байналмилалии зид-
дитеррористї табдил ёфтааст.

 Тољикистон дар сафи пеши мубо-
риза бо хатари ифротгарої ва терро-
ризм буда, на танњо минтаќа, балки 
ќаламравњои берун аз њудуди онро 
аз оќибатњои фољиабори ин падида 
њифз менамояд.

  Бо дарназардошти он ки Љумњу-
рии Тољикистон дар мубориза бар 
зидди терроризму ифротгаройї таљри-
ба ва сањми бузург дорад, кишвари 
мо тањти роњбарии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин 
самт њамчун давлати пешсаф ва 
ташаббускор дар сатњи минтаќавї ва 
љањонї эътироф гардидааст.

Вобаста ба наќши таъсиргузори 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар њалли масъалањои мин-
таќа ва љањон яке аз собиќ президенти 
кишвари Осиёи Марказї гуфта буд, ки 
агар сари роњи ифротгаройиро дар 
минтаќа Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар аввали солњои ба даст овардани 
истиќлолият намегирифтанд, њоло 
тамоми минтаќаи Осиёи Марказї ба 
як минтаќаи бесубот табдил меёфт. 

Њангоме ки Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон 30 сол ќабл, яъне он солњое, 
ки перомуни буњрони Афѓонистон ва 
тањдидњои аз ин кишвар бароянда аз 
минбари СММ ва дигар минбарњои ба-
ланди љањонї суханронї мекарданд ва 
љомеаи љањониро њушдор медоданд, 
баъзе аз кишварњо ин мушкилотро 
бо омилњои гуногун дар аввал љиддї 
ќабул накарда, изњор медоштанд, 
ки ин мушкилоти мо ва минтаќаи мо 
набуда, мо дар минтаќаи худ мушкили 

зиёд дорем. Онњо мегуфтанд, ки худи 
шумо њалли ин мушкилотро ёбед. Ваќ-
те ки ин мушкилот кишварњои онњоро 
низ фаро гирифт, баъдан ба таъхир 
ба дарки буњрони Афѓонистон ва тањ-
дидњои аз ин кишвар бароянда оѓоз 
намуданд, ки аллакай дер шуда буд. 
Баррасї ва пешгўии масъалањои мин-
таќавию љањонї дар авлавияти рўзно-
маи кории Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќарор дошта, наќши 
таъсиргузор доранд.

Илова бар ин, бояд ќайд намуд, 
ки Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар фењристи шахсиятњои варзидаи 
олам маќоми шоиста доранд. Чењраи 
сиёсии муњтарам Эмомалї Рањмонро 
њамчун Сарвари сиёсии муваффаќ 
эътироф намуда, гуфтан мумкин аст, 
ки Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар баробари хизматњои шоён ба 
миллату давлати навини тољикон боз 
танзимгари ташаббусњои нави љањонї 
низ мебошанд. 

Ќобили зикр аст, ки суханронињои 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар мин-
барњои байналмилалї ва минтаќавї 
њамеша бо пешнињоду ташаббусњои 
асосноку созанда, пеш аз њама, ба 
таъмини амният ва рушди муштараки 

устувор, тањкими њамкорї ва робитаи 
байни давлатњо, инчунин баланд 
бардоштани дараљаи некуањволии 
халќњои минтаќа равона гардидаанд. 
Ташаббус ва пешнињодњои мубра-
ми байналмилалие, ки Тољикистон 
пешнињод кардааст, бо назардошти 
вазифањои муштараки кишварњои 
минтаќа дар рафъи тањдид њои муоси-
ри бавуљудомада сариваќтї ва воќеї 
мебошанд.

Ташаббуси дигари муњими сиё-
сати хориљии Љумњурии Тољикистон 
тањти роњбарии бевоситаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
љалби љомеаи љањонї ба мушкилоти 
обу иќлим ба њисоб меравад. Бояд 
гуфт, ки беш аз 60 дарсади манобеи 
оби Осиёи Марказї дар Тољикистон 
ташаккул меёбанд. Вобаста ба ин, 
дар даврони истиќлолият бо ибтико-
ри Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид 
10 ќатънома дар бораи об ќабул кард. 
Ќатъномањои мазкур дар пешбурди 
масъалањои об дар сатњи љањонї сањм 
гузошта, дар љалби њар чї бештари 
таваљљуњи љомеаи љањонї ба зарурати 
њалли онњо сањми арзанда гузоштанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ањамияти 
обро барои истифода ва зиндагии 
муштараки давлатњои минтаќа дарк 
намуда, ба СММ ташаббуси наве оид 
ба эълони соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо»-ро 
пешнињод намуданд, ки якдилона 
ќабул гардид.

Ин ташаббуси Президенти Љумњу-
рии Тољикистон як платформаи бе-
назир ва муњими њамкорињои љањонї 
буда, метавонад дар таъмини амния-
ти иќлимї дар тамоми сайёра сањми 
арзанда гузорад.

Якуми сентябри соли 2023 Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид 
оид ба ташаббуси навбатии Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
«Ќатъномаи пайгирии натиљањои 
Конфронси СММ оид ба фарогирии 
миёнамуњлати Дањсолаи байналмила-
лии амал «Об - барои рушди устувор», 
солњои 2018-2028»-ро бо иттифоќи 
оро ќабул намуд. 

Бояд ёдовар шуд, ки бори нахуст 
ин ташаббус аз љониби Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
Конфронси оби Созмони Милали 
Муттањид (22-24 марти 2023 дар Ню-
Йорк) садо дода буд. Њамин тариќ, 
љомеаи љањонї ташаббуси навбатии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмонро љињати 
соли 2028 дар Тољикистон баргузор 
намудани Конф ронси Созмони Мила-
ли Муттањид оид ба арзёбии фарогири 
нињоии татбиќи њадафњои Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои 
рушди устувор», солњои 2018- 2028-
ро пазируфт.

Дарвоќеъ, Конфронси СММ оид 
ба об дар Љумњурии Тољикистон (соли 
2028), ки бори аввал дар кишварамон 
баргузор мегардад, барои боз њам 

баланд бардоштани обрўю нуфузи 
љумњурї рўйдоди таърихии беназир 
хоњад шуд.

Мехоњам як марњилаи муњими таъ-
рихї оид ба ташаббусњои кишварњои 
љањон дар доираи СММ, аз љумла 
Тољикистон ва ќатъномањои махсуси 
СММ марбут ба ин ташаббусњоро 
бароятон чунин шарњ дињам. Аз со-
ли 1999, яъне аз соли пешнињоди 
аввалин ташаббуси байналмилалии 
Тољикистон то њол СММ вобаста ба 
ташаббусњои кишварњои љањон дар 
соњањои гуногун ќатъномањои махсус 
оид ба эълони солњоро дар ин ё он 
мавзўи муайян ќабул намудааст. Ак-
сарияти ин ќатъномањо њоло вобаста 
ба моњияташон амал намекунанд ё 
муњлати татбиќашон ба итмом раси-
дааст, ки пайгирии мавзўъ ва идомаи 
ёфтани чунин ташаббус имкон надо-
рад ё мувофиќи маќсад шуморида на-
мешавад, вале дар баробари ин њама 
ќатъномањои СММ вобаста ба ташаб-
бусњои кишварњои љањон аз соли 1999 
то соли 2023 ќабулшуда бояд махсус 
ќайд намоям, ки ташаббусњои байнал-
милалии Љумњурии Тољикистон дар 
мавзўи об, ки тамоми мављудоти олам 
аз он вобастагї дорад, ягона ќатънома 
ва ташаббуси амалкунанда мебошад, 

ки тайи ду дањсола амал намуда исто-
дааст. Баъд аз гузашти солњо, имрўз 
низ пайгирии минбаъдаи мавзўи маз-
кур дар доираи дипломатияи об дар 
низоми сиёсати хориљии Љумњурии 
Тољикистон идома дошта, вобаста 
ба ташаббусњои навбатии кишвари 
мо ќатъномањои махсуси СММ пай 
дар пай ќабул гардида истодааст, ки 
он бозгўи сиёсати санљидашуда ва 
ояндабинонаи бунёдгузори сиёсати 
хориљии Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон мебошад. 

Талошњои Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон барои таќсими 
одилонаи манбаъњои обї дар мин-
таќа низ хеле таъсиргузор ва калидї 
буда, зимни суханронињои хеш борњо 
омодагии Тољикистонро љињати исти-
фодаи оби кўли Сарез барои њамаи 
кишварњои минтаќаи Осиёи Мар-
казї иброз дош танд, ки аз сиёсати 
башардўстонаю сулњпарваронаи 
Пешвои миллат ва хизмати шоистаи 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба тамоми 
мардуми минтаќа мебошад. 

Љумњурии Тољикистон тањти роњба-
рии бевоситаи Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон имрўз 
њамчун ташаббускори ду раванди 
муњими љањонї, яъне, «Раванди Ду-
шанбе дар масъалаи об» ва «Раванди 
Душанбе оид ба мубориза бо терро-
ризм» эътироф гардидааст.

Дарвоќеъ, ташаббусњо ва талош њои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои њамгирої, муттањидшавї 
ва умуман наздикшавии кишварњои 
Осиёи Марказї аз тарафи кишварњои 
њамсояи мо муњиму сариваќтї ва дар 
умум мусбат пазируфта мешаванд, 
зеро њама ташаббусњо ва талошњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба хотири сулњу амният, рушди 
устувор ва ояндаи дурахшони минтаќаи 
Осиёи Марказї нигаронида шуда, 
кишварњои минтаќа, махсусан Пешвои 
миллатро роњбарони ин кишварњо 
ба фаъолияти созандаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бањои баланд дода, 
эњтиром ва эътирофи хосса менамоянд.

Далели ин амр дар он зоњир меша-
вад, ки роњбарони кишварњои абарќуд-
рати љањонї ва инчунин роњбарони 
кишварњои минтаќа дар суханронињо-
яшон оид ба таљрибаи ѓании роњбарї 
ва сарвари сиёсии муваффаќ ва сиё-
сатмадори барљастаи сатњи љањонї 
будани Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї  Рањмонро 
махсус ќайд намуда, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмонро борњо 
бо мукофотњои олї њамчун нишони 
арљгузорї ва ќадрдонї сарфароз 
гардонидаанд. Махсусан наќши ка-
лидї ва сањми арзандаи Президен-
ти Љумњурии Тољикис тон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро дар таќвияти 
дўстї, бунёди намунаи олии њамкорї 
миёни кишварњои минтаќа ва тавсеаи 
њамкорињои судманду созанда миё-
ни Тољикистон ва дигар кишварњои 
Осиёи Марказиро ба назар гирифта, 
президентњои кишварњои Ќазоќис-
тон,Туркманистон ва Ўзбекистон 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 

Рањмонро бо мукофотњои олии дав-
лати худ њамчун нишони арљгузорї 
ва ќадрдонї сарфароз гардонидаанд.

Президенти Љумњурии Ўзбекистон 
муњтарам Шавкат Мирзиёев дар бораи 
шахсияти муњтарам Эмомалї Рањмон 
чунин суханони нек гуфтаанд: «Мо 
Шуморо њамчун арбоби барљастаи 
давлатии Тољикистони муосир, фар-
занди фарзонаи халќи худ ва Пешвои 
њаќиќї мешиносем, ки ба хотири сулњу 
оромї ва шукуфоии кишваратон бо 
суботкории зиёд зањмат мекашед». 

Баланд гаштани эътибор ва маъ-
руфияти љањонї касб намудани Пре-
зиденти давлати мо, пеш аз њама, 
аз муваффаќияти касбї, хизматњои 
бесобиќа, фикру андешањо дар бо-
раи созандагию бунёдкорї ва сатњи 
мањбубияташон дар байни марду-
мони Тољикистон, минтаќа ва љањон 
бармеояд.

Дар бораи маќом ва эътирофи 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун 
сарвари сиёсии пуртаљриба дар сиёса-
ти байналмилалї гуфтањои сарварони 
сатњи баланди љањонї низ хеле зиёд 
аст. Аз љумла, барои таќвияти ин гуф-
тањо суханони Раиси Љумњурии Мар-
думии Чин Си Љинпинро дар Саммити 
якуми сарони кишварњои «Чин - Осиёи 

Марказї» ба хотир меорем, ки чунин 
ибрози андеша намудааст: «Шумо, 
Љаноби Президент, миёни мо - сарони 
давлатњо аз њама сиёсатмадори пур-
таљриба ба шумор меравед, ки дар 
саргањи таъсиси Созмони њамкории 
Шанхай ќарор доштед. Шумо хеле 
сиёсатмадори хирадманд, пуртаљри-
ба ва дурбин њастед ва дар рушди 
муносибатњои дуљониба наќши муњим 
мебозед. Пешнињод ва андешањои Шу-
мо барои мо нињоят муњим мебошанд».

Воќеан њам, эњтирому эътирофи 
Сарвари давлати мо дар сатњи љањонї 
- ин эњтирому эътирофи миллату дав-
лат ва соњибистиќлолии Тољикистони 
азиз мебошад.

Мањз, мањорати идоракунї, шуљо-
атмандї, далерї, ќотеият дар ќабули 
ќарорњои сиёсї ва хиради сиёсию 
адолати иљтимоии Сарвари давлати 
тољикон боис гардид, ки муњтарам 
Эмомалї Рањмон на танњо дар дохили 
мамлакат, балки дар сатњи байналми-
лалї шуњрату эътибор пайдо намоянд.

Бояд ќайд намуд, ки ташаббусњои 
байналмилалии пешнињоднамудаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз љониби давлатњои Осиёи 
Марказї комилан ва њамеша дастгирї 
ёфтаанд. Љумњурии Тољикистон ин 
дастгирињоро ќадр мекунад ва он аз 
сиёсати неки њамсоягї ва дастгирии 
мутаќобилаи давлатњои Осиёи Мар-
казї дарак медињад. Итминони комил 
дорем, ки ин иќдомњо дар пешрафти 
минтаќа сањми бузург хоњанд дошт.

Њамзамон, мехоњам таъкид намо-
ям, ки Тољикистон њамеша аз ташаб-
бусњои глобалии кишварњои Осиёи 
Марказї дар чањорчўбаи СММ, ки ба 
рушди минтаќа нигаронида шудааст, 
дастгирї намуда, минбаъд низ даст-
гирї хоњад кард.

Бояд гуфт, ки ташаб бусњои љањо-
нии Тољикистон барои њалли мушки-
лоти воќеии башарият пешнињодњои 
воќеї ва муассир буда, њадафу вази-
фањои онњо вобаста ба авлавияташон 
хеле оќилона гузошта шуда буданд. 
Мавќеи санљидашуда ва мутавозини 
Тољикистон, бешубња, ба тањкими 
обрўи байналмилалии Тољикистон ва 
мавќеи минбаъдаи мамлакат њамчун 
неруи бонуфуз, созанда дар суботи 
минтаќавї мусоидат мекунад.

Метавон гуфт, ки муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Сарвари сиёсии 
м у в а ф ф а ќ , 
сиё сатмадори 
б а р љ а с т а и 
сатњи љањонї, 
кафили њифзи 
м а н ф и а т њ о и 
миллию мин-
таќавї ва об-
рўю эътибори 
миллати тољик 
дар арсаи мин-
таќа ва љањон 
мебошанд.

Парвиз МУЊАММАДЗОДА,
доктори илмњои сиёсї,
муовини директори Маркази 
тадќиќоти стратегии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 

АБАРМАРДИ ДУНЁИ СИЁСАТ 
ВА ТАЊКИМБАХШИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ

Таърихи башарї борњо собит намудааст, 
ки ташаккули давлатдорию давлатсозї 
бидуни соњибистиќлолї имконнопазир 
аст. Аз ин рў Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон, ки 9-уми сентябри 
соли 1991 расман эълон гардид, волота-
рин ва пурарзиштарин дастоварди дав-
лату миллати тољик ба њисоб меравад. 

Даврони истиќлолият барои мо шароити 
воќеї фароњам овард, ки роњи имрўзу ояндаи 
миллат ва пешрафти минбаъдаи Тољикистони 
азизу мањбубамонро ба сўи љомеаи демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намоем. Њамаи 
он чї, ки мо дар 32 соли соњибистиќлолї ба 
даст овардем, ба шарофати мањз њамин арзиши 
олию муќаддас мебошад.

Дар бораи дастовардњои замони соњиб-
истиќлолї соатњо њарф задан кам аст, аммо 
гуфтан дар бораи НБО «Роѓун» - иншооти 
бузурги аср, ки мањз, бо шарофату файзу бара-
кати истиќлолияти давлатї амалї гардидааст, 
шањомати арзиши соњибистиќлолиро дар худ 
таљассум менамояд. Сохтмоне, ки њанўз дар 
замони шўравї ба наќша гирифта шуда буд, 

дар давраи гузариш ва истиќлолият ба даст 
овардани Тољикистони љавон ќатъ гардид. Ни-
яту наќшањо нотамом ва ба гўшаи фаромўшї 
рафтанд. Батадриљ, корхонаю коргоњњо аз 
фаъолият бозмондаю барњам хўрданд. Хуш-
бахтона, неругоњ чун пайвандгари дирўзу 
фардо ба он њама мушкилот на танњо боќї 
монд, балки дар замони соњибистиќлолї умри 
дубора ёфт.

Бунёди НБО «Роѓун» яке аз дастовардњои 
бузурги даврони соњибистиќлолї ва иќдомњои 
љасуронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
мебошад.Ба воќеият табдил ёфтани ин орзую 
омоли чандин асраи тољикон обрў ва мавќеи мил-
латро дар арсаи љањонї ба маротиб боло бурд.

29-уми октябри соли 2016 бунёди сарбанди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» оѓоз гардида, 
16-уми ноябри соли 2018 бошад, бо иштироки 
бевоситаи Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон агрегати якуми НБО 

«Роѓун» ба кор шурўъ кард. 
9-уми сентябри соли 2019 агрегати дуюми 

НБО «Роѓун» ба кор дароварда шуд, ки он 
дар таърихи давлатдории Тољикистони соњиб-
истиќлол боз як рўйдоди муњиму таќдирсоз 
гардид. 

Њукумати мамлакат расидан ба истиќло-
лияти энергетикиро яке аз њадафњои стратегии 
мамлакат ќарор дода, барои расидан ба он 
тамоми захираю имкониятњоро сафарбар наму-
дааст. Рушди соњаи энергетика ба тараќќиёти 
муназзами иќтисоди Тољикистон, хусусан дар 
самти татбиќи њадафи чоруми миллї - саноати-
кунонии босуръати Тољикистон, наќши калидї 
мебозад.

Баъд аз пурра ба истифода додани неру-
гоњ имкон аст, ки дар љумњурї дањњо корхонаи 
хурду бузурги саноатї бунёд ва њазорњо љойњои 
нави корї таъсис ёфта, он ба рушду пешрафти 
соњањои иќтисодии мамлакат, ноил гардидан 
ба истиќлолияти комили энергетикї ва таъ-

мини зиндагии шоистаи халќи тољик мусоидат 
менамояд.

Дар мавриди маќому арзиши баланди ис-
тиќлолият бошад, гуфтанием, ки дар љањон, кам 
нестанд халќу миллатњое, ки дањсолањо барои 
ба даст овардани истиќлолияти миллї дар му-
боризаанд, вале ноком. Ин њама мо - миллати 
тољикро бояд водор ба он созад, ки бо њисси 
баланди зиракии сиёсї истиќлолияти давла-
тии худро чун гавњара-
ки чашм њифз намоем. 
Бо шукргузорї ба ќадри 
он бирасем ва дар роњи 
сулњу субот ва созанда-
гию бунёдкорї атрофи 
роњбарияти давлату Њуку-
мати мамлакат муттањиду 
сарљамъ бошем.

Мирзо РУСТАМЗОДА, 
«Садои мардум»

ЊЕЉ НЕЪМАТ БЕЊ ЗИ ИСТИЌЛОЛ НЕСТ

Рушду тавсеаи равобит бо кишварњои Осиёи Марказї ва дигар 
кишварњои љањон дар низоми сиёсати хориљии Тољикистон тањти 
роњбарии хирадмандонаи бунёдгузори сиёсати хориљии мамлакат 
муњтарам  Эмомалї  Рањмон аз ибтидои ба даст овардани истиќло-
лияти давлатї то имрўз аз муњимтарин ва авлавиятноктарин самти 
сиёсати хориљии Тољикистон ба њисоб меравад, зеро Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо дарки амиќи сиёсї тањлил ва хуло-
сагирї менамуданд, ки иљрои вазифањои нињоят вазнин ва печидаи 
бунёд ва тањкими давлатдории миллї ва ташаккули ќудрати иќтисо-
дии он бидуни њамкорињои сиёсию иќтисодии фарогир бо давлатњои 
минтаќа ва љањон имконнопазир аст.
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Имрўз симои шањри Вањдат ба куллї 
таѓ йир ёфта, он яке аз марказњои 
калонтарини саноатию кишоварзии 
мамлакат ба њисоб рафта, дорои 
таърихи бой ва ёдгорињои наљиб 
мебошад.

Б
аъд аз соњибистиќлол гардидани 
Тољикис тон ноњияи Орљоникид-
зеобод ба Кофарнињон табдили 
ном кард. Бо зањмату талоши 

зиёди Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 27-уми июни 
соли 1997 дар шањри Москваи Федерат сияи 
Россия Созишномаи умумии истиќрори 
сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикис тон 
ба имзо расида, дар Тољикис тон сулњ ва 
вањдати миллї таъмин гардид. Ба муноси-
бати ин рўйдоди муњим бо Ќарори Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон соли 2003 Кофарнињон ба Вањдат 
номгузорї шуд. 

 Сарчашмањои таърихї шањодат ме-
дињанд, ки аксари минтаќањои ин диёр, 
ба монанди дењањои Симиганљ, Панљикон, 
Дияњмон, Бакарон, Чорбоѓ, Пчев, Лошѓарф, 
Арху, Вистан, Лифиѓар, Ёс, Чўянгарон, 
Ромит таърихи беш аз њазорсола доранд. 
Баъдтар дар ин љо дењањои Фриштї, 
Роњатї, Тангаї, Ѓешї, Арбобдара, Мачи-
тон, Гулистон ва Камонгарон арзи њастї 
карданд. Дар мавзеи Симиганљ, аниќтараш 
дар дењаи Шодмонќалъа, маконе бо номи 
«Ќалъаи Бостонї» мављуд аст, ки таърихи 
куњантар дорад. Бинобар гуфтаи дониш-
мандон, ин ду мавзеъ бо шањрњои ќадимаи 
Вашгирд ва миригарии Њисор алоќаи тиљо-
ратї доштаанд. Тибќи кофтукови архео-
логї маълум гардид, ки мавзеи «Ќалъаи 
Бостонї» њанўз асрњои IV - II пеш аз милод 
вуљуд доштааст. Дар натиљаи кофтукови 
бостоншиносон дар дењаи Хушон ќалъаи 
«Посбонњо» ва дар дењаи Коху ќалъаи 
«Њисорак» маълум шуд, ки пайдоиши онњо 
ба асри X - XII рост меояд. 

 Тайи солњои охир ба шарофати соњиб-
истиќлолї ва вањдати миллї дар шањри 
Вањдат 55 ёдгории таърихию фарњангї эњё 
ва маќбараи Мавлоно Юсуфи Њамадонї 
таъмиру тармим шуда, ба зиёратгоњи мењ-
монони дохилию хориљї табдил ёфт. 

 Соњибистиќлолї ва вањдати миллї 
шањри Вањдатро сарсабзу хуррам гардонид. 
Иншооти муосири бо усули замонавї, хиё-
бонњои ба тариќи нав бунёдшуда шањрро ба 
мавзеи диданию дилрабо табдил додаанд. 
Доманакўњњои Симиганљу Ромит ва ќатор-
кўњњои Њисор, майдонњои васеи киштзор ва 
дарёњои Кофарнињону Элок барои мењнати 
ањлонаи зањматкашони шањраку дењоти 
шањри Вањдат мусоидат мекунанд.

 Бинобар мављудияти мавзеъњои исти-
роњатию инфрасохтори сайёњї, бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти № 
358 аз 18-уми сентябри соли 2000 дараи 
Ромит минтаќаи истироњатї ва туризм 
эълон гардид. Имрўз дар ин дара оби 
шифобахши «Зайрон», «Резервати биос-
ферии Ромит», 61 истироњатгоњ мављуд 
мебошад. Инчунин, 210 хонаи истироњатї, 
15 мењмонхонаи замонавї, 4 њомстей, 36 

ошхона, 4 маѓозаи фурўши армуѓон, беш 
аз 100 дўкони њунармандон, 25 нуќтаи 
фурўши сўзишворї, 25 банкомат ва 30 
маркази хизматрасонии автомобилї барои 
рушди соњаи сайёњї имконият фароњам 
овардааст. 

Манзарањои нотакрор ва обу чашмањои 
мусаффои мавзеи Симиганљу дараи Ромит, 
боѓу токзори дењоти «Чорсу», мевањои 
боѓоти хољагии «Сомонї»-и дењоти ба 
номи А. Абдулвосиев, хољагии дењќонии 
«Ёќут»-и дењоти ба номи Карим Исмоилов, 
сабзавоту полезињои хољагињои дењќонии 
дењоти «Чўянгарон», «Симиганљ», «Гулис-
тон» ва ба номи Б. Бурунов, гўсфандони 
хољагии «Мењнат-Роњат»-и дењоти «Ромит», 
хољагињои моњипарварии дењоти «Бањор» 
ва «Ромит» низ аз ифтихороти мардуми 
шањри Вањдат мебошанд.

 Дар 32 соли истиќлолияти давлатї дар 
шањри Вањдат дигаргунињои куллї ба вуќўъ 
пайвастанд. Дар њашт моњи соли равон 

истењсоли ѓалла, сабзавот, картошка ва 
полезї нисбат ба 10-12 соли гузашта дањњо 
маротиба афзуд. 

 Имрўз дар шањри Вањдат ќасри фарњанг, 
боѓи фарњангу фароѓатї, осорхона, кохи 
маърифат, 6 хонаи маданият дар дењот, ки-
тобхонаи марказї, 46 филиали китобхонаи 
марказї дар Љамоати дењот, мактаби бача-
гонаи санъат, мактаби бачагонаи рассомї 
ба мардум хизмат мерасонанд.

 Бахшида ба љашну идњои давлатию 
миллї дар китобхонаи шањр ва дењоти он 
озмуну конфронси хонандагон, мањфилњои 
адабї, мусиќї ва намоиши китоб баргузор 
мешаванд.

 Хољагии халќи шањри Вањдат, ново-
баста аз мушкилињои љойдошта, рушд 
ёфта, сатњи зиндагии мардум баланд ва 
некуањволиашон бењтар мегардад. Шањри 
Вањдат аз канданињои фоиданок низ бой 
аст. Захирањои ангиштсанг (кони ангишти 
Сайёд), гази сўзанда, флюорит, масолењи 
бинокорї, (гаљ, гил, рег ва шаѓал), сангњои 
ороишї, тилло, ашё барои истењсоли 
семент ба рушди соњаи саноат мусоидат 
мекунад. Дар ин љо кони тиллои Покрўд 
воќеъ аст. Аз баракати фаъолияти бонизо-
му пурсамари ин коргоњњо ва дигар корхо-
нањои саноатии мављуда мардум зиндагии 
осудањолона доранд. 

 Мутобиќи Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 4-уми декабри соли 2003 
тањти №503 «Дар бораи Консепсияи рушди 
саноати Тољикистон» сохтмони корхонањои 
нав, азнав созї ва барќарорсозии хатњои 
нави технологї пешбинї шудааст. Айни 
замон дар шањри Вањдат беш аз 50 фоизи 
корхонањои саноатї бо ашёи хоми мањаллї 
фаъолият доранд. ЉДММ «Хишти Вањдат», 
ЉДММ «Ганљ-2000», ЉДММ «Вањдат-Хуа-
лун», ЉДММ «Шуњрати Љањонгир», ЉДММ 
«Кирамзит», ЉДММ «Исфанљ-2019», ЉДММ 
«Тилло-Жило», ЉДММ «Уктам», ЉДММ 
«Бењтарин Кола» ва ЉДММ «Зилол» аз 
љумлаи онњо буда, хатњои технологии кор-
хонањои номбурда нав карда шуданд.

 Ширкатњои сохтмонї низ дар арафаи 
Љашни Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон кори зиёди ободониро ба анљом 
расониданд. Аз њисоби маблаѓгузорињои 
љумњуриявї, мањаллї ва соњибкорон 20 
иншоот мавриди истифода ќарор дода 

шуд. Бинои баландошёнаи 50-њуљрадор, 
маркази савдои замонавї (дар шоњроњи 
Вањдат-Файзобод), њаммоми замонавї ва 
маркази савдо (дар кўчаи Сомониён) ва 
якчанд бинои баландошёнаи истиќоматї бо 
марказњои хизматрасонї ва дигар нуќтањои 
савдо, ки дорои шароити зарурї мебошанд, 
аз иншооти калони љашнї ба њисоб мера-
ванд. Корњои сохтмонї ва азнавсозии беш 
аз 50 маѓозаю муассисањои маишї, иншо-
оти истењсолї, коммуналї низ дар арафаи 
анљомёбист. 

 Сию ду соли соњибистиќлолї дар ќиёс 
ба таърихи чандинњазорсолаи давлату 
давлатдории миллати тољик фосилаи чан-
дон тўлонї нест, аммо дар сарнавишти 
ин миллати куњанбунёд 32 сол њамчун 
давраи озмоиши љид-
дии таърихї дар ду-
роњаи њас тию нестї, 
марњилаи аз вартаи 
азбайнравї нигоњ до-
штан ва эњё гардидан 
арзёбї мешавад. Он 
имтињони бузурги 
садоќат, ќањрамонї, 
бунёдкорї аст. 

 Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

(хроникаи рўйдодњои муњим аз 9.09.2022 то 9.09.2023)

21-уми марти соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи Намоиш-
гоњи «Таърихи рушди Тољикистон», ки дар њошияи Конфронси 
оби СММ-2023 дар ќароргоњи Созмони Милали Муттањид дар 
шањри Ню-Йорк баргузор шуд, иштирок ва суханронї намуданд.

***

Аз 22 то 24-уми марти соли 2023 дар шањри Ню-Йорки 
Иёлоти Муттањидаи Амрико Конфронси оби СММ оид ба 

баррасии миёнамуњлати фарогири татбиќи Дањсолаи байнал-
милалии амал «Об - барои рушди устувор», солњои 2018-2028 
доир гардид. Зимни суханронї дар маросими пўшидашавии 
Конфронси мазкур Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид карданд, ки дар давоми се рўзи охир 
Конфронси дуюми Созмони Милали Муттањид оид ба масъа-
лањои об, ки пас аз 46 сол баргузор гардид, њазорон нафарро 
љамъ овард.

***

25-уми апрели соли 2023 Пешвои миллат, Президенти    
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 

шањри Левакант ба Неругоњи барќи обии «Сарбанд» ташриф 
оварда, агрегати раќами 1-и ин иншооти муњими энергетикии 
мамлакатро ба кор дароварданд. Агрегати раќами 1-и неругоњ 
баъд аз таљдиду навсозї бо тавоноии 39 МВт мавриди бањра-
бардорї ќарор дода шуд. Неругоњи барќи обии «Сарбанд» бо 
иќтидори лоињавии 240 МВт 5-умин иншооти калони амалку-
надаи гидроэнергетикии мамлакат дар дарёи Вахш мебошад.

***

Бо даъвати Раиси Љумњурии Мардумии Чин Си Љинпин, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон аз 18 то 19-уми майи соли 2023 ба Љумњурии Мардумии 
Чин сафари давлатї анљом доданд.

***

Аз 22 то 23-юми майи соли 2023 бо дастгирии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон дар Китобхо-
наи миллии Тољикистон Форуми XVIII Созмони њамкории Шанхай 
(СЊШ) баргузор гардид.

***

Дуюми июни соли 2023 Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Чолпон-Атаи 

Љумњурии Ќирѓизистон дар Мулоќоти дуюми сарони давлатњои 
Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо иштирок намуданд.

***

Аз дуюм то чоруми июни соли љорї дар шањри Душанбе 
мусобиќаи «Dushanbe Grand Prix 2023» оид ба дзю-до 

доир гашт, ки аз рўи натиљаи он мунтахаби дзю-дои Тољикистон 
маќоми аввалро касб намуд. Варзишгарони мо 3 медали тилло, 
3 нуќра ва 1 биринљиро ба даст оварданд.

***

8-уми июни соли 2023 Амири Давлати Ќатар бо сафари  
давлатї ба Љумњурии Тољикистон ташриф овард. Дар 

њошияи сафари давлатии Амири Давлати Ќатар ба Љумњурии 
Тољикистон маросими ифтитоњи Масљиди љомеи марказии шањри 
Душанбе баргузор гардид. Сарони давлатњо муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва муњтарам Шайх Тамим бин Њамад Оли Сонї ва Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї бо бардоштани 
парда аз рўи лавњаи рамзї ин иншооти муњими маънавиро 
ифтитоњ карданд.

***

19-уми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон ќабл аз иштирок дар нахустин 
вохўрии сарони давлатњои Осиёи Марказї ва кишварњои арабии 
Халиљ аз шањри Љидда ба шањри Маккаи Подшоњии Арабистони 
Саудї ташриф оварда, ќиблаи мусулмонон – Каъбаро зиёрат 
карданд.

***

19-уми июли соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Љиддаи Арабистони 
Саудї дар нахустин вохўрии сарони давлатњои Осиёи Марказї 
ва кишварњои арабии Халиљ иштирок ва суханронї намуданд.

***

15-17-уми августи соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Вилояти Мухтори Кўњи-
стони Бадахшон сафари корї анљом доданд. Зимни ин сафар 
аз љониби Сарвари давлат якчанд корхонаи саноатї, иншооти 
маъмурию иљтимої, манзилњои истиќоматї, аз љумла дар шањри 
Хоруѓ корхонаи истењсоли конструксияњои металлї, Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами 8, беморхонаи марказии 
шањр, корхонаи истењсоли мебел, корхонаи истењсоли сангњои 
сохтмонї, дар ноњияи Роштќалъа зеристгоњи барќии НБО «Себ-
зор», хатњои интиќоли барќи 110 - киловолтаи «Себзор-Хоруѓ», 
«Ванљ-Рўшон» ва неругоњи офтобї дар ноњияи Мурѓоб мавриди 
истифода ќарор дода шуд.

***

20 августи соли 2023 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси   
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри Душанбе 

муњтарам Рустами Эмомалї барои анљом додани сафари расмї 
ба Љумњурии Мардумии Чин сафар карданд.

Дар љараёни сафар ва суњбату мулоќотњо масъалањо оид ба 
тањкими робитањои байнипарламентї, тавсеаи њамкорињои тиљо-
ратию иќтисодї, љалби сармоя ба бахшњои истењсолї ва рушди 
сайёњї, таќвияти робитањо дар соњањои маориф, илму техника 
ва тандурустї ва дигар соњањо миёни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Мардумии Чин мавриди баррасї ќарор гирифт.

***

25-26-уми августи соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Љумњурии Ќазоќистон 
сафари корї анљом доданд. Зимни ин сафар мулоќоти сатњи 
олии Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон бо Прези-
денти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев 

доир гардида, сарони давлатњо дар 
маросими ифтитоњи Рўзњои фарњанги 
Љумњурии Тољикистон дар Љумњу-
рии Ќазоќис тон ва Намоишгоњ-яр-
маркаи мањсулоти кишоварзї, 
саноатї, њунарњои мардумї ва 
таомњои миллии тољикї иштирок 
карданд.

 Тањияи Б. КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум»

ЯК СОЛИ
СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ

ВОРИС,
«Садои мардум»

ЉАЛОЛИ 
ИСТИЌЛОЛ

Мо зи истиќлоли худ бар осмон сар мекашем,
Даст бар мањ медињем, то кањкашон сар мекашем.
Рўи олам њамчу хуршеди љањон сар мекашем.
Муттањиду якдили як хонадон сар мекашем,
Дар бањори гулшукуфти бўстон сар мекашем, 
Њамчу рангорангии тиру камон сар мекашем.

Вањдати мо Тољикистонро гулистон кардааст,
Обрўю эътиборашро дучандон кардааст.
Сарзамини нозанинашро зарафшон кардааст,
Рўзии халќи азизашро фаровон кардааст.
Парчами болобаландашро парафшон кардааст, 
Дар њавои бўстони бекарон сар мекашем.

Мо, ки аз вањдат камоли шодмонї дидаем,
Неку бадро дар мизони аќлњо санљидаем.
Аз хатокории худ дар лойи худ лаѓжидаем,
Фарќи байни дўст аз душман басо фањмидаем.
Њарфи номардонаи ёрони худ бишнидаем, 
Бо ѓурури наъраи шери жаён сар мекашем.

Кўр бодо дидаи бадхоњи тољик, кўр бод!
Бо зану фарзандњояш доиман нољўр бод!
Иллати балвогарї дар синааш ранљур бод!
Боди бадхоњї миёни хонааш дар шўр бод!
Баъди маргаш бекафан аз зодгоњаш дур бод!
Мардуми олам бидон, мо љовидон сар мекашем.

ШАЊРИ ВАЊДАТУ ЯГОНАГЇ

Дил аз љалол бигўяд аз он љалоли Истиќлол,
Аз он шањомати пойдору безаволи Истиќлол.

Зи љоннисорию љонбозию њам аз ватандорї,
Ки ќавли мо агар ин аст, хуш ба њоли Истиќлол.

Кушодааст пару боли худ ба рўи мо Симурѓ,
Ки пайки љовиди ишќ аст пайки боли Истиќлол.

Тановар асту ситабр асту устувору тавоно,
Чу кўњсори халќи мо бубин камоли Истиќлол.

Ватан, бањори љовидон барои ту муборак аст,
Ки шодии абад дињад ба мо љамоли Истиќлол.

Мабод чашми бади душмане расад ба ин авранг,
Ки тахту тољи шараф ёри бемалоли Истиќлол.

Ѓазал-ѓазал, ки сарояд дилам таронаи ишќат,
Љањони мењри дилу ин Ватан њалоли Истиќлол.

Дил аз љалол бигўяд, ки ин љалоли абадро,
Шукўњу шон бибахшад, фаќат љалоли Истиќлол.

Љўрабек МУЪМИН  

ТО 
КАЊКАШОН 
САР 
МЕКАШЕМ

Дар яке аз суханронияшон ба 
муносибати љашни Истиќло-
лияти давлатї Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон чунин 
таъкид карда буданд: «…
фалсафаи њаёт ин аст, ки оян-
даи љомеа, идораи давлату 
миллат, њифз кардан ва афзун 
намудани музаффариятњои 
истиќлолият ба дасти љаво-
нон мегузарад. 
Њамин аст, ки дар љањони пур-

тазоди муосир мубориза барои 
мафкураи љавонон торафт пурзўр 
мегардад. Зеро љавонони бетаљри-
баву ноогоњро њама гуна ќуввањои 
ифротї метавонанд ба худ моил 
сохта, онњоро барои амалї намуда-
ни њадафњои ѓаразноки сиёсии худ 
истифода баранд. Инро нобасомо-
нињои аввали солњои навадуми асри 
гузашта дар кишвари мо бо њамаи 
пайомадњои нохуш собит сохтанд». 

Тарбияи љавонон дар рўњи-
яи вањдат, худшиносии миллї ва 
ватандўстї дар шароити имрўза 
ањамияти беш касб менамояд. Ин 
аст, ки њар рўз моњияти вањдату 
ватандорї ва худшиносии мил-
лї аз љониби калонсолон ба љаво-
нон ташвиќ мегардад.

 Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон дастоварди беназир 
буда, посу эњтиром ва њифзу нигоњ-
дории он вазифаи њар як фарди 
кишвар, махсусан љавонон аст. Тољи-
кистон яке аз аввалин давлатњо-
ест, ки пас аз пошхўрии Иттињоди 
Шўравї, Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи љавонон ва сиёсати 
давлатии љавонон»-ро ќабул наму-
да, ба хотири дастгирию муттањидии 
љавонон маќоми ваколатдори кор 
бо љавононро таъсис дод. Дар ин 
замина чандин барномањо тањия 
ва ќабул шуданд, ки муњимтарини 
онњо ќабули барномањои давлатї 
оид ба љавонон, таъсиси стипендия 
ва квотањои президентї, грантњо, 
Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї 
барои олимону муњаќќиќони љавон 
ва ѓайра мебошанд. Илова бар ин, 
ба шарофати истиќлолияти давлатї 
ва бо назардошти имкониятњои 
мављуда, давлату Њукумати Тољикис-
тон тавонист, ки шароити заруриро 
барои омўзишу тањсили љавонон 
дар дохили кишвар ва берун аз он 
фароњам орад.

 Дар замони љањонишавї, ља-

вонон бояд кўшиш намоянд, ки 
худшинос, ватандўсту бомаъри-
фат бошанд, то дар њама самтњо 
ташаббус зоњир намуда, барои 
мардуми хеш хизмат намоянд ва 
дар арсаи байналмилалї нуфу-
зу обрўи Ватани мањбубамонро 
баланд бардоранд. Бояд гуфт, ки 
рушди босуръати илму технология 
раванди љањонишавиро бештару 
зудтар кард. Мусаллам аст, ки ин 
раванд бештар тарафњои мусбат 
ва манфии худро дорад. Љињати 
мусбат он аст, ки илму технология 
ва мањсулоти гуногуни мавриди 
ниёз тавассути наќлиёти њавої, 
заминї ва обї ба њама гўшаи дунё 
кашонида мешавад, љињати манфии 
ин раванд дар он аст, ки ба нобудии 
фарњанг, забонњои мухталиф, ур-
фу одати миллии халќњои гуногун 
оварда мерасонад. Ба љои њамаи ин 
рушди босуръати синамои ѓарб, ки 
дар он фањшу зўроварї, фанатизм 
ва манякизм - беморињои рўњии 
љамъиятие, ки љони инсон дар он 
ќадр надорад, пањн гашта, зарбаи 
сахте ба пойдевори таомули мар-
думи мамолики гуногун мезанад. 

Яке аз тарафњои манфии љањо-
нишавї, ки дар соњаи иќтисодиёт 
мушоњида мегардад, дар таъсири 
ширкатњои калони байналмилалї 
– консернњои трансмиллї ва аз 
тарафи онњо монополия шудани 
бозор ва пахш кардани соњибкории 
хурду миёна аст. Дар марњилаи 
навини рушди иќтисодию иљтимоии 
кишварамон љалби неруи љавонон, 
хусусан, дар татбиќи њадафњои со-
зандаи Њукумати мамлакат баѓоят 
муњим мебошад. Бо ќаноатмандї 
изњор метавон кард, ки истиќлоли-
яти давлатї роњи љавононро ба сўи 
бунёдкорию созандагї боз кард ва 
замина гузошт, ки онњо дар рушди 
мамлакат сањми назаррас ва шоис-
та дошта бошанд. Аммо, як зумра 
љавонони ноогоњ аз тамаддуни ни-
ёгону фарњанги миллї дур монда, 
ба доми фиреб афтода, шомили 
гурўњњои ифротию террористї ме-
шаванд. Ѓайр аз ин, љавононеро 
низ дучор меоем, ки шуури сиёсии 
паст доранд, ба дурўѓу буњтони на-
фароне бовар мекунанд, ки берун 
аз кишварамон ќарор доранд ва 
пайрави гуфтору кирдори онњо шу-
да, хиёнат ба Ватану миллати хеш 
мекунанд. Ин ќабил љавонон љањон-
бинии танг, сатњи маърифатнокии 

паст дошта, аз таъриху фарњанг, 
мазњаб ва дину оини аљдодии хеш 
фарсахњо дуранд. Насли љавони 
имрўзаро зарур аст, то дорои њисси 
баланди миллї бошанд, бо Ватан, 
миллат ва давлати соњибистиќлоли 
худ ифтихор намуда, барои њимояи 
он њамеша омода бошанд. Љавонон-
ро мебояд, ки зиндагии хешро бо 
илму адаб устувор сохта, ба аќлу 
хирад такя кунанд, роњи садоќат ба 
Ватанро бо андўхтани илму дониши 
мукаммал обод созанд. 

 Њаќиќат он аст, ки инсони дониш-
манд, њунарманд ва дорои эњсоси 
баланди ифтихори ватандоридошта 
њељ гоњ дар зиндагї хор намешавад. 
Барои пайдо кардани хислатњои нек 
метавон аз осори гаронбањои аљдо-
дони бузурги мо, ба монанди устод 
Рўдакї, Сино, Берунї, Фирдавсї, 
Саъдї, Њофиз, Бедил, Румї, Љомї, 
Кошифї, Аттор, Мир Сайид Алии 
Њамадонї ва дигар бузургони илму 
адаб истифода бурд. Осори онњо 
барои тарбияи љавонони замони 
имрўза дарси бењамто ва маншаи 
ахлоќу одамият метавонад бошад. 
Майл ва алоќа ба илм аз тафаккур 
ва дунёи ботинии фард вобастагї 
дорад. Чунин шуур аз сањми тарбияи 
фард дар оила ва мактаб шаклгирї 
пайдо мекунад. Бинобар ин, њар як 
љавон барои рушди маънавии худ ва 
њатто ањли оилаи худ бояд кўшиш ба 
харљ дињад.

Душмани асосии њар як инсон ин 
танбалист. Бо пешравињои соњањои 
гуногуни љомеаи мо, ки баръало 
мебошанд, эњтиёљ ба мутахасси-
сони мењнатдўст, эљодкор бештар 
мешавад. Њар як љавон бояд аз меъ-
ёрњои маънавї, арзишњои миллї, 
одобу ахлоќи муоширатро мењвар 
ќарор дода, бештар ба илму адаб, 
варзиш, касбомўзї, забономўзї 
ањамият дињанд ва аз осори таъ-
рихї, фарњангї ва илми аљдодї 

барои такми-
ли шахсияти 
худ истифода 
бурда, њам-
замон  дар 
ободии Ватан 
с а њ м г у з о р 
 бошанд.

Рањмоналї 
ЊАБИБОВ, 
«Садои 
мардум»

ЉАВОНОН - НЕРУИ СОЗАНДА
ВА ТАЊКИМБАХШИ ИСТИЌЛОЛИЯТ

Яке аз дастовардњои беназири 
мардуми ноњияи Балљувон дар 
солњои соњибистиќлолї таъ-
сисёбии ноњия мебошад, ки бо 
дастгирии Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба вуќўъ 
пайваст. Дар ин давраи начандон 
зиёди таърихї ноњия ба дасто-
вардњое ноил гардид, ки ба сад-
солањо баробар мебошад. Дар 
ин давра рушди инфрасохтори 
соњањои иљтимоию иќтисодї ва 
маишию хизматрасонї таъмин 
гардида, ба бењтаршавии сатњи 
рўзгори мардум ва таъсиси љой-
њои нави корї заминаи устувор 
гузошт. 

Дар ин давра яке аз самтњои аф-
залиятноки сиёсати имрўзаи давлату 
Њукумати љумњурї - соњаи маориф ба 
марњилаи сифатан нав ворид гардида, 
бо истифода аз њамаи имконият 37  му-
ассисаи таълимї, аз љумла 16 муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумї, 10 асосї 
ва 11 ибтидої, бо 2574 љои нишаст, ба 
истифода дода шуданд.  

Дар соњаи тандурустї 26 иншоот, аз 
љумла беморхонаи марказї, 2 беморхо-
наи ќитъавї, 15 бунгоњи тиббї, 7 марка-
зи саломатї ва Маркази байналмилалии 
«Тавонбахшї» мавриди истифода ќарор 
дода шудаанд. 

12 иншоот, аз љумла Ќасри фарњанг 
бо 360 љои нишаст, гулгашти «Балљу-
вон», Осорхонаи таърихию кишвар-
шиносии ноњия аз зумраи иншооти ба 
истифода додашудаи соњаи фарњанг 
мебошанд.

Дар солњои соњибистиќлолї панљ 
маротиба Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон  ба  ноњияи 
Балљувон сафари корї анљом 
дода, дар доираи онњо зиёда аз 
35 иншооти таъиноти гуногун, 
аз љумла корхонањои истењсолї, 
биноњои маъмурї ва дигар ин-
шооти маишию хизмат расониро 
мавриди истифода ќарор дода-
анд. Њар як сафари кории Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
ноњияи Балљувон марњилаи нави 

тараќќиёти ноњияро оѓоз бахшида, 
ба бунёди дањњо иншоот ва амали-
созии барномањои мањаллї замина 
фароњам меорад. 

Ба шарофати иљрои Амри Президен-
ти Љумњурии Тољикистон аз 22-юми майи 
соли 2018 тањти № АП-1059 вобаста ба 
таљлили Љашни 30-солагии Истиќлоли-
яти давлатї дар ноњияи Балљувон 386 
иншоот ба истифода дода шуд. 

Дар доираи омодагињо ба Љашни 
35-умин солгарди Истиќлолияти дав-
латї эъмори 257 иншоот пешбинї 
гардида, 51 иншоот мавриди истифода 
ќарор гирифт. Дар 53 иншооти дигар 
корњои сохтмонї љараён дорад. 

Ин дастовардњо самараи сиёсати хи-

радмандона ва бунёдкоронаи Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон мебошанд. 

Ќайд намудан бамаврид аст, ки 
ноњияи Балљувон дорои табиати зе-
бою нотакрор буда, љойњои таърихию 
фарњангї барои рушди сайёњї мусоид 
мебошад.

Бо дастгирии Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
асоси Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3-юми ноябри соли  
2001 ноњияи Балљувон минтаќаи ту-
ризми байналмилалї эълон гардида, 
рушди инфрасохтори соња сол аз сол 
такмил ёфта истодааст. Њамасола шу-
мораи зиёди сайёњони дохилию хориљї 
аз мавзеъњои таърихї ва тамошобоби 
ноњия боздид менамоянд, ки барои 
рушди иќтисодию иљтимоии ноњия ва 
баланд бардоштани сатњи зиндагии 
мардум наќши назаррас дорад. 

Мардуми шарифи ноњия хуб дарк 
мекунанд, ки истиќло-
лияти давлатї бе-
нињоят муќаддас бу-
да, шарти муњимтари-
ни зиндагии шоистаи 
њар як фарди Ватан 
мебошад.

Балхиё 
ЊАЌНАЗАРЗОДА,
муовини раиси 
ноњияи Балљувон

ФАЙЗИ ИСТИЌЛОЛ
Яке аз дастовардњои замони
соњибистиќлолї таъсиси ноњияи 
Балљувон мебошад



Садои мардум8 |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru 8 сентябри соли 2023 № 110 - 111 (4693 - 4694)

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар ЉДММ «Мега-принт» 

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30 - юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 8 сентябри 
соли 2023, соати 16:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34500 нусха

Навбатдорони шумора 
Ш. Атобуллоев

ва Ш. Њусейнзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2024 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 196 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2024ОБУНА - 2024

Правительство Таджикистана по-
лучило кредит от Исламского банка 
развития для финансирования реали-
зации проекта «Улучшения управле-
ния водными ресурсами Хатлонской 
области», далее именуемый «Проект». 
Общая стоимость проекта оценивается 
в 53.50 млн. долларов США. Проект 
будет финансироваться Исламским 
фондом солидарности для развития 
ИФСР (ISFD), Фондом международного 
развития ОПЕК (OF1D), Саудовским 
фондом развития (SFD) и Правитель-
ством Таджикистана. Вклад ИБР со-
ставляет 15,00 млн. долларов США. 
Агентство по мелиорации и ирригации 
является исполнительным агентством, 
которому поручено выполнение и кон-
троль за реализацией проекта через 
Центр реализации проекта «Улучшения 
управления водными ресурсами в Хат-
лонской области». 

Цели Проекта. Цель Проекта за-
ключается в повышении уровня жизни 
сельского населения путем улучшения 
управления водными ресурсами с учетом 
устойчивости к последствиям изменения 
климата. Это приведет к росту сельскохо-
зяйственного производства, продоволь-
ственной безопасности.

В этих целях планируется нанять 
следующих специалистов:

• Заместителя директора ЦРП, 
• Главного инженера ЦРП, 
• Инженер миротехник/мелиора-

тор ЦРП,
• Полевого инженера ЦРП (2 пози-

ции).
Консультант будет отобран в соот-

ветствии с процедурами, изложенными в 
руководстве ИБР по найму консультантов 
(Апрель, 2019 года). 

Заместитель директора ЦРП, место 
работы г. Дангара.

Квалификационные требования:
• Высшее профессиональное (техни-

ческое или инженерно-экономическое) 
образование и стаж работы на руководя-
щих должностях не менее 5 лет. Общий 
стаж работы – не менее 15 лет;

• Взаимодействие с заказчиком, 
субподрядчиками, надзорными органами, 
государственными органами;

• Умение проводить оценку эффек-
тивности принятия проектных решений и 
умение разработки оптимальной концеп-
ции организации работ в проекте;

• Участие в составлении и согласова-
нии, оптимизация исполнения бюджета 
проектов;

• Координация выполнения работ, 
составление и контроль исполнения гра-
фиков реализации проектов;

• Опыт работы в организации и эффек-
тивном взаимодействие структур ЦРП; 

• Опыт в составлении своевременной 
отчетности о  результате деятельности 
ЦРП; 

• Гибкость и способность работать под 
давлением и в ограниченных временных 
рамках;

• Знание действующих норматив-
но-правовых документов необходимых 
для успешной реализации инвестицион-
ных проектов; 

• Наличие опыта работы в проектах, 
финансируемых международными инве-
стиционными институтами (МБРР, АБР, 
ИБР, ВБ и т.д.);

• Способность к аналитической работе 
и составлению отчётности;

• Владение компьютером, практи-
ческий опыт работы с приложениями 
Microsoft;

• Коммуникабельность, доброжела-
тельность, умение работать с партнера-
ми по проекту, умение самостоятельно 
принимать решение; 

• Способность и желание работать в 
команде с людьми разного культурного 
и религиозного происхождения, разного 
пола и разных политических взглядов, 
сохраняя при этом беспристрастность и 
объективность.

Главный инженер ЦРП, место рабо-
ты г. Душанбе.

Квалификационные требования:
• Высшее инженерное образование 

в области гидромелиорации или водо-
снабжения;

• Опыт управленческой работы в сфе-
ре гидротехнического строительства или 
объектов водоснабжения и мелиорации 
не менее 5 лет, общий опыт работы в 
строительстве не менее 10 лет;

• Знание принципов управления 
водными ресурсами, направленных на 
обеспечение устойчивого развития;

• Гибкость и способность работать под 
давлением и в сжатые сроки;

• Знание действующих нормативных 
документов в области проектирования 
и строительства гидротехнических со-
оружений и объектов водоснабжения и 
мелиорации;

• Опыт работы в проектах, финанси-
руемых международными организациями 
(МБРР, АБР, ИБР, ВБ и т.д.);

• Умение анализировать и писать 
отчеты;

• Отличное знание строительных норм 
и экологического законодательства РТ;

• Коммуникабельность, дружелюбие, 
умение работать с партнерами по проекту;

• Способность принимать решения 
самостоятельно;

• Способность и желание работать в 
команде с людьми разного культурного 
и религиозного происхождения, разного 
пола и разных политических взглядов, 
сохраняя при этом беспристрастность и 
объективность;

• Компьютерная грамотность, прак-
тический опыт работы с приложениями 
Microsoft, особенно знание программ 
AutoCad/ArhiCad;

• Опыт работы в международных про-
ектах будет преимуществом.

Полевой инженер ЦРП (энергетик), 
место работы г. Дангара.

Квалификационные требования:
• Высшее инженерное образование 

в области гидромелиорации или энер-
гетики;

• Опыт работы в качестве техническо-
го надзора не менее 3 (трех) лет;

• Не менее 20 лет общего опыта 
работы в строительстве из которых 10 
лет управленческого опыта в сфере 
гидротехнического и энергетического 
строительства;

• Опыт и знание принципов управле-
ния энергоресурсами, направленных на 
обеспечение устойчивого развития;

• Знание действующих норматив-
ных документов при проектировании и 
строительстве энергетических объектов 
(подстанции, линии электропередачи, 
ОРУ и т.д.);

• Знание правил и норм строительных 
работ на энергетических объектах;

• Знание норм безопасной эксплуата-
ции, ремонта и монтажа силового обору-
дования и электрических сетей;

• Опыт проведения испытаний и пу-
ско-наладочных работ энергетических 
объектов и электрических сетей;

• Знание наличия на рынке совре-
менных видов оборудования и систем, 
необходимых для объектов энергетики;

• Гибкость и способность работать под 
давлением и в сжатые сроки;

• Знание действующих нормативных 
документов в области проектирования и 
строительства энергетических объектов 
и электрических сетей;

• Умение анализировать и писать 
отчеты;

• Отличное знание строительных норм 
и экологического законодательства РТ;

• Коммуникабельность, дружелю-
бие, умение работать с партнерами по 
 проекту;

• Способность принимать решения 
самостоятельно;

• Способность и желание работать в 
команде с людьми разного культурного 
и религиозного происхождения, разного 
пола и разных политических взглядов, 
сохраняя при этом беспристрастность и 
объективность;

• Компьютерная грамотность, прак-
тический опыт работы с приложениями 
Microsoft, особенно знание программ 
AutoCad/ArhiCad;

• Опыт работы в международных про-
ектах будет преимуществом.

Полевой инженер ЦРП (топограф), 
место работы г. Дангара.

Квалификационные требования:
• Высшее инженерное образование 

в области гидротехнического строитель-
ства и строительства объектов водо-
снабжения;

• Опыт работы в сфере гидротехни-
ческого строительства и строительства 
объектов водоснабжения не менее 5 лет, 
общий опыт работы в строительстве не 
менее 15 лет;

• Опыт работы и знание в проведении 
топографических работ;

• Опыт в проведении технической 
работы по оформлению плановой и от-
четной документации, осуществление 
графического оформления материалов 
и учета объемов выполненных работ;

• Опыт в проведении топографо-ге-
одезических и картографических работ, 
выполнение которых не требует другой 
специальности, квалификации;

• Гибкость и способность работать под 
давлением и в ограниченных временных 
рамках;

• Знание действующих нормативных 
документов в области проектирования 
и строительства гидроэнергетических 
объектов;

• Наличие опыта работы в проектах, 
финансируемых международными инвес-
тиционными институтами (МБРР, АБР, 
ИБР, ВБ и т.д.) приветствуется;

• Способность к аналитической работе 
и составлению отчётности;

• Владение компьютером, практи-
ческий опыт работы с приложениями 
Microsoft с учетом знаний программ 
АutoCad/ArhiCad;

• Коммуникабельность, доброжела-
тельность, умение работать с парнерами 
по проекту;

• Умение самостоятельно принимать 
решение. 

Инженер гидротехник/мелиоратор 
ЦРП, место работы г. Дангара.

Квалификационные требования:
• Высшее инженерное образование 

в области гидромелиорации или водо-
снабжения 

• Опыт в области гидротехнического 
строительства и мелиорации не менее 
5 лет;

• Опыт практической работы в строи-
тельстве и эксплуатации гидротехниче-
ских/мелиоративных объектов не менее 
10 лет;

• Гибкость и способность работать 
под давлением и в ограниченных вре-
менных рамках;

• Знание действующих нормативных 
документов в области проектирования 
и строительства гидротехнических 
объектов и объектов водоснабжения и 
мелиорации;

• Способность к аналитической рабо-
те и составлению отчётности;

• Опыт работы в международных про-
ектах является преимуществом;

• Отличное знание норм строитель-
ного и экологического законодательства 
РТ;

• Опытный пользователь ПК, прак-
тический опыт работы с приложениями 
Microsoft с учетом знаний программ 
АutoCad/ArhiCad;

• Коммуникабельность, доброжела-
тельность, умение работать с партнёра-
ми по проекту;

• Умение самостоятельно принимать 
решение. 

Нанимаемые специалисты должны 
владеть хорошими знаниями письмен-
ного и устного таджикского и русского 
языков, знание английского языка – при-
ветствуется.

Заинтересованные участники могут 
получить дополнительную информацию 
по указанному ниже адресу в рабочее 
время с 0900 по 1700 (по местному вре-
мени) до 25 сенября 2023 года (крайний 
срок подачи документов).

Резюме на русском и английском язы-
ках, копия диплома, сертификатов, ре-
комендаций  с учетом указания позиции 
должны быть направлены в электронном 
виде по адресу: piu_dvip@mail.ru или 
же доставлены в распечатанном виде 
в закрытом конверте до 1700 (местного 
времени) 25 сентября 2023 года по 
следующему адресу:

Проект: Совершенствования управ-
ления водными ресурсами в Хатлонской 
области.

Адрес: ул. Бохтар, дом 10, 3 этаж, 
г. Душанбе. 

Кому: Рахматзода М., Директор ЦРП.

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ
КОНСУЛЬТАЦИОННЫЕ УСЛУГИ (ОТБОР ФИРМ)

Республика Таджикистан получила фи-
нансирование от Всемирного банка (Грант 
МАР №: D9780-TJ) для реализации Проекта 
«Повышение готовности и устойчивости 
к бедствиям в Таджикистане» и намерена 
использовать часть средств на Выполне-
ние услуг по составлению цифровой карты 
всей сети связи Комитета по чрезвычайным 
ситуациям и гражданской обороне при 
Правительстве Республики Таджикистан 
(КЧС и ГО).

Группа реализации проекта (ГРП) «Повы-
шение готовности и устойчивости к бедствиям 
в Таджикистане» приглашает правомочные кон-

сультационные компании с опытом работы для 
участия в конкурсном отборе для выполнения 
вышеуказанных услуг. 

С техническим заданием на выполнение 
услуг можно ознакомиться по ссылке http://
surl.li/kvksf

Предложения с выражением заинтересо-
ванности должны быть представлены в адрес 
Группы реализации проекта (ГРП) в письменной 
форме на русском / английском языке (с копи-
ей) не позднее 1700 часов 20 сентября 2023 г. 
(лично, по почте, по факсу или по электронной 
почте). 

Для включения в короткий список заинте-
ресованные консультационные компании могут 

представить информацию о своей квалифика-
ции и опыте в предоставлении подобных услуг 
(брошюры, описание предыдущего опыта в 
оказании подобных услуг, наличие опытных 
специалистов с их резюме).

В этот же адрес можно обратиться для полу-
чения дополнительной информации в рабочие 
часы с 900 до 1700 с понедельника по пятницу. 

Адрес: Комитет по чрезвычайным ситуаци-
ям и гражданской обороне при Правительстве 
Республики Таджикистан, Группа реализации 
проекта (ГРП КЧС и ГО) -Республика Таджи-
кистан - г. Душанбе, улица Лохути - 26. Teл: 
(+992 37) 221-91-19, 223-13-11 / мобильный 
880-00-28-28. Эл.почта: najot@rs.tj

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН  ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довтала-
бон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї 
ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастги-

рии истифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебозгашт тавассути филиалњои БДА «Амонат-
бонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар 
сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми 
ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЕ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ
ПРОЕКТ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ 

ВОДНЫМИ РЕСУРСАМИ В ХАТЛОНСКОЙ ОБЛАСТИ
КРЕДИТ ИБР №TJK-1013

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми ќа-
були дархостњо

1 417658
Муассисаи давлатии таълимии «Гимна-

зияи ба номи Асадулло Ѓуломов»-и ноњи-
яи Исмоили Сомонии шањри Душанбе

Таъмири љории 
бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

16.09.2023 
11:45:00

2 417649
Муассисаи давлатии таълимии «Литсей 

барои хонандагони болаёќат» дар шањри 
Бохтар

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35

26.09.2023 
15:45:10

3 417651
Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи 

Фирдавсии шањри Душанбе

Чароѓон намудани пиёдароњи 
лаби дарёи Душанбе дар 

кўчаи Соњилии ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

26.09.2023 
16:45:00

4 417653
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон
Молњои варзишї, ноутбук, 

либос ва пойафзол

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

26.09.2023 
17:40:00

5 417655 Шуъбаи маорифи ноњияи Деваштич

Асбобу анљоми лабораторї 
ва хониш, таљњизоти ла-

бораторї, мебели мактаб, 
асбобњои мусиќї ва таљњизо-

ти оргтехникї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 420

26.09.2023 
19:15:00

6 417657 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон

Тањияи њуљљатњои лоиња-
вию харљномавии сохтмони 
«Бинои Маркази адлия» дар 

ноњияи Фархор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат-
расонї

1
27.09.2023 
10:50:00

7 417659
Маркази клиникавї - эндокринологии 

вилояти Суѓд дар шањри Хуљанд
Доруворї ва лавозимоти 

тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 70

27.09.2023 
13:14:15

8 417660
Муассисаи давлатии «Маркази саломатии 

шањрии №1»-и шањри Хуљанд

Таъмири намои бино, фарши 
утоќи корї ва ќисман иваз 
намудани дару тирезањои 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.09.2023 
15:00:00

9 417661
Муассисаи давлатии дастаи футболи 

«Клуби марказии варзишии артиш»-и Ва-
зорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории минбари 
варзишгоњи муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

16.09.2023 
15:45:00

10 417667
Маркази љумњуриявии «Технологияи ин-

форматсионї ва коммуникатсия»

Маводи канселярї, воситањои 
оптикї (диск) барои сабт ва 

ноутбук

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

18.09.2023 
15:30:00

11 417663
Муассисаи давлатии «Истифодабарии 
роњњо»-и ноњияи Синои шањри Душанбе

Гузоштани сангфарш дар 
канори роњи автомобилгард, 
воќеъ дар мањаллаи 81-уми 

ноњия

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

18.09.2023 
16:40:00

12 417662
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе

Таъмири намои берунаи би-
ноњои истиќоматї, воќеъ дар 

хиёбони Рўдакї - 106

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.09.2023 
16:20:53

13 417664
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №3-

и ноњияи Ёвон
Арматура ва тахта

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5

27.09.2023 
17:00:35

14 417665
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№39-и ноњияи Ёвон

Рангубори даруни бино, 
таъмири фарш ва васл на-
мудани таљњизоти мактабии 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.09.2023 
17:10:20

15 417666
Муассисаи давлатии таълими томактабии 

№4-и ноњияи Љалолуддини Балхї
Таъмири муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.09.2023 
17:15:35

16 417668
Муассисаи давлатии таълими томактабии 
«Ширхоргоњ - кўдакистони №19»-и шањри 

Хуљанд
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40

28.09.2023 
13:00:00

17 417669
Муассисаи давлатии тандурустии тавал-

лудхонаи вилоятии вилояти Суѓд
Ангишт 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

28.09.2023 
13:00:00

18 417670 Шуъбаи маорифи шањри Гулистон
Ашё, лавозимоти синфхонаи 
лабораторї, мебел ва асбоби 

мусиќї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 372

28.09.2023 
13:00:00

19 417671
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№22-и ноњияи Ёвон

Иваз намудани дар, тиреза 
ва таъмири фарши бинои 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

28.09.2023 
13:25:45

20 417672 Беморхонаи марказии ноњияи Панљ
Доруворї ва масрафшаван-

даи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 81

28.09.2023 
13:35:55

21 417673
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№24-и ноњияи Ёвон
Азнавсозии ду синфхона дар 

назди бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

28.09.2023 
13:50:45

22 417674
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Ќисми эњтиётї ва маводи 
масрафї барои чиллерњо 
(низоми сард - гармкунии 

биноњо)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

28.09.2023 
14:20:00

23 417675
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон
Таљњизоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 18

28.09.2023 
14:30:00

24 417676
Маљмааи давлатии «Кохи Борбад»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Молњои хољагидорї, барќї, 
асбоби дастї, миз барои 

маљалла, алафдаравак ва 
воситаи алоќа (рация)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 24

28.09.2023 
14:50:00

25 417677
Муассисаи давлатии «Озмоишгоњи мил-

лии референсї»
Мањсулоти лабораторї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

28.09.2023 
14:59:59

26 417678
Муассисаи давлатии «Маркази љумњурия-

вии илмии саратоншиносї»

Дастгоњи тиббї, лампа барои 
њуљраи љарроњї ва аробачаи 

маъюбї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 28.09.2023
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